
  مهدي سعيدي/  امروزه کارآمدي و پاسخگويي، مهم ترين انتظاري است 
که مي توان از دولت ها داشت. مســئولان قوه مجريه براي دوره اي چهار ساله 
به قدرت مي رســند تا براي تأمين امنيت، رفاه، عدالت و معنويت تلاش کرده و 
مشــکلات موجود و مستحدثه را مرتفع کنند. همين عملکرد در برابر چشمان 
شــهروندان قرار دارد و معياري براي ارزيابي توان دولت ها به شــمار می آيد و 
طبيعي است که رضايت شان با رأي اعتماد مجدد به هيئت حاکمه همراه خواهد 
بود. در غير اين صورت زمينه براي تغيير فراهم مي آيد و تيم ديگري بايد مديريت 

اجرايي کشور را برعهده گيرد.
شاخصه  هاي مختلفي براي ارزيابي کارآمدي دولت وجود دارد که در اين بين 
برخي شاخصه  ها از ويژگي انضمامي تري برخوردارند و افکار عمومي مبتني بر آن 
درباره عملکردها به قضاوت می نشيند. توجه به اين مؤلفه ها مي تواند مسئولان 

را در انجام وظايف محوله خبره و در پاسخگويي به افکار عمومي توانمند کند.
يکي از اين شاخصه  ها چگونگي عملکرد آن در مواقع بحراني است. می توان 
گفت، سرعت عمل به همراه تصميم گيري درست و همه جانبه، به معياري براي 
قضاوت افکار عمومي در شــرايط وقوع حوادث تبديل شده است. برای نمونه، 
می توان در ماجراي برف سنگين و سرماي شديدی که در چند روز اخير بخش هاي 
مختلف کشور و به ويژه مناطق شمالي و استان هاي مازندران و گيلان را سفيدپوش 
کرده و کاهش شديد دماي هوا را به همراه داشته است، توانايي دولت يازدهم را 
ارزيابي کرد. در اين ماجرا بارش سنگين برف و برودت هوا موجب شد اوضاع در 
چندين شهر و ده ها روستاي منطقه برهم خورده و مردم با مشکلات عديده اي، 
از جمله قطع برق، گاز و حتي آب روبه رو شوند. بسته شدن راه هاي روستايي را 
هم بايد بر اين مشــکلات افزود. هر چند مسئولان ذي ربط تلاش هاي خود را از 
همان دقايق اول آغاز کردند، اما تناسب نداشتن وسعت و شدت معضلات پيش 
آمده با توان و آمادگي دستگاه هاي ذي ربط مشهود بود که از آن مي توان با عنوان 
»غافلگيري« مسئولان اجرايي ياد کرد! در طول سال هاي اخير، بارها بارش برف و 
بارندگي سنگين استان هاي شمالي را با مشکلات اين چنيني روبه رو کرده است؛ 
از اين رو تکرار آن براي افکار عمومي قابل قبول نيســت! و انتظار می رفت براي 

جلوگيري از تکرار آن چاره انديشي شده باشد.
اين موضوع، يعنی آمادگی نداشتن چند روز پيش از آن نيز خود را در مرز 
مهران آشکار کرد، آنجا که هزاران نفر از هموطناني که مشتاق حضور در مراسم 
پياده روي اربعين حسيني بودند، به دليل سوء تدبير و برنامه ريزي مسئولان امر، 
بدون هيچ گونه امکانات اوليه ساعت ها در بيابان ها سردرگم ماندند و سرانجام 
عده ای از آنان مجبور به بازگشت شدند! اين ماجراها در حالي اتفاق مي افتد که 
حوادثي اين چنيني قابل پيش بيني بوده و فرصت کافي براي چاره انديشي به منظور 
رفع آن وجود داشته است؛ اما غفلت مسئولان موجب شده است شاهد خسارات 

وارده و نارضايتي بخشي از مردم باشيم.
در کنار موارد مذکور، ماجراي برخورد دو دستگاه قطار در استان سمنان که 
به کشته و زخمي شدن ده ها نفر از زائران حضرت علي بن موسي الرضا)ع( منجر 
شــد، برگ ديگري از خطاهايي بود که دستگاه اجرايي بايد براي چرايي وقوع 
آن دلايل قانع کننده اي ارائه دهد. به راستي، در زماني که امکان موقعيت يابي و 
محاسبات دقيق و ايمني بخشي وجود دارد، برخورد دو قطار چه معنايي مي تواند 
داشته باشد؟ آيا براي پاسخگويي به افکار عمومي تقليل علل حادثه به خطاي 
چند نفر از نيروي انساني آن مجموعه کافي است يا آنکه مديران ارشد وزارتخانه 

مربوطه بايد در برابر افکار عمومي پاسخگو باشند؟!
تشخيص اولويت ها نيز معيار ديگري براي ارزيابي عملکرد دولت به شمار 
مي آيد. حوادث اخير نشان می دهد، مشــکلات جدي در برخي حوزه ها وجود 
دارد که بايد براي رفع آن ســرمايه گذاري کرد. برای نمونه، موضوع ناامني هاي 
مسافرت هاي جاده اي که ساليانه صدها کشته و هزاران مجروح و ميلياردها تومان 
خســارت به همراه دارد، از جمله معضلاتي است که بايد براي آن به طور جدی 
چاره  انديشيد. انتقال اين ناامني به مسافرت هاي ريلي واقعاً افکار عمومي را با 

نگراني ها و ترديدهاي جدي روبه رو خواهد کرد و اين در حالي است که بخشي
ادامه در صفحه۲
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 علی حيدری/ ماه صفر رو به پایان اســت و انتشار این شماره همزمان 
شده است با ســالروز رحلت پیامبر اکرم)ص(، شهادت امام حسن مجتبی)ع( و 
پس از آن ســالروز شهادت امام علی بن موسی الرضا)ع(. تأمل درباره اینکه در این 
سطور به کدام یک از این سه مناسبت و شخصیت محوری آن اشاره ای شود، که 
هر یک اقیانوس بیکران فضایل و کرامات هستند، راه به جایی نبرد. مظلومیت امام 
حسن)ع( و غربت امام رضا)ع( هر یک حدیث مفصلی هستند که در قالب کتاب ها 

و نوشته ها نمی گنجند، چه برسد به این واژگان کم و نوشتار کوتاه. 
در این میان مطلبی ذهن نگارنده را به خود مشــغول کرده و آن غفلت از 
پیامبر اعظم)ص( ســرمایه گرانبها و ذی قیمت عالمَ اسلام، بلکه عالمَ انسانیت با 
هر دین و مذهب و آیین و مسلکی است. حضرت محمد)ص( در جایگاه آخرین 
فرستاده الهی، برترین الگوی بشریت، اشرف انبیا و اشرف فرزندان آدم)ع( است. 
کســی که جهان به یمن وجود او و خاندان طاهرش خلق شده، او که خود قرآن 

ناطق و قرآن مجسم است.
همو که جامع صفات نیکوی الهی است و همین بس که قرآن کریم که کتاب 
الهی و معجزه جاویدان آن حضرت اســت وی را اســوه و الگوی جهانیان معرفی 
می کند و می فرماید: »لقد کان فی رسول الله اسوة حسنة« و در عظمت اخلاقی 

َّکَ لعَلیَ خُلقٍِ عَظیمٍ«.  آن رسول خوبی ها می فرماید: »وَ انُ
اما امروز و پس از گذشــت ۱۴ قرن از بعثت پیامبر اعظم)ص( نیاز جامعه 
اسلامی و جامعه جهانی بازگشت به رهاورد آن حضرت در عصر نزول وحی است؛ 
زیرا جهان اســلام امروز شاهد نموداری تلخ از ظلم گسترده به نام دموکراسی و 
کشتار بی گناهان به دست پلید استکبار جهانی و صهیونیسم بین الملل و هم پیمانان 
وهابی آنان اســت که لباس اســلام بر تن کرده و در اقصی نقاط عالم به جنایت 

علیه بشریت مشغولند.
غفلت از راه و معارف پیامبر اســلام)ص( درد جانکاهی است که از یک سو 
دامنگیر کسانی است که به حق دل در گرو این آیین الهی دارند، اما در گیرودار 
پیچیدگی های جهان امروز از مســیر واقعی آن حضرت جا مانده اند و در غفلتی 
ناخواسته به سر می برند. باید اعتراف کنیم حتی آن طور که خاندان پیامبر)ص( 
و اهل بیت)علیهم الســلام( او که امانت رســول خدا در بین امت هستند را ارج 
می نهیم، قدردان صاحب دین و شریعت نیستیم و دردناک تر و غم انگیزتر اینکه از 
سوی دیگر امروز جریان هایی مانند رژیم آل سعود و دست پروردگان آنها همچون؛ 
داعش، طالبان، بوکوحرام و... با شعار »لااله الاالله، محمدرسول الله« در پی خونریزی 
و جنایت در نقاط مختلف جهان هستند. آنها با اعمال ضد انسانی و ضد اسلامی 
خود نام و آیین پیامبر رحمت و مهربانی را در منظر جهانیان خدشه دار می کنند.
نباید این نکته را هم از نظر دور داشت که اقدامات صورت گرفته برای معرفی 
پیامبر اعظم)ص( به جامعه امروز پاســخگوی نیازی که جامعه بشری به آگاهی 
از پیامبر جهانی و پیامی که ایشــان برای بشریت دارند، نیست. ضمن اینکه این 
کمبود آگاهی یا درک نادرســت از ســیره ایشان، به ویژه در فضایی که دشمنان 
اســلام به صورت ساختگی ایجاد کرده و به تحریف رسالت یا محورهای عملکرد 
ایشان پرداخته اند، موجب شده جریانی در غرب علیه اسلام و این پیامبر معظم 
پدید آید که ماحصل آن توهین به اســلام، قرآن و پیامبر اسلام در قالب پروسه 

»اسلام ستیزی« باشد.
لذا در چنین شرایطی تنها راه علاج دردهای جامعه اسلامی کسب شناخت 
و معرفت حقیقی نسبت به رسول مکرم اسلام)ص( است که نسخه بی بدیل کلام 
الهی، یعنی قرآن کریم را به یادگار گذاشــته و در سیره خود و خاندان مطهرش 
راه و رسم سعادت جاودانی بشر را ترسیم کرده است. شناخت حقیقت ناب پیامبر 
اعظم)ص( و بصیرت و روشــن بینی ناشــی از آن عرصه را بر کوردلان متعصب و 
مرتجعی که به نام دین، انواع جنایت ها را مرتکب می شوند، تنگ کرده و با زلال 
ناب نبوت جان های تشــنه و روح های سرگردان در جهان وارونه امروز را سیراب 

کرده و به سرمنزل مقصود رهنمون خواهد شد. صفحه11
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نتايج مرحله اول جشنواره »من و کتاب«
نتايج قرعه کشی مرحله اول جشــنواره سراسری کتابخوانی »من 
و کتاب« که شــهريور و مهر   ۱395برگزار شد،به همراه اسامی ۱۰۱ 
برنده اين جشنواره، در شماره آينده صبح صادق منتشر خواهد شد.

پايانِ  قهرمان ضد امپريالیسم
فیدل کاســترو رهبر انقلابی کوبا در سن ۹۰ سالگی درگذشت. کاسترو در 
۱۳ اوت ۱۹۲۶ در شهر بیران در استان سابق اورینته کوبا متولد شد. خانواده وی 
از زمینداران مرفّه بودند. او پس از گذراندن دوره ابتدایی در روستا، به مدرسه ای 
خصوصی واقع در شــهر ســانتیاگو در کوبا و ســپس هاوانا رفت و پس از آن از 
دانشکده حقوق دانشگاه هاوانا فارغ التحصیل شد. کاسترو زمانی که دانشجو بود، 
به یک گروه دانشجویی پیوست که علیه فساد سیاسی مبارزه می کردند. او در سال 
۱۹۴۷ میلادی عضو حزب مردم کوبا شد که به حزب ارتدوکس شهرت داشت. وی 
ســپس رهبری جناح چپ حزب را برعهده گرفت و همان سال داوطلب عضویت 
در گروه مســلحی برای مبارزه علیه نظام رافائل تروخیو در جمهوری دومینیکن 
شــد. این گروه نتوانســت از کوبا خارج شود. بارها فیدل کاسترو در طرح ریزی و 
اجرای این گونه نقشه های ضد امپریالیستی نقش داشت. او در سال ۱۹۵۹ میلادی 
توانست نظام فالگنسیو باتیستا را شکست دهد و حکومت کوبا را به دست گیرد. 
روابط آمریکا و کوبا از زمان پیروزی انقلاب کمونیســتی کاســترو در کوبا قطع 
شــد و آمریکا تحریم هایی را علیه دولت کمونیستی کوبا وضع کرد. وی افزون بر 
رهبری انقلاب کوبا، از سال ۱۹۵۹ تا ۱۹۷۶ در مقام نخست وزیر کوبا و سپس در 
مقام رئیس جمهور این کشور از سال ۱۹۷۶ تا ۲۰۰۸ مشغول فعالیت بود. حزب 
کمونیست کوبا که تنها حزب سیاسی در نظام تک حزبی کوبا است، از سال ۱۹۶۵ 
تا ۲۰۱۱ تحت رهبری وی اداره شد. بر اساس قانون اساسی مصوب سال ۱۹۷۶ 
میلادی دبیرکل حزب، رهبری حکومت را در دست دارد. کاسترو یکی از نمادهای 
انقلاب کمونیستی در آمریکای لاتین به شمار می رود. در دوران زمامداری وی در 
کوبا، صنایع و تجارت ملی ســازی شد و اصلاحات سوسیالیستی دولت در سراسر 

جامعــه به اجرا درآمد. کاســترو همچنیــن دو دوره دبیر کل جنبش عدم تعهد 
بود. رائول کاســترو به صلاحدید برادر بزرگش »فیدل« از سال ۲۰۰۶ زمام امور 
کشورش را به دست گرفته است. دولت باراک اوباما سال گذشته با برقراری مجدد 
رابطه سیاسی با کوبا، سفارت های دو کشور در پایتخت های یکدیگر را بازگشایی 
و تحریم های کوبا را ســبک تر کرد. اوباما در مارس سال جاری میلادی به منزله 
نخستین رئیس جمهور آمریکا از زمان پیروزی انقلاب کمونیستی در کوبا به این 
کشور سفر کرد؛ اما در جریان این سفر با فیدل کاسترو دیدار نکرد. فیدل کاسترو 
پس از ســفر اوباما با نوشتن مقاله ای ناخرسندی خود را از سیاست های ۶۰ سال 
گذشته آمریکا در قبال کشورش اعلام کرد و نوشت: »مردم کوبا تحریم های ۶۰ 

سال گذشته آمریکا علیه کشورشان را فراموش نخواهند کرد.« 
کاســترو یکی از شــخصیت های بحث برانگیز جهان معاصر بوده است. وی 
جوایز مختلف بین المللی به دســت آورده و حامیانش او را قهرمان سوسیالیسم، 
ضد امپریالیسم و بشردوستی و کسی می دانند که توانسته است استقلال کوبا را 

در برابر امپریالیسم آمریکا حفظ کند.

کاترين شاکدام کارشناس جهان اسلام
 در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

سکوت رسانه های غرب
 درباره اربعین

 به علت هراس
 از آگاهی مردم است

بازنگاه صبح  صادق به جنايات افراط گرايان ميانمار در سايه سکوت رسانه ها

مسلمانان فراموش شده!
مسلمانان میانمار در سه گانه تجاوز، قتل و فرار گرفتار شده اند و به طور کلی از این سه گزینه باید یکی را برای سرنوشت خود برگزینند که عموماً فرار را انتخاب 

می کنند و در کشورهای مختلف آواره شده اند
شدت کشتار و سرکوب مسلمانان در میانمار حاصل کوتاهی ها و بی توجهی های مجامع بین المللی، به ویژه سازمان ملل متحد است. این بی توجهی سبب شده که 

دولت میانمار با دادن سلاح به بوداییان آنها را به کشتار مسلمانان تشویق کنند
نسل کشی  های صورت گرفته در حلبچه، سربرنیتسا، اردوگاه صبرا و شتیلا، پاراچنار و هم اکنون میانمار، پنج نسل کشی دردآور علیه مسلمانان طی سی سال اخیر 
هستند، در این میان با توجه به آمار موجود، مسلمانان میانماری با کشته شدن ۵۰ هزار نفر از هم کیشان خود، شاهد تلخ  ترین و خونین  ترین نسل کشی در قرن اخیر بوده  اند

 کارشناسان و صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق

آمريکا تغییر نخواهد کرد
کسانی را که ترامپ منصوب کرده است، یا افرادی که به دستور او در حال انتخاب برای وزارتخانه ها هستند، شخصیت هایی 

به شدت ضد ایرانی اند
 تندترین چهره های ضد ایران و اسلام و پشتیبانان منافقین در کابینه او مسئولیت های کلیدی را در اختیار گرفته اند. 

ما باید آماده هر واکنشی باشیم
سیاست آمریکایی ها با روی کار آمدن ترامپ، هرگز تغییر نمی کند. آنها همچنان بنای خصومت دارند؛ چرا که ماهیت 

دولت آنان سلطه گری، غارت گری و تجاوز است

خدمتگزار برجسته
ســیدعبدالکریم موسوی اردبیلی در ۸ بهمن ۱۳۰۴ در شهر اردبیل به دنیا 
آمد. پدرش میرعبدالرحیم، روحانی بود و مادرش را در کودکی از دست داد. وی 
تحصیلات خود را در دوران کودکی و در مکتبخانه آغاز کرد و در ســال ۱۳۱۹ 
وارد مدرســه علمیه ملاابراهیم در شهر اردبیل شد. در دورانی که وی به مدرسه 
طلبگی ورود یافت، این مدارس به علت اقدامات رضاشاه رونق چندانی نداشتند، به 
طوری که در همان زمان فقط چهار طلبه در آن مدرسه درس حوزوی می خواندند. 
پس از اینکه متفقین خاک ایران را اشغال کردند و رضاشاه برکنار شد، رونق این 
مدارس بیشتر شد؛ در نتیجه موسوی اردبیلی در همان مدرسه به تدریس مشغول 
شــد. وی در ســال ۱۳۲۲ برای خواندن درس حوزوی در مراتب بالاتر وارد شهر 
قم شــد و حدود سه سال در این شهر اقامت گزید. وی در قم شاگرد آیات عظام 
سیدمحمدرضا گلپایگانی و  سیداحمد خوانساری بود. موسوی اردبیلی در ۱۶ آبان 
ســال۱۳۲۴ همراه با یکی از همشهریانش که همزمان در قم طلبه بود، به طرف 
نجــف در عراق حرکت کردند و از طریق ارونــدرود به عراق رفتند. در نجف وی 
همراه با همسفرش به مدرسه »سید« رفت و حدود دو سال در نجف اقامت داشت. 

پس از مدتی جو سیاســی عراق به هم ریخت و 
همزمان نامه ای نیز حاکی از بیماری پدرش به 
دست وی رســید. مجموع این رویدادها سبب 
شــد که به همراه دو نفر دیگر از دوستانش به 
قــم بازگردد. او فعالیت خود را در حوزه علمیه 
قم ادامه داد و حتی در انتشــار مجله ای به نام 
»مکتب اســلام« نیز ســهیم بود. از مشاغل و 
مسئولیت های او پس از انقلاب اسلامی می توان 
به عضویت در شورای انقلاب، عضویت در مجلس 

خبرگان قانون اساسی، عضویت در هیئت سه نفره رسیدگی به اختلاف بنی صدر و 
دیگران، نمایندگی دوره اول مجلس خبرگان رهبری، دادستانی کل کشور، ریاست 
دیوان عالی کشور، عضو شورای عالی قضایی و عضویت در شورای بازنگری قانون 
اساسی و مسئولیت اجرای فرمان شش ماده ای آیت الله خمینی اشاره کرد. وی در 
سال ۱۳۶۸ به قم رفت و تا زمان فوت در این شهر اقامت داشت. یکی از اقدامات 

وی در مراجعت به قم تأسیس دانشگاه مفید بود.

تيم فوتسال هفته نامه صبح صادق 
در سری مسابقات جام شهدای رسانه 
در آخرين ديدار گروهی با غلبه بر تيم 
روزنامه جمهوری اسلامی با کسب 9 

امتياز بــه مرحله حذفی اين دوره از 
مسابقات راه يافت.

بنــا بر ایــن گزارش تیم فوتســال 
صبح صادق با تیم های آتیه، ایرنا، جمهوری 

اسلامی و شــبکه خبر هم گروه بود و در 
نهایــت با ســه پیروزی و یک شکســت 
راهی مرحله بعد شد.در ادامه این دوره از 
مسابقات تیم فوتسال صبح صادق به عنوان 

تیــم دوم گروه »ب« باید با تیم اول گروه 
»ج« کــه از بین دو تیم سیاســت روز و 
روزنامه قدس انتخاب می شود، پیکار خود 

را ادامه دهد.

صعود صبح صادق به مرحله حذفی

  صفحه6

سالروز رحلت پیامبر اعظم)ص( و شهادت امام حسن مجتبی)ع( و امام رضا )ع( تسلیت باد
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یادداشت
آمريکا چاره ای جز ترک منطقه ندارد

روی خط خبر
 دلايل فتنه 

در سوريه
حجت الاسلام رنجبر شیرازی، 
رایــزن فرهنگی ایران در ســوریه 
گفت: »فتنه ای که امروز در سوریه 
شاهد هستیم با نهضت ها، انقلاب ها، 
ربیع العربی ها و بیداری اســلامی 
تفــاوت اساســی دارد؛ اول اینکه 
از پایتخت ها  انقلاب ها اصولاً  همه 
شروع شده، درحالی که در سوریه 
از مرزها آغاز شــد. دوم اینکه تمام 
انقلاب ها برای این است که عده ای 
با رژیم صهیونیستی و آمریکا رابطه 
دارند، در حالی که بشار اسد کاملًا 
ضد رژیم صهیونیســتی و آمریکا 
عمل می کند. سوم اینکه اگر دست 
خارجی ها از انقلاب ســوریه قطع 
شــود، کمتر از یک ماه این بساط 
برچیــده می شــود؛ در حالی که 
انقلاب هــای اصیل بدون دســت 

خارجی است.«

آخوندی اصلًا قصد سفر
 به ترکمنستان نداشت!

وزیر راه در سمنان ادعا کرد، 
قصد سفر به ترکمنستان را داشته 
است، ولی به خاطر مردم! و حادثه 
قطار، آن را لغو کرده و به ســمنان 
آمده اســت. به گفتــه یک منبع 
نزدیــک به وزیر راه، آخوندی اصلًا 
قصد سفر به ترکمنستان را نداشته 
و اساساً پرواز به عشق آباد در برنامه 
پروازهــای آن روز نبــوده اســت. 
همچنین، طی یک هفته گذشــته 
مطابق معمول برنامه های رسانه ای 
وزارت راه، هیچ خبری مبنی بر قصد 
سفر وزیر به عشق آباد در رسانه ها 

منتشر نشده است.

نقطه وصل منافقین، بهائیان 
و اصلاح طلبان

فائزه هاشمی که پس از اجرای 
حکــم قضایی اش ارتباطات خود با 
بهائیان فعال در موارد ضد امنیتی 
را با حمایت و حضــور در محافل 
خصوصی آنها آشــکار کــرده، از 
میهمانان پای ثابت شبکه تلویزیونی 
منافقین » دُر تی وی« شده است. 
فائزه هاشمی به بهانه های مختلف و 
با علم به سوابق این مجموعه مرتبط 
غربی  جاسوسی  ســرویس های  با 
به همراه گروهــی از فعالان فتنه 
۸۸ و محکومــان امنیتی، از جمله 
مهدی خزعلی، محمــد نوری زاد، 
قدیانی،  ابوالفضــل  ملکی،  محمد 
هاشم خواستار، محمد سیف زاده و 
نسرین ستوده از چهره های ثابت در 
تهیه خوراک رسانه ای این تلویزیون 

معاند هستند.

9 فروند هم 
غنیمت است

روزنامه »اعتماد« نوشت: »از 
۲۱۸ هواپیمایي کــه وعده خرید 
آن از ایرباس و بوئینگ داده شــد، 
حالا به ۹ فروند ختم شــده است؛ 
انگار برجام براي ایران تنها ۹ فروند 
هواپیمای ایرباس داشته است. البته 
خیلي ها مي گویند، همین ۹ فروند 
هم غنیمت است؛ زیرا نباید انتظار 
داشــت آثار تحریم هــاي چندین 
ســاله یک ســال و دو سال از بین 
برود. تجربه تحریم هاي عراق مثال 
روشني است. این کشور پس از ۱۰ 
سال تازه از تحریم هاي غرب خلاص 

شده و نفس مي کشد!«

افزايش نرخ بیکاری جوانان 
در عربستان

طبق گزارش بانک مریل لینچ 
آمریــکا، نرخ بیــکاری جوانان در 
عربســتان طی سال گذشته ۳۳/۵ 
درصــد ارزیابی شــده اســت که 
پیش بینی می شود با توجه به تداوم 
برای  ناکامی کشورهای خاورمیانه 
ایجاد اشتغال مورد نیاز جمعیت رو 
به رشد خود این رقم تا سال ۲۰۳۰ 
به ۴۲ درصد افزایش یابد. مطالعات 
بانــک مریل لینچ نشــان می دهد 
در منطقــه خاورمیانه و شــمال 
آفریقــا ســالیانه  ۸۴ میلیارد دلار 
بودجه به بخش آموزش اختصاص 
می یابــد که معــادل ۹ درصد کل 
بودجه اختصــاص یافته به بخش 
آموزش در سراســر جهان اســت، 
اما این مســئله در بهبود آموزش 
در میان قشرهای سطوح متوسط 
و ضعیف این جوامــع ناکام مانده 
و همین امــر تهدیدی جدی علیه 
امنیت در خاورمیانــه ایجاد کرده

 است.

حسین امیرعبداللهیان گفت:  نقشه آمریکا این بود که پس از برجام در موضوعات و مواضع قوی منطقه ای و مقاومت، جمهوری اسلامی ایران را 
بی اعتبار سازد و بازی باخته خود را در سوریه و منطقه به بازی برد برای کاخ سفید تبدیل کند. وی افزود: امروز بی اعتمادی به آمریکا بیش از هر زمان 

دیگری است و سیاست های منطقه ای جمهوری اسلامی ایران تضمین کننده امنیت کشور، منطقه و کمک مؤثر به امنیت جهانی است.

امنیت جهانی در پرتو 
سیاست های منطقه ای ايران

 مقصر سوزنبان است!
از ســال ۹۲ تاکنون بیش از ده 
حادثه ریلي در کشــور رخ داده است 
و همیشه سوزنبان بینوایي بوده است 
که تقصیر را بر گردن او بگذارند. وزیر 
محترم راه و شهرســازی که بي شک 
یکي از سیاســي ترین وزراي کابینه 
است و همه وقت شریفش در جلسات 
سیاسي گذشــته، اوج همدردي اش 
این جمله بود کــه گفت: »الحمدلله 
حادثه دیدگان همــه بیمه بوده اند«، 
گویي مشکل مردم داغدیده خونبهاي 

عزیزان شان است.

جنجال های نماينده توئیترباز!
محمــود صادقــی، نماینــده اصلاح طلب 
بهارستان فعالیت های خود که همراهی گسترده ای 
با طیف های ضد انقلاب دارد را در توئیتر افزایش 

داده است.
 نوع کنش وی در فضای مجازی اثرپذیری 
قابل توجهی از رسانه های ضدانقلاب دارد؛ فعالیت 

وی در چهار محور اصلی دسته بندی می شود؛
۱ـ حمله و اتهام زنی به قوه قضائیه؛ ۲ـ حمله به شهرداری تهران؛ 

۳ـ اتهام زنــی به افــراد؛ ۴ـ اثرپذیری از شــبکه های مجازی ضدانقلاب. 
محمــود صادقی اثرپذیری جدی از رونــد بزرگنمایی های خبری جریان ضد 
انقــلاب دارد که به نظر می رســد وی خواهان حضور بیشــتر در صدر اخبار

 است.

همه برجام منوط به هیلاری بود!
فریدون فشارکی، مدیرعامل مؤسسه بین المللی 
مطالعات انرژی »فکتس« آمریکا گفته است:  »تمام 
کسانی که با ایران مذاکره کرده بودند، در قراردادهای 
 HOA اصــول و چارچوب همکاری(، یا( MOU
)توافق نامه اصول قراردادی همکاری( خود نوشــته 
بودنــد که انجام قرارداد منــوط به نتایج انتخابات 
آمریکاست و اگر ترامپ برنده شد، مجبور نیستند 
قرارداد را امضا کنند و ایران هم پذیرفته بود؛ چون چاره دیگری نداشت. حال ترامپ 
انتخاب شده و فعلًا تصمیمی در این باره نگرفته است و به همین دلیل حداقل بین 
شــش تا ۹ ماه همه چیز به تأخیر خواهد افتاد. ایران تعداد زیادی MOU و یک 
قرارداد HOA هم در فاز ۱۱ پارس جنوبی با توتال امضا کرده است که همه این 

قراردادها در این مدت باید منتظر تعیین تکلیف آمریکا باشند.

  دکتر يدالله جوانی/ در علم ژئوپلیتیک از منطقه غرب آسیا )خاورمیانه(، 
با عنوان قلب زمین یاد می شــود. در این علم تأثیر جغرافیا بر سیاســت بررسی 
می شــود. در این علم قلب زمین، به آن منطقه ای گفته می شــود که به لحاظ 
راهبردی، از جهات مختلف قابلیت تولید قدرت دارد. بر این اساس، منطقه راهبردی 
غرب آسیا در کنترل هر کشور و قدرتی که باشد، آن کشور و قدرت، یک قدرت 
برتر بین المللی خواهد بود. در این منطقه، ایران کشــوری با موقعیت طلایی و 
فوق راهبردی اســت. معنای این سخن، آن است که تسلط بر این منطقه بدون 
تســلط بر ایران ممکن نیست. آمریکایی ها در سال های اخیر، با هدف به دست 
گرفتن مدیریت بین المللی از طریق سلطه بر غرب آسیا، هزینه های بسیاری در 
این منطقه متحمل شده اند. جمهوری اسلامی ایران در این سال ها، با تمام توان 
خود با نقشه ها و برنامه های آمریکا در منطقه مقابله کرده و با حمایت از مبارزه 
ملت ها در برابر استکبار جهانی، موفق به شکل دهی جبهه مقاومت قدرتمند در 
برابر نفوذ آمریکا و عوامل آن در منطقه شــده است. پدیدآیی جبهه مقاومت در 
منطقه تحت  تأثیر امواج گفتمان انقلاب اسلامی و الهام بخشی جمهوری اسلامی 
ایران و همچنین پدیدآیی جریان بیداری اسلامی در بسیاری از کشورهای منطقه، 
غرب آسیا را به نمایشگاهی از شکست های آمریکا در حوزه های راهبردی تبدیل 
کرده است. آمریکایی ها در این سال ها، به هر دری زدند و هزینه ها دادند تا شاید 
از شکست های شان یک پیروزی بسازند؛ لکن هر چه تلاش کردند، کمتر نتیجه 
گرفتند. به آتش کشیدن برخی از کشورهای خاورمیانه یا به راه انداختن جنگ 
به صورت مستقیم یا نیابتی، بخشی از برنامه های آمریکا در منطقه طی سال های 
گذشته بوده است. دونالد ترامپ که در رقابت های انتخاباتی خود، به نوعی نظام 
فاسد آمریکا را به محاکمه کشید و سیاست های دولت های فعلی و پیشین ایالات 
متحده را به چالش کشاند، با صراحت اعلام کرد که آمریکا در سال های اخیر در 
جنگ های خاورمیانه، شش تریلیون دلار هزینه کرده  و هیچ نتیجه ای نگرفته، 
در حالی که می شــد با این پول، دو بار آمریکا را ساخت! با تأمل در این سخن، 

می توان گزاره های زیر را، از منظر رئیس جمهور آینده آمریکا دریافت کرد:
۱ ـ آمریکا در ســال های اخیر، با هزینه کردن شــش هزار میلیارد دلار در 
جنگ هــای خاورمیانه، عامل اصلی بحران ها در این منطقه اســت. ۲ـ آمریکا با 
وجود هزینه شــش  تریلیون دلاری در این جنگ ها، به هیچ یک از اهداف مورد 
نظر دســت نیافته است. ۳ـ کشــور ایالات متحده، نیازمند نوسازی و بازسازی 
است؛ فلذا باید با پول هایی که خرج جنگ در خاورمیانه شده، مشکلات داخلی 

آمریکا را حل می کرد.
افزون بر این واقعیات و با توجه به اینکه آمریکا با بیست  تریلیون دلار بدهی 
خارجی، بدهکارترین کشور جهان است، به خوبی می توان دریافت که این کشور 
در آینده، هرگز قادر نخواهد بود همانند گذشــته، در گوشــه و کنار جهان و از 
جمله در منطقه راهبردی غرب آســیا، برای حفظ نفوذ خود هزینه کند. حضور 
نظامی آمریکا در مناطق مختلف جهان، بسیار هزینه بر است. شرایط امروز آمریکا 
در منطقه ما، شبیه شرایط دولت بریتانیای کبیر و پیر  استعمار، پس از جنگ 
جهانی دوم است. بر همین اساس، انگلیسی ها به سرعت جای خود را به آمریکای 
قدرتمند دادند. اما این آمریکا، دیگر آن قدرت سابق را ندارد و از نظر اقتصادی، 

نمی تواند مثل گذشته خرج کند. بنابراین آمریکایی ها، دو راه در پیش دارند:
۱ـ به وضع موجود ادامه دهند و کماکان برای حضور نظامی خود در منطقه 
و حفظ پایگاه ها و تداوم دخالت های خود در کشورها و بحران ها هزینه کنند. به 
یقین انتخاب این گزینه، روز به روز بر میزان بدهی های دولت آمریکا خواهد افزود 

و مشکلات داخلی آمریکا را بیشتر خواهد کرد.
۲ـ برای کاهش هزینه های خود در ورای مرزها و رسیدگی به داخل آمریکا، 
به حضور نظامی و تداوم دخالت ها در سایر کشورها و از جمله حضور نظامی در 

منطقه غرب آسیا، پایان دهند.
به نظر می رسد، عقلای آمریکا، گزینه دوم را بر گزینه اول ترجیح خواهند داد.

اما نکته مهم در این میان، اینکه با خروج آمریکا از منطقه راهبردی غرب 
آسیا، هیچ قدرت استعمارگری برای جایگزینی وجود ندارد. اینک جمهوری اسلامی 
ایران قدرت برتر منطقه اســت، جمهوری اسلامی ایران یک قدرت منطقه ای، با 
رویکرد حمایت از تمامی ملت های مسلمان منطقه است. بنابراین سیمای آینده 

منطقه، بسیار متفاوت تر از گذشته آن خواهد بود.

 سيدمحمد مشکوه الممالک/  رهبر معظم انقلاب در ديدار هزاران نفر از مردم اصفهان درباره انتخابات آمريکا فرمودند: »بنده هيچ قضاوتی درباره  انتخابات آمريکا ندارم. آن 
حزب و اين حزب، هر کسی آمد فقط شر رساند. يکی تحريم کرد، يکی به هواپيمای مسافربری و يکی به سکوی نفتی حمله کرد. ما نگرانی نداريم و برای مقابله با هر حادثه  محتمل 
آماده ايم. در دنيا عده ای عزا گرفتند و عده ای شادی کردند. ما نه عزا می گيريم و نه شادی می کنيم؛ ما به اين فکر می کنيم که چگونه بايد کشور را از مشکلات احتمالی عبور داد.«
در راستای تأثير نتيجه انتخابات آمريکا بر ايران خبرنگار صبح صادق گفت وگويی را با سه نفر از استادان دانشگاه و صاحب نظران انجام داد که شما را به خواندن آن دعوت 

می کنيم.  

نکته و نظر
 يک بار خودتان را محاکمه کنید

نکته: قبل از انقلاب می  خواستند در منطقه بهارستان تهران، اطراف ساختمان 
مجلس شورای ملی را بسازند و باید ۳۵ خانه خراب می  شد، به اطلاع صاحبان خانه ها 
رساندند که خانه شما را متری فلان قدر می  خریم. هر کس اعتراض دارد، بنویسد تا 
رســیدگی شود. هیچ کس به جز مرحوم راشد اعتراض نکرد. این جریان خیلی برای 
مســئولان گران آمد و گفتند: »فقط اینکه آخوند است، اعتراض کرده!« بعد مرحوم 
راشــد را دعوت کردند و آماده شــدند برای اینکه به او حمله کرده و خار و خفیفش 
کنند. راشد آمد و پس از سلام و احوال پرسی از او پرسیدند که اعتراض شما چیست؟

 گفت: »حقیقتش این اســت که این خانه را من سال ها قبل و به قیمت خیلی 
کم خریده  ام و در این مدت زمان طولانی مخروبه شده و به نظر من قیمتی که شما 
پیشنهاد کرده  اید، زیاد است من راضی نیستم از بیت المال مردم قیمت بیشتری برای 
خانــه  ام بگیرم.« بهت و تعجّب همه را فراگرفت و یکی از اعضای کمیســیون که از 
اقلیت های دینی بود، از جا برخاست و راشد را بوسید و گفت: »اگر اسلام این است، 

من آماده  ام برای مسلمان شدن...«
نظر: اگرچه دولت در بحث مبارزه با مفاسد و حقوق های نجومی کوتاهی 
می کند؛ اما آيا نبايد مسئولان متخلف يک بار به محکمه درونی خود مراجعه 
کنند و برای اينکه در پيشگاه خداوند متعال، شهدا و مردم سربلند باشند، 
پول های بيت المال را برگردانند. در طول هفت ماه گذشــته دولت تنها ۱3 
نجومی بگير را معرفی کرده اســت که اين افراد اگر چه از سمت فعلی خود 

برکنار شده اند، اما در جای ديگری مشغول به کار هستند!

 کارشناسان و صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق

آمریکا تغییر نخواهد کرد

سرمقاله
ترديد در توانمندي دولت!

ادامه از صفحه اول
 از توان دســتگاه هاي ذي ربط به جاي تقويت جدي مسيرهاي ريلي و زميني به 
پروژه تبليغاتي »خريد هواپيما« در پسا برجام معطوف شده است! به راستی، اگر 
توجه به اولويت ها و شناخت آن به درستي انجام مي شد، شايد بودجه دستگاه هاي 
مربوطه به نحو ديگري توزيع و سرمايه  گذاري می شد و مي توانست بخشي از حوادث 
پيش آمده را مهار کند! تأســف آور آنکه در حالي که مسائلي از اين قبيل اذهان 
عمومي را در روزهاي گذشــته به شدت نگران کرده است، برخي از مسئولان از 
امر ديگري احساس شرمساري کرده و اولويت خود را در جاي ديگري جست وجو 

مي کنند که اين خود موجب شرمساري دوچندان خواهد بود.
در اين راستا، بررسی واکنش مسئولان به اين گونه حوادث خود ماجراي تلخ 
و غم انگيز ديگري است که پرداختن به آن مجال مناسبی مي طلبد؛ مسئولي که 
از همدردي صميمانه با مردم آســيب ديده ناتوان است و آنچنان ناصواب سخن 
مي گويد که کلامش نه تنها مرهمي بر زخم داغداران نيست، بلکه توهين آميز و 
غير مسئولانه قلمداد شده و تنها موجب عصبانيت افکار عمومي مي شود، چگونه 
خواهد توانســت مورد اعتماد مردم باشد! بی شک، اين گونه موارد ترديدهايي را 
نسبت به توانايي دولت در انجام وظايف محوله در اذهان عمومي ايجاد کرده است 

که بايد براي ترميم آن چاره انديشي کرد.

خبر تحلیلی
بازی رسانه ای دولت و مجلس برای يک بحث حاشیه ای

 محمد حسين مصطفايی/ تبدیل موضوع فرعی به اصلی یکی از شیوه های عملیات روانی 
اســت و هر جا که لازم باشــد برای رسیدن به اهداف، موضوعات دست چندم به مثابه موضوع اصلی 
برجسته شده و برخی از موضوعاتی که نیاز بیشتر جامعه است، به فراموشی سپرده می شود. هفته 
گذشــته با لغو ســخنرانی علی مطهری در دولت و مجلس جنجال هایی ایجاد شد که نشان می داد 
دولت تا چه اندازه درصدد اســت موضوع بی مدیریتی خود در مراســم اربعین را از اذهان پاک کند. 
درســت چند دقیقه پس از لغو سخنرانی مطهری در مشهد، رسانه های اجتماعی نزدیک به جریان 
اصلاحات، امام جمعه مشهد را عامل لغو این سخنرانی اعلام کردند؛ موضوعی که حتی با تکذیبیه 
دفتر آیت الله علم الهدی تمام نشد. در ادامه حسن روحانی با نامه ای تند به وزرای کشور و دادگستری، 
تأکید کرد این موضوع باید با جدیت پیگیری شود و خاطیان مجازات شوند؛ حالا همه چیز از  طراحی 

پیچیده ای حکایت داشت که نقطه آغاز آن مرد پرحاشیه مجلس بود.
دامنه اعتراضات به جلســه علنی مجلس هم رســید و علی لاریجانی در نطق خود در مجلس 
شــورای اسلامی نســبت به ممانعت از برگزاری مطهری به شدت انتقاد کرد؛ البته برخی جریان ها 
می خواستند نقش مجلس پررنگ تر باشد؛ قطعاً بیانیه ای در حمایت از علی مطهری می توانست ماجرا 
را همچنان داغ نگه دارد؛ از این رو چهارشنبه گذشته بیانیه ۱۵۰ نفر از نمایندگان مجلس در حمایت 
از علی مطهری و حاشیه های لغو سخنرانی وی در مشهد، با عنوان »درخواست برای برخورد سریع 
و قاطع رؤسای قوا با خاطیان و عوامل اخلال در مراسم قانونی و جلوگیری از تکرار آن« قرائت شد.

در همین زمینه آیت الله ایمانی در انتقاد از این جریان سازی ها گفت: »دولت اولویت های مختلفی، 

از جمله مسئله اشتغال، اقتصاد، رکود، برجام و آلودگی هوا در کشور دارد که باید به طور جدی به 
آنها رسیدگی کند، اما تشکیل کمیته بررسی لغو سخنرانی آقای مطهری به دغدغه دولتمردان تبدیل 
شده، است.« امام جمعه شیراز عنوان کرد: »دولت قصد دارد ذهن مردم از مسائل اصلی منحرف شود 
و مردم از آنچه در حال رخ دادن است بی خبر باشند. چنانچه پیش از این مسئله کنسرت ها دغدغه 
دولت شــده بود.« وی تصریح کرد: »این جریان به دنبال آن اســت که از یک شهرستان شروع و به 

استان های مختلف دست اندازی کرده تا اهداف پشت پرده خود را دنبال کند.«

ترامپ در چارچوب گذشته
  عمل خواهد کرد

سيدحسين نقوی حسينی *
در دولت آمریکا در طول انتخاباتی 
که چهــره اش را خود نامزدها به نمایش 
گذاشــتند، هر دو نامــزد از هر دو حزب 
مدعی بودند که در انتخابات تقلب صورت 
می گیرد و دموکراسی بازیچه قرار گرفته 
اســت. این نوعی از نمایش واقعی چهره 
انتخابات در آمریکا بود. همیشــه رقابت 
بین دو حــزب جمهوریخواه و دموکرات 
وجود دارد و این رقابت بیش از سه قرن 
است که صورت گرفته و هیچ جریان، فرد 

و گروه دیگری در این میان نتوانسته است ظهور پیدا کند.
این دو حزب هم تاکنون در قالب سیاست سلطه گرایانه، تجاوزگرایانه، 
غارت گرایانه و مداخله گرایانه آمریــکا عمل کرده اند؛ از این رو تفاوتی بین 
حاکمیت جمهوریخواهان و دموکرات ها وجود ندارد، البته ممکن اســت در 
تاکتیک ها تفاوتی با هم داشته باشند؛ یعنی ممکن است یکی برای اهداف 
تجاوزگرایانه خود از ابزار نرم و دیگری از ابزار سخت استفاده کند؛ اما هدف 
تفاوتی ندارد؛ چرا که تاریخ چند صد ســال گذشــته آمریکا نشان می دهد 

دولت این کشور یک دولت سلطه گر، تجاوزگر، غارتگر و مداخله گر است.
بنابراین، برای ما فرقی ندارد که ترامپ از جمهوریخواهان یا کلینتون از 
دموکرات ها روی کار بیاید. در گذشته هم جمهوریخواهان و هم دموکرات ها 
علیه کشور و دولت منتخب ما کودتا، دخالت و تجاوزگری کردند. همین ها 
بودنــد که در حادثه طبس به خاک ما تجاوز کردند، ســفارت خانه شــان 
جاسوســخانه بود، هواپیما را زدند، هشت سال پشت صدام ایستادند و در 
وحشی گری ها و تجاوزهای او مشارکت کردند، علیه انقلاب جمهوری اسلامی 
ایستادند. همین جمهوریخواهان و دموکرات ها بودند که پنجاه سال حکومت 
دیکتاتوری و مستبد شاهنشاهی را در این کشور حاکم کردند. بنابراین، بین 

اینکه جمهوریخواهان روی کار باشند یا دموکرات ها تفاوتی وجود ندارد. 
سیاســت آمریکایی ها با روی کار آمدن ترامپ، هرگز تغییر نمی کند. 
آنها همچنان بنای خصومت دارند؛ چرا که ماهیت دولت آنان ســلطه گری، 
غارت گری و تجاوزگری است؛ از این رو در آینده نیز، این سیاست هم نسبت 

به برجام و هم نسبت به جمهوری اسلامی ایران تغییر نخواهد کرد. 
اینکه افرادی در داخل، به این لبخندها و توافق ها دل می بندند و فکر 
می کنند که آمریکا بر عهد خــود پایدار می ماند، نگران کننده و آزاردهنده 
اســت؛ چون سابقه دولت آمریکا مشخص است و این همه تجاوز و جنایت 
علیه ملت ما باید عبرت آموز باشد و نباید فریب وعده و وعیدها را بخوریم؛ 
بلکه باید منافع کشور خودمان را در نظر بگیریم و روحیه مقابله با سلطه گری 
را در دولت و ملت خود حفظ کنیم تا آنها نتوانند این ســقف مقاوم را در 

مقابل خود بشکنند. 
ترامــپ، رئیس جمهور همین آمریکاســت؛ بنابرایــن در آینده نیز بر 
اســاس همان چارچوب ها عمل خواهد کرد و فقط ممکن اســت روش ها و 
تاکتیک هایش متفاوت باشــد؛ چون جمهوریخواهان صاحب صنایع نظامی 
آمریکا هستند و وقتی آنها روی کار می آیند، باید همه جا جنگ و بحران و 
خشونت باشد تا سلاح های خود را بفروشند و ملت های دیگر را بترسانند تا 
به سراغ خرید اسلحه از کارخانه های آنها بروند و از این طریق کارخانه های 

آنها فعال بماند. 
در این میان، دموکرات ها صاحب صنایع مادر آمریکا هســتند و وقتی 
روی کار می آیند، صحبت از مذاکره، صلح، حل بحران و حقوق بشــر دارند 
تا بتوانند تولیدات و محصولات خود را بفروشــند. بنابراین روش ها متفاوت 

است، اما هدف هر دو بریدن سر ملت هاست. 
*سخنگوی کميسيون امنيت ملی و سياست خارجی

ترامپ هم 
مثل سايرين است

سيدمحمد مرندی*
منطقی تریــن انتظار از 
نتیجــه انتخابات آمریکا این 
اســت که ما توقعی نداشته 
باشیم که سیاست های آمریکا 
به نفع مان اصلاح شود. ترامپ 
و کلینتــون هم هیچ تمایلی 
برای رابطه بهتر با ایران نشان 
نداده اند؛ بلکه هر دو گفته اند 
که در همه مــوارد به نوعی 
خواستار تشدید فشارها علیه 

ایران هستند.
از ســوی دیگر دولت اوباما هــم دولتی نبود که به ایران 
محبتی کرده باشــد؛ بلکه تحریم ها را تشــدید کرد و پس از 
توافق هســته ای هم به عهد خود وفا نکرد و این توافق با همه 
ضعــف و قوت های بالقوه ای که دارد؛ آن طور که باید و شــاید 

اجرا نشده است. 
در دولت جدید هم هر دو نامزد از تشدید فشارها بر ایران 
گفته اند؛ لذا با روی کار آمدن ترامپ، ما نمی توانیم توقع داشته 
باشــیم که وضعیت، بهتر از دولت پیش باشــد؛ البته در یک 
حوزه امکان دارد تغییراتی ایجاد شــود و آن نسبت به داعش 
است؛ چرا که ترامپ، سیاست فعلی آمریکا را نسبت به داعش 
و گروه های مسلح افراطی، فاجعه ای بزرگ می داند و مبارزه با 
داعش و کمک نکردن به این گروه را جزو برنامه ها و اولویت های 

کاری خود بیان کرده است. 
اگر سیاســت ترامپ درباره داعــش و گروه های تکفیری 
دیگر، نســبت به دولت گذشــته، در ســوریه تغییر کند، این 
امر به نفع ما نیســت؛ بلکه به دلیل منافع آمریکا است. لذا در 
این مســئله، تعدیل سیاست آمریکا در قبال ایران وجود ندارد 
و علت اصلی این تغییر سیاســت صرفاً بــه این دلیل خواهد 
بود کــه این تروریســت ها برای کل جهان تهدید به شــمار 
می آیند و برخلاف گذشــته نفعی از آنها عاید آمریکا نخواهد 

شد. 
با توجه به انتصاب هایی که تا به این لحظه اعلام شــده، 
به نظر می رســد که با روی کار آمدن ترامپ، سیاست آمریکا 
نسبت به ایران تغییر مثبتی نخواهد داشت. کسانی را که ترامپ 
منصوب کرده است، یا افرادی که به دستور او در حال انتخاب 
برای وزارتخانه ها هستند، شخصیت هایی به شدت ضد ایرانی اند. 
ولی به نظر می رســد که اگر ترامپ به عهدش وفا کند، رابطه 

آمریکا با روسیه بهتر شود. 
از آنجا که ترامپ در حوزه سیاست خارجه، مشاوران زیادی 
ندارد، از هم اکنون امکان پیش بینی نوع برخورد آمریکا با ایران 
به شــکل دقیق وجود ندارد. با این حال چند نکته مهم وجود 
دارد؛ اول اینکه ترامپ نســبت به جنگ هایی که در سال های 
گذشته اتفاق افتاده، انتقادهای زیادی داشته و می داند که مردم 
از جنگ خســته هستند. از ســوی دیگر او قول داده است که 

آمریکا را بازسازی کند.
قابل ذکر اســت که متحدان سنتی آمریکا با ترامپ هم 
رابطــه خوبی ندارند. این نکته ایجاد یک اجماع، علیه ایران را 

برای ترامپ سخت تر می کند. 
*دانشيار مطالعات آمريکای شمالی دانشگاه تهران

تکیه بر دگرگونی های آمريکا 
ساده نگری است

امير محبيان *

مواضــع دولت آمریــکا از آغاز انقلاب 
بــر پایــه معارضه در ســطوح گوناگون و با 
روش هــای گوناگون با جمهوری اســلامی 
ایران بوده اســت. هرچند کــه در روش ها 
دوگانگی هایی وجود داشته است. دموکرات ها 
به ظاهر نرم تر برخورد می کنند، ولی به دلیل 
توان اجماع آفرینی میــان متحدان اروپایی 
خود آســیب های زیان بارتری وارد می کنند 
و جمهوری خواهــان با اینکه خشــن تر کار 
می کنند، ولی ژرفــای اثرگذاری آنها کمتر 
اســت. مانند ناهمســانی ردی که چاقوی 
جراحی و چاقوی بــزرگ قصابی می گذارد. 
بنابراین تکیه بر دگرگونی های هیئت حاکمه 

آمریکا ساده نگری است.
موضع کشور ما برخاسته از باورها و نیز 
منافع ملی ماســت. باورهای ما به هیچ وجه 
اجــازه پیروی و قرار گرفتــن در پناه کفار، 
مشرکان و ستمگران را نمی دهد. خوش بینی 
به آنها هم پسندیده نیست. منافع ملی ما و 
عقل سیاسی هم به ما توصیه می کند که به 
دشمنی چون آمریکا اطمینان نکنیم و به جای 

آن، تنها به توان مردم خود اتکا کنیم.
کابینــه ترامپ، در حال شــکل گیری 
است. تندترین چهره های ضد ایران و اسلام و 
پشتیبانان منافقین در کابینه او مسئولیت های 
کلیــدی را در اختیار گرفته اند. ما باید آماده 
هر واکنشــی باشــیم. افزون  بر ایــن، باید 
هوشیار باشیم که هیچ موضع ضعیفی اتخاذ 
نکنیم. تجربه نشــان داده است؛ تندروهایی 
مانند ترامپ و کابینــه اش در صورت اظهار 
درماندگی و ناتوانی ما ســخت خشــن تر و 
مهاجم تر می شــوند؛ لذا بایــد با آنها با زبان 

خودشان سخن گفت.
و همان طــور که رهبــر فرزانه انقلاب 
فرمودنــد ما برای نتیجه انتخابات آمریکا نه 
عزا می گیریم نه شادی می کنیم. هیچ نگرانی 
از نتیجه انتخابات آمریکا نداریم. اگر بخواهیم 
عزت و رفاه داشــته باشیم باید راه انقلاب را 

ادامه دهیم.
*فعال سياسی و رسانه ای
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یادداشت 
اخبار

 حسن خدادی/ استفاده رهبر عظیم الشأن انقلاب از مفهوم جهاد کبیر آن 
هم در مقطعی از عمر انقلاب اسلامی که نظام اسلامی در شرایط خاص اقتصادی و 
فرهنگی قرار دارد بر کسی پوشیده نیست. اهمیت شناسایی مصادیق و راهبردهای 
تحقق جهاد کبیر در ابعاد مختلف در این راستا مهم است. ضمن اینکه معظم له از 
همین زاویه ابعاد مختلف »جهاد کبیر« در عرصه های اقتصاد، فرهنگ و اجتماع 
را تبیین کرده و معتقدند: »تأکید بر اجرای اقتصاد مقاومتی، بخش اقتصادی این 
جهاد اســت«؛ »تأکید بر این موضوع که جوانان مؤمن، حزب اللهی و انقلابی به 
کارهای فرهنگی خودجوش با قدرت ادامه دهند و دســتگاه های فرهنگی نیز در 
همین جهت حرکت کنند، بخش فرهنگی این جهاد است« و »تأکید بر استفاده 
از همه  ظرفیت ها و استعدادهای کشور در مسیر پیشرفت، بخش فعال اجتماعی 

این جهاد کبیر است.« ) ۱۳۹۵/۳/۳( 
الف( عرصه اقتصادی

در حــوزه اقتصاد موارد متعددی را می توان برشــمرد که هر یک می تواند 
مصداقی برای پیشبرد جهاد کبیر باشد. اما مهم ترین مصداق در بعُد اقتصاد همان 
موضوعی است که رهبر معظم انقلاب طی سال های اخیر به شدت آن را مورد توجه 
قرار داده اند و تأکیدات مکرری به مسئولان درباره اهتمام ویژه به آن موضوع، یعنی 
اقتصاد مقاومتی داشته اند. علاوه بر اقتصاد مقاومتی، مصادیق دیگری چون؛ ترویج 
اقتصــاد دانش بنیان، خودکفایی در تولید محصولات و نیازهای داخلی، تلاش در 
زمینه گسترش تولید ملی از طریق احترام به کار و سرمایه ایرانی، تکیه به اقتصاد 
ملی و نیروهای درونی و هضم نشدن در اقتصاد جهانی وجود دارد که می توان آنها 

را نیز ذیل مصادیق اقتصادی جهاد کبیر دسته بندی کرد.
ب( عرصه فرهنگی

حوزه فرهنگ دومین بستر مهم برای شناسایی مصادیق به منظور پیشبرد 
و تحقق جهاد کبیر در مواجهه با قدرت های توســعه طلب و استکباری می باشد 
که همواره مورد تأکید رهبر معظم انقلاب بوده اســت. برخی از راهبردهای مهم 
فرهنگی که می تواند در پیشبرد و تحقق جهاد کبیر کارآمد و کارساز باشد را با 
مراجعه به اندیشه های رهبر فرزانه انقلاب می توان مورد شناسایی قرار داد. پایبندی 
به مبانی و ارزش های اساســی انقلاب، سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی، استقلال 

فرهنگی، اخلاص و حذف موانع نرم افزاری. 
ج( عرصه سياسی

همچنان که در دو حوزه اقتصاد و فرهنگ راهبردهایی برای تحقق جهاد کبیر 
قابل شناسایی است، در عرصه سیاسی نیز می توان مؤلفه هایی را با تعمق و تأمل 
در اندیشه های رهبر فرزانه انقلاب برشمرد که به یقین می تواند زمینه های مناسبی 
برای پیشبرد و تحقق جهاد کبیر فراهم کرده و بستر مناسبی برای تحکیم و تقویت 
پایه های این مهم )جهاد کبیر( مهیا سازد. مهم ترین مصادیق جهاد کبیر در عرصه 
سیاســی با رجوع به آرا و دیدگاه های رهبر معظم انقلاب عبارت است از: اطاعت 
نکردن از کفار، انقلابی بودن، انقلابی ماندن و انقلابی عمل کردن، توجه ویژه به 
گفتمان مقاومت، حساسیت در برابر دشمن، هوشمندی، بی اعتمادی به آمریکا، 
نفی سبیل، ارتقای قدرت و اقتدار ملی و توجه به استقلال کشور در همه زمینه ها.
بررسی مجموعه کلیدواژه های به کار رفته از سوی رهبر معظم انقلاب در سه 
سال اخیر همگی یک پیام واحد برای دوستان و دشمنان جمهوری اسلامی دارد 
و ان اینکه: »انقلاب اسلامی به هیچ وجه قرار نیست و نخواهد بود که در اصول 
اساسی خود تجدیدنظر نماید.« کلیدواژه هایی همچون؛ نرمش قهرمانانه، نفوذ و 
حالا »جهاد کبیر«، همه و همه قطعاتی از پازلی یکســان و تیرهای متفاوتی از 
یک ترکش و در یک جهت هســتند. رهبر فرزانه انقلاب پیش از این نیز بارها و 
بارها بر تفاوت ۱۸۰ درجه ای سیاســت های ایران و آمریکا در حوزه های مختلف 
تأکید کرده اند. با این وجود؛ طرح مســئله »جهاد کبیر« را باید صریح و در عین 

حال، روشنگرانه ترین کلیدواژه گفتمان ساز ایشان در این حوزه به شمار آورد. 

مصاديق »جهاد کبیر« در ابعاد سه گانه اقتصادی، فرهنگی و سیاسی

رهیافترخداد

 تحلیل يک رسانه عربی 
از انتخابات ايران 

اماراتــی  خبــری  پایــگاه 
»گلف نیوز« در گزارشی تحت عنوان 
»روحانی در انتخابــات پیش رو با 
چالش های جدی روبه روست« مدعی 
شده که حسن روحانی رئیس جمهور 
ایران به دلیل برآورده نکردن انتظارها 
در دوره اول ریاست جمهوری اش و 
عدم بهبود جدی وضعیت اقتصادی با 

مشکلاتی روبه رو خواهد بود.

تنها بر سر يک نفر
 به توافق برسیم

دبیرکل جامعه روحانیت مبارز 
در پاسخ به پرسشی مبنی بر واکنش 
وی نسبت به سخنان اخیر باهنر در 
خودداری گروهی از داوطلبان برای 
انتخابــات ریاســت جمهوری اظهار 
داشــت: »من بالاتر از این سخن را 
می گویم و حرفم این است، تنها بر سر 
یک نفر به توافق برسیم.« امام جمعه 
موقت تهران خاطرنشان کرد: »فرقی 
ندارد که فرد مورد نظر در دوره های 
قبلی شرکت کرده یا نکرده باشد.« 
گفتنی است، پیش از این محمدرضا 
باهنر اعلام کرده بود، افرادی که در 
دوره های قبلی در انتخابات شرکت 

کردند، در این دوره شرکت نکنند.

شروع رايزنی های
 شورای نگهبان 

شورای  ســخنگوی  کدخدایی، 
نگهبان درباره رایزنی های صورت گرفته 
در زمینه سیاست های کلی انتخابات نیز 
خاطرنشان کرد: »رایزنی های اولیه ای 
با رئیس مجلس در زمینه سیاســت 
کلی انتخابات داشتیم که ببینیم چه 
کار می کنند. آنها هم مردد هســتند 
کــه دولت لایحــه را می دهد یا خیر. 
نمایندگان مجلس نظرشان این بود که 
اگر دولت نتواند در زمان کافی لایحه 
بدهد، شــاید خودشان از طریق طرح 

وارد شوند و قوانین را اصلاح کنند.«

مسیر اصولگرايان
 برای اجماع

حسن غفوری فرد عضو شورای 
مرکــزی جبهه پیــروان خط امام و 
رهبری با اشــاره به روند وحدت در 
بین اصولگرایان، اظهار داشت: »تلاش 
خوبی برای »وحدت« در حال انجام 
اســت؛ اما  کار  مشکل است.« وی 
گفــت: »اکنون لیســت های احزاب 
عضو جبهه پیروان آماده شــده و تا 
اواسط این ماه به لیست ابتدایی جبهه 
می رســیم. پس از آن جبهه هم باید 

با سایر اصولگرایان به توافق برسد.«

تأکید اصلاح طلبان
 بر انتخابات شوراها

عضو فراکســیون امید مجلس 
شورای اســلامی گفت: »در شورای 
اصلاح طلبــان  ری  سیاســت گذا
کمیته های امور اســتان ها، تعامل با 
شــخصیت های راهبــردی و تدوین 
استراتژی تشکیل شد که سازماندهی 
و خط مشــی کاری خود را مشخص 
خواهند کرد.« محمدرضا تابش اضافه 
کرد: »فعالیت این شورا روی انتخابات 
ریاســت جمهوری سال ۹۶ و شورای 
اسلامی شهر و روستا متمرکز می شود 
و راهبرد اصلی مشــارکت حداکثری 
مردم در انتخابــات ملی و منطقه ای 
اســت.« وی ادامــه داد: »انتخابات 
شوراها انتخاباتی منطقه ای است که 
اگــر بتوانیم آن را پرشــور کنیم، به 
طور یقین انتخابات ریاست جمهوری 
هم گرم می شــود؛ از این رو اکنون بر 

شوراها متمرکز شده ایم.«

پیام شديداللحن السیسی
 به سلمان

منابع آگاه به روزنامه »الاخبار« 
لبنان گفتند که »عبدالفتاح السیسی« 
رئیس جمهور مصر، به واســطه امیر 
کویت به ملک سلمان شاه عربستان 
پیام شدیداللحنی ارسال کرده است. 
در این پیام آمده است: »عربستان به 
خاطر دو جزیره »تیران« و »صنافیر« 
به مصر فشار نیاورد. این مسئله اینک 
در اختیار مقامات قضایی قرار گرفته 
اســت و نمی توان درباره آن سخن 
گفت.« در ادامه این پیام، السیســی 
خطاب به شــاه سعودی گفته است: 
»ریــاض باید احترام قاهــره درباره 
دیدگاه مصر در خصوص پرونده های 
عربــی و منطقــه ای را حفظ کند؛ 
چون مصر کشور کوچک و دنباله رو 
عربستان نیست که ریاض بخواهد آن 

را اداره کند.«

اين پول ها چرا سبب پیشرفت کشور نمی شوند؟
سردار محسن رضایی با بیان 
اینکه در حال حاضر ایران موشک 
دو هــزار کیلومتــری با خطای 
حدود ۱۰ متری می سازد، گفت: 
»این موفقیت فوق العاده اســت، 
پس چرا ما نمی توانیم خودروی 
باکیفیت بسازیم، کما اینکه من 
همیشه سؤال می کنم که چرا ما 
در عرصه های دفاعی که سخت تر 
هستند و تحریم های طولانی  هم 

داشتند، موفقیت کسب کرده ایم.«
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، موفقیت در عرصه سیاست را مورد تأکید قرار داد و افزود: 
»در جهان کنونی و در مقابله با آمریکا، امام راحل و رهبر معظم انقلاب کارنامه بسیار پرافتخاری را در 
مسائل مختلف به لحاظ رهبری داشته اند؛ چراکه موفق به عبور ملت ایران از برهه های سخت شده اند.«

وی، وضعیت اقتصاد را در ایران عجیب دانست و ادامه داد: »در کشور ما یک تریلیون تومان 
نقدینگی وجود دارد؛ سؤال این جاست این پول کجاست، پولی که می چرخد، چراکه پول زندانی 
نمی شــود و به همین دلیل نقدینگی افزایش می یابد، اگر این پول در صنعت، کشاورزی و در کل 

اقتصاد وارد شود، کشور را در این بخش آباد می کند، پس چرا نمی آید؟«
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: »دلیل عدم موفقیت حوزه اقتصاد، نداشتن روحیه 

بسیجی بوده است و راهکار موفقیت آن هم استفاده از فرمول های موفقیت بخش است.«

برنامه های جبهه باطل امروز هم ادامه دارد
رئیس دانشگاه امام صادق)ع( 
گفــت: »در زمــان جنگ احزاب 
عده ای نفوذی در میان مسلمانان 
بودند و افکار عمومی را نسبت به 
عواقب ســخت مقابله با دشمن 
چنین  هم  امروز  می ترســاندند؛ 
افرادی در داخل کشــور ما وجود 
ســعید  حجت الاســلام  دارند.« 
مهدوی کنی افزود: »امروز آنچه بر 
مردم انقلابی ما فشار وارد می کند، 

جنگ نظامی نیست؛ چرا که رزمندگان ما در اقصی نقاط جهان اسلام از موصل گرفته تا حلب و یمن در 
مقابل جبهه استکبار ایستاده اند و نیازی هم به کسی ندارند و علی رغم همه فشارهایی که وجود داشت 
پیروزی های بسیاری به دست آمده است.« رئیس دانشگاه امام صادق)ع( گفت: »هر زمانی کلمه حق 
گفته می شود باید منتظر فتنه، جنگ و نقص در اموال و انفس بود. کسانی که کلمه حق را نمی پذیرند، 
قطعاً به پرچمداران حق فشــار می آورند و اگر داعیه داران حق بخواهند در مقابل جبهه باطل کوتاه 
بیایند نشان می دهد که کلام و عمل شان از مسیر حق خارج شده و با باطل انطباق یافته است.« عضو 
شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز با تأکید بر اینکه قدرت حل مسائل سیاسی در کشور ما وجود 
دارد، گفت: »این کشور بحران هایی همچون فتنه ۸۸ را به سلامت از سر گذراند؛ زیرا با وجود محور 
قدرتمند ولایت فقیه در کشــور این بحران و فتنه خنثی شد.« رئیس دانشگاه امام صادق)ع( تصریح 

کرد: »برای تحقق اقتصاد مقاومتی باید بر فرهنگ مقاومت و فرهنگ اقتصاد اسلامی تکیه کنیم.«

   حســين عبداللهی فر/ چند هفته ای است که دوباره بحث عبور از روحانی به شکل 
دیگری بر صفحات روزنامه های وابسته به اصلاح طلبان نقش بسته و در قالب جملات تهدیدآمیزی 
بیان می شــود. نظیر آنچه روزنامه »آرمان« تیتر کرد و از قول محمدرضا تاجیک نوشــت: »تنها 

شانس روحانی نداشتن رقیب است.« 
جمله کوتاهی که پیام های زیاد و مفهوم بلندی دارد. یکی از پیام های این جمله کوتاه این 
اســت که روحانی موقعیت خوبی ندارد، دیگر اینکه امکان گرفتن این شانس نیز وجود دارد که 
در آن صورت باید شکست را بپذیرد. البته، تاجیک تصریح نکرده که این کار را اصولگراها انجام 
می دهند، یا اصلاح طلبان. اگر مقصودش جناح رقیب روحانی باشد، پیام این است که روحانی به 
پشتوانه رأی اصلاح طلبان نیاز دارد و باید آنها را به هر قیمتی با خود داشته باشد، ولی اگر منظورش 
جناح همراه وی، یعنی اصلاحات باشــد که نوعی تهدید به شــمار آمده و در واقع برای روحانی 
خط ونشان می کشد که ممکن است نامزد دیگری معرفی کرده و موقعیت وی را به خطر بیندازند. 
صوفی، رئیس ستاد انتخاباتی اصلاح طلبان نیز گفته است که همکاری این جریان با اعتدال 
و توسعه قطعاً مثل گذشته نخواهد بود و از این پس در قالب شورای عالی اصلاح طلبان همکاری 

خواهند کرد.
به هر صورت، این 
گونــه ســخنان حاکی 
از افزایــش فشــارهای 
رســانه ای  و روانــی به 
اعتدالگرایان حاکم است 
کــه با اهــداف خاصی 
صورت می پذیرد. اینکه 
چرا پس از آنکه بزرگان 
اصلاحات طرح عبور از 
روحانــی را رد کرده و 

بر حمایت از او تأکید کرده اند، مجدداً چهره های سرشناس و مؤثر این جریان به گونه ای سخن 
می گویند که گویی در راهبرد حمایت مطلق این جریان از روحانی تغییراتی ایجاد شده و آنها را 

به حمایت مشروط واداشته است. 
اگر چه می توان گفت که تغییر حمایت مطلق اصلاح طلبان به حمایت مشــروط از روحانی 
یک راهبرد نبوده و تنها تاکتیکی برای امتیازگیری بیشتر در دولت آینده است؛ اما علل رسانه ای 

کردن این تغییر، پرسشی است که نکات موارد زیر بخشی از پاسخ به انهاست.
اولین پاســخ به این پرسش ناظر به یک رویداد غیرمنتظره در جهان است که اصلاح طلبان 
یک درصد هم بر روی آن حساب باز نکرده بودند. پیروزی ترامپ نه تنها تحلیل های اصلاح طلبان، 
بلکــه عملًا همه برنامه های دولت برای پیــروزی در رقابت های انتخابات را نقش بر آب کرد؛ لذا 
یک علت اصلی نگرانی برخی اصلاحاتی ها، بر هم خوردن همه معادلات قبلی و کاهش شــانس 

روحانی در رقابت با اصولگرایان است.
 واقعیت این است که از نظر اصلاح طلبان پیروزی روحانی، پیروزی آنها نیست، اما شکست 
او شکســت آنها نیز محسوب می شــود؛ زیر اگرچه از ادامه دولت فعلی خرسند نمی شوند؛ اما از 

کابوس بازگشت اصولگراها رهایی می یابند. 
دومین پاسخ به دغدغه دیگر اصلاح طلبان بازمی گردد که نمی دانند با چه توجیهی بدنه رأی 
خود را بســیج کنند. آنها به خوبی می دانند که ناگزیر بودن و چاره نداشــتن پس از چهار سال 
نمی تواند پاسخ مناسبی برای هواداران و جلب آرای آنها باشد، به ویژه آنکه عده زیادی از کسانی 
که در دوره پیشین به توصیه اصلاح طلبان به روحانی رأی داده اند، اکنون نه تنها به اهداف خود 
دست نیافته اند، بلکه از لحاظ معیشتی دچار وضعیت بدتری نسبت به گذشته شده اند و آرزوی 

حل مشکل شان، با دیدن دم کدخدا هم بر باد رفته است. 
به عبارت واضح تر، هزینه همراهی اصلاح طلبان با روحانی به قیمت ریزش آرا و از دســت 
دادن پایگاه اجتماعی آنهاست؛ امری که این جریان را بر سر دو راهی سختی قرار می دهد. یک 
راه حمایت از روحانی است که اگر با توجیه مناسبی صورت نگیرد عملًا سبب شکست روحانی 
شده و نقض غرض می شود و راه دیگر عبور از اوست که عملًا به نفع جناح رقیب شده و با خرد 

کردن آرای خود، زمینه شکست روحانی را فراهم می آورد.

حجت الاسلام مجتبی ذوالنور با اشاره به مطرح بودن ۵۰ طرح تحریمی علیه ایران در کنگره آمریکا اظهار داشت: پیش آمدن این مسئله با وجود 
مذاکراتی که صورت گرفت، نشــان می دهد که برخی مســئولان ما هنوز دشمن را نشناخته اند. رئیس کمیته هسته ای مجلس تأکید کرد: باید از الآن 

آماده باشیم که اگر تمدید داماتو و منع فروش هواپیمای مسافربری به امضای رئیس جمهور آمریکا رسید، به سرعت واکنش نشان دهیم.

آماده واکنش سريع 
به تحريم داماتو هستیم

تشکیل اتاق فکر برای انحراف افکار عمومی
دولت با تشــکیل اتاق فکر 
بــرای انحراف افــکار عمومی از 
مســائل اصلی کشــور در سال 
پاسخگویی به وعده هایش به دنبال 
فرافکنی موضوعات مختلف است.
محمد دهقان، نماینده مردم 
طرقبه و چناران در مجلس شورای 
اســلامی با بیان نکته فوق افزود: 
»دولت با وجود شعارهای انتخاباتی 
تاکنون برای مبارزه با فساد حتی 

یک لایحه به مجلس نداده اســت و در برابر فعالیت های ضد فساد افراد انقلابی مجلس هم مقاومت 
می کند؛ بروز فساد هشت هزار میلیارد تومانی که از جیب معلمان مظلوم برداشته شده است و فسادهای 
بانکی که جمعی از مدیران آنها بازداشت شده اند و  متأسفانه پای نزدیکان یکی از مدیران ارشد در میان 
است و نیز موضوع برداشت های ظالمانه و نامشروع از بیت المال و مقرر کردن حقوق های نجومی چند 
صد میلیونی و چند ده میلیونی برای عده ای از مدیران دولتی، دیگر اعتماد مردم را به دولت به شدت 
کاهش داده است و در این چند ماه باقی مانده عمر دولت نیز برای ترمیم افکار عمومی کار چندانی 
نمی توانند انجام دهند. عضو کمیسیون قضایی مجلس افزود: لذا از یک سو به دنبال فرافکنی هستند 
و برخی از رسانه های خود را آماده کرده اند تا با توسل به دروغ های بزرگ مثل دروغ زشت مربوط به 
رئیس قوه قضائیه، مفاسد خود را بپوشانند و از سوی دیگر به دنبال ایجاد بحران های جدید در کشور 

هستند تا افکار عمومی را از مسائل اصلی و ناکارآمدی های موجود منحرف کنند.

ترامپ از بدبینی قشر کارگر و جوانان به آمريکا استفاده کرد
برنی ســندرز، رقیب اصلی 
هیــلاری کلینتــون در مرحله 
رقابت هــای درون حزبــی که به 
دلیل تقلب و تبعیض از ســوی 
رهبران کمیته ملی دموکرات ها 
در حالی که دارای آرای مردمی 
بیشــتری بود، از دور خارج شد، 
در گفت وگوی اخیر خود با شبکه 
ســی بی اس آمریــکا دلایل رأی 
آوردن ترامپ را ذکر کرده است.

این ســناتور میانه رو که گرایش های سوسیالیستی هم دارد دلایل رأی مردم آمریکا به ترامپ را 
اینگونه برشــمرد:۱ـ ترامپ نامزد جمهوریخواهان در واقع یک جمهوریخواه نیست؛ بلکه او توانست با 
اســتفاده از خلأهایی که در جامعه آمریکا تحت عنوان بدبینی قشــر کارگر و صنعتی نسبت به نظام 
حکومتی و عملکرد سیاســتمداران وجود دارد، نهایت بهره را برده و با نفوذ به قلب های این قشــر که 
بخش عظیمی از جمعیت را در انحصار خود دارند، خود را صدای مظلومیت خواهی آنان نشان بدهد و به 
پیروزی دست یابد. ۲ـ ناتوانی حزب دموکرات در برقراری ارتباط با قشر کارگر. ۳ـ زمان تفکر الیگارشی 
و رسیدگی و توجه به سرمایه داران وال استریت در حزب دموکرات باید به سر برسد و خود را در توده 
مردم بیامیزد. ۴ـ طبقه متوسطی که به اوباما رأی داد، حالا به دموکرات ها پشت کرده و به سمت ترامپ 
چرخش یافته اســت. ۵ـ بدنه اصلی حمایتی ترامپ از بین جوانان آمریکایی برمی خیزد. همان هایی 

که در پی ندای او ـ با وجود نفرت شان نسبت به هیلاری کلینتون ـ به خیل هواداران او پیوستند. 

 محمدرضا فرهادی/پنجمین آتش بس یمن که به مدت ۴۸ ســاعت برقرار شده بود، با نقض 
گسترده ائتلاف در حمله به شهرهای یمن با شکست روبه رو شد. جنبش انصارالله و علی عبدالله صالح 

در ابتدا و در صورت پایبندی عربستان به آتش بس گسترده در یمن از آن استقبال کرده بودند. 
از زمان وقوع حملات عربستان به یمن تاکنون پنج آتش بس بین دو طرف منعقد شده که هر پنج 
مورد از ســوی عربستان نقض شده اســت. آتش بس های اعمالی نیز همواره بنابر درخواست های طرف 
سعودی و با واسطه گری های طرف ثالثی، همچون آمریکا بوده است. آتش بس اخیر نیز بنا به درخواست 
آمریکا و به واسطه نقش میانجی گری عمان صورت گرفت که عربستان آن را نقض کرد. حال باید به این 
پرسش ها پاسخ داد که چه دلایلی سبب می شود آتش بس های اجرایی در یمن با ناکامی روبه رو گردد؟ 

آیا آتش بس تنها عاملی برای تسکین افکار عمومی از طرف سعودی است؟
۱ـ آتش بس اخیر در یمن بنا بر طرح جان کری اتفاق افتاد. جان کری در شهریور ماه سال جاری 
طرحی را از سوی کمیته چهارجانبه )آمریکا، انگلیس، امارات و عربستان( مطرح کرد و گفت: »امروز هر 
چه بر ضرورت پایان دادن به خشونت ها در یمن تأکید کنیم، باز هم کم است.« وی طرح خود را مشتمل 
بر چهار بند دانست که به نوعی تداعی کننده قطعنامه ۲۲۱۶ درباره یمن بود. جان کری در طرح خود 
شرط اول برای پایان دادن 
به بحران یمن را بازگشت 
به میز مذاکره اعلام کرده 
بود که این امر مســتلزم 
آتش بس بود. در بندهای 
همچون  اصولــی،  بعدی 
دولــت وحــدت ملــی، 
تقسیم قدرت و بازگشت 
شــبه نظامیان )انصارالله( 
ذکر  شمالی  شهرهای  به 
شده بود که انصارالله این 
طرح را رد کرد؛ اما پس از دیداری که جان کری با مسئولان انصارالله در مسقط عمان داشت و قولی که 

مبنی بر پایبندی طرف سعودی به آتش بس داده شده بود، انصارالله با بند اول این طرح موافقت کرد.
۲ـ عربستان با توجه به پایبند نبودن به آتش بس در حالتی از سردرگمی قرار گرفته است؛ یعنی از 
یک سو به آتش بس تن می دهد و از سوی دیگر به نقض آتش بس روی می آورد. این سردرگمی نیز در 
نتیجه انتخابات اخیر آمریکا و پیروزی ترامپ است. عربستان فعلًا از رویکرد ترامپ برای حمایت یا عدم 
حمایت وی از جنگ یمن اطمینان کسب نکرده و با توجه به وضعیت موجود در منطقه نیز خواهان حل 

این مسئله نیست که دست خالی از یمن خارج شود.
۳ـ آتش بس را می توان حربه عربستان برای محدود کردن جنگ در مرزهای خود دانست. نیروهای 
ارتش یمن توانســته اند پیشروی های قابل توجهی را در مناطق مرزی یمن صورت دهند که همین امر 
توانســته اســت ریاض را به پذیرش آتش بس وادارد. با ناامن شــدن استان های مرزی نجران و جیزان، 
عربستان نگران است که مبادا دامنه جنگ از جنوب به دیگر نقاط کشور نیز گسترش پیدا کند. بنابراین، 

برای پنجمین بار در یمن آتش بس اعلام کرد.
۴ـ آتش بس های اعمالی در یمن بنابر خواست طرفینی، همچون آمریکا و منصور هادی است. دلیل 
اصلی آمریکا مبنی بر حمایت از آتش بس نشان دادن چهره خود در مبارزه با تروریسم و کاهش حجم 
انتقادات موجود علیه خود است. روزنامه »واشنگتن پست« در مطلبی نوشته است: »دولت اوباما به واسطه 
حمایت خود از عملیات هوایی عربستان سعودی که به طور معمول، بیمارستان ها و دیگر مناطق غیر نظامی 
را هدف قرار می دهد، از سوی گروه های حقوق بشری و نمایندگان کنگره مورد انتقاد قرار گرفته است.« 
همچنین، منصور هادی بنا بر تغییر توازن قوا در مناطق جنوبی به دنبال راهکاری مســالمت آمیز 
برای خروج از بحران به وجود آمده و به دســت آوردن امتیازی حداکثری است؛ به همین دلیل منصور 
هادی اعلام کرد تنها در صورتی حاضر به تقسیم قدرت و شراکت در دولت وحدت ملی است که سهم 

رئیس جمهوری مختص وی باشد و وزرا را نیز خود وی انتخاب کند.
در مجموع می توان گفت، آتش بس در یمن شکلی از منافع غربی ـ عربی برای بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقه ای دارد که در پشت پرده آن درصدد منافعی غیر از حل بحران یمن است. همچنین، بحران 
یمن نشان دهنده ناهماهنگی بین ائتلاف است که از یک سو آمریکا پیشنهاد آتش بس را مطرح و اجرایی 

کرده و از سوی دیگر عربستان به نقض آن روی می آورد.

گره اصلی آتش بس در يمن

  محمد رضايی/ هفته گذشــته همزمان با ایام اربعین حســینی و برگزاری 
مراســمات مذهبی و عزاداری در مناطق مختلف جهان، شــعیان نیجریه نیز مراسم 
نمادینــی همانند آنچــه در پیاده روی اربعین صورت می گیرد، در این کشــور برگزار 
کردند که با واکنش ارتش نیجریه مواجه شــد. ارتش این کشــور با حمله به شیعیان 
و به شــهادت رســاندن ۱۵ نفر و زخمی کردن بیش از ۳۰  نفر، این مراسم معنوی را 
به عزایی برای شــیعیان نیجریه و جهان تبدیل کرد.  هنوز بیش از یک سال از تجاوز 
ارتش نیجریه به شــیخ زکزاکی و یارانش نمی گذرد که دولت این کشور به بهانه های 
واهی دست به حملات گسترده ای علیه شیعیان می زند. در بحث چرایی این حملات 

ذکر چند نکته ضروری است:
اول اینکه پشــت پرده این حملات، دســتگاه اطلاعاتی عربستان قرار دارد. رژیم 
ســعودی با استفاده از سیاســت پول و تطمیع دولت و ارتش نیجریه، مبالغ هنگفتی 
را در اختیار این کشــور قرار داده که شیعیان و نمادهای شیعه در این کشور همچون 
شیخ زکزاکی را سرکوب کنند. آل سعود در چارچوب سیاست های رژیم صهیونیستی 
و در اقدامی خلاف قوانین بین المللی، سال های متمادی است که با فریب افکار داخلی 
نیجریه به دنبال محدود کردن فعالیت قانونی شــیعیان ساکن در مناطق مختلف این 
کشــور اســت. مقابله با جریان های اصیل اسلامی، سرکوب شیعیان، مقابله با افزایش 
حمایت هــای معنوی ایران از مردم در قاره آفریقا به ویژه نیجریه و تلاش برای تثبیت 
جایگاه اجتماعی خود در جوامع سنی مذهب کشورهای آفریقایی، از جمله محورهای 
تلاش خصمانه سعودی در این قاره، به ویژه نیجریه است. درحال حاضر چندین شبکه 
تلویزیونی وهابی تحت نظارت سعودی ها به زبان مردم نیجریه )انگلیسی، عربی، هائوسا و 
فولانی( علیه شیخ زکزاکی، اندیشه تشیع و آموزه ها و معارف دینی آن فعالیت می کنند 
و این در حالی است که جریان تشیع در این کشور جز یک مرکز فرهنگی کوچک در 

»زاریا« از ساده ترین حقوق اجتماعی، محروم است.
نکته دوم اینکه خصومت های آمریکا علیه شیعیان نیجریه در حالی افزایش یافته که 
برخی فرماندهان آمریکایی مستقر در شهر »جوس« واقع در شمال نیجریه، دیدارهای 

متعددی را با علمای وهابی این کشور انجام داده اند.
حضور نظامی آمریکا در نیجریه در حالی افزایش پیدا کرده که نیروهای امنیتی 
این کشور با هماهنگی سفارت آمریکا در آبوجا و سران فرقه ضاله وهابیت و در قالب 
حزب »إزالة البدعة و إحیاء ألسنة« منتسب به رژیم سعودی، برنامه ریزی زیادی برای 
ســرکوب شیعیان نیجریه انجام داده اند. از سوی دیگر و بنا بر اعلام ناظران منطقه ای، 
امنیت کشور نیجریه با حمایت رژیم صهیونیستی تأمین می شود و ارتش نیجریه مناسبات 

آشکار امنیتی و سیاسی خود با رژیم صهیونیستی را روز به روز افزایش داده است. 
مثلث عربستان، رژیم صهیونیستی و دولت نیجریه امروز شدیدترین برخوردها را 
علیه شیعیان نیجریه صورت داده اند. کشورهای اسلامی بنا بر وظیفه شرعی باید برای 
رویارویی با این مســائل و جریان ها آمادگی کامل داشته باشند. امروز نیجریه بیش از 
هرجایی دیگر نیازمند کمک و حمایت کشورهای اسلامی است. در حال حاضر شیعیان 
در اقصی نقاط جهان همچون شیعیان کشمیر و مناطق مختلف پاکستان، افغانستان، 
سوریه و... مورد هجمه عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی قرار دارند. این برخوردها 
و تحرکات ناشی از برنامه ریزی گسترده این جریان ها علیه شیعیان مختلف جهان است 
و این تجاوزها به حقوق شــیعیان نیز در صورت نداشــتن موضعی مناسب، در مقاطع 
مختلف تکرار خواهد شد. به طور کلی، می توان گفت که جریان غربی ـ عبری ـ عربی 
از اجتماع بزرگ اربعین و وحدت شیعیان به هراس افتاده و به طرق مختلف مانند حمله 
تروریستی به زائران اربعین و سرکوب شیعیان در مناطق مختلف جهان همچون نیجریه 

سعی در به حاشیه بردن این اجتماع عظیم و بی نظیر در جهان دارد.

روی خط خبر

زمزمه های حمايت مشروط از روحانی

پشت پرده جنايت علیه شیعیان در نیجريه
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نکته گرام

تا دير نشده

محمدرضا پورابراهیمی نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی و رئیس کمیسیون اقتصادی گفت: امروز رکود به شدت به اقتصاد کشور ضربه 
زده است، دوستان صحبت از کاهش تورم در اقتصاد می کنند، اما صحبت من خطاب به رئیس جمهور و وزرای اقتصادی دولت این است که امروز تورم به 

چه قیمتی مدیریت می شود. وی افزود: امروز بنگاه های اقتصادی شرایطی پیدا کرده اند که استمرار فعالیت آنها امکان پذیر نیست.
۵۶۳ میلیون دلار صادرات پسته

سازمان توسعه تجارت اعلام کرد: 
»ارزش میزان صادرات پســته و مغز 
پســته طی هفت ماهه سال ۱۳۹۵، 
۵۶۳ میلیون دلار بوده که نســبت به 
مدت مشابه سال گذشته چهار درصد 
رشد داشته است. صادرات این محصول 
کشاورزی از نظر وزنی ۶۲ هزار تن بوده 
است که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته تغییری نداشته است. آلمان، 
امارات، هنگ کنگ، عراق و هند، پنج 
کشــور اصلی مقصد صادراتی پسته 

ایرانی است. 

مخالفت با افزايش وام
محسن نریمان، معاون وزیر راه و 
شهرسازی از ارائه درخواست افزایش 
وام مســکن مهر به دولت خبر داد و 
گفت: »در گزارش کمیســیون اصل 
نود آمده اســت با توجه به درخواست 
وزارت راه و شهرســازی، پیشــنهاد 
می کنیم میزان تسهیلات از ۳۰ به ۴۰ 
میلیون تومان افزایش یابد. این موضوع 
در حال بررسی کارشناسی است و از 
حیطه وزارت راه و شهرســازی خارج 
اســت و باید شــورای اقتصاد و بانک 
مرکزی در این باره نظر دهند.« انتشار 
این خبر واکنش متقاضیان مسکن مهر 
را به دنبال داشــت. آنها با درج نظرات 
خــود اعلام کردند به افزایش وام نیاز 
ندارند؛ همچنین تأکید کردند از دولت 

تدبیر و امید، ناامید شده اند.

عربستان در آستانه رکود اقتصادی
فایننشــال تایمز در گزارشــی 
میدانی به وضعیت بد مردم و مشکلات 
معیشتی عربستان پرداخته و نوشته 
اســت: »با آغاز بــروز عواقب اجرای 
سیاست ریاضت اقتصادی در عربستان 
ماه عســل پادشاه این کشور به پایان 
رســیده و بخــش غیر نفتــی آن در 
آســتانه اولین رکــود اقتصادی طی 
سه دهه گذشــته قرار گرفته است.« 
سال ۲۰۱۵ عربستان کسری بودجه 
۹۸ میلیــارد دلاری را تجربه کرد و با 
تداوم پایین بودن قیمت نفت، دولت 
سعودی تصمیم گرفت با اجرای برخی 
سیاست های ریاضتی و تغییر ساختار 
اقتصادی این کشور وابستگی خود را 

به درآمدهای نفتی کم کند.«

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت - 5
در اينترنت کسی گمنام نیست!

پایش

عکس خبر

   مســعود وزيری/  کمبود آب مشــکل رو به افزایشی است که به  
دلایل متعــدد از تغییرات اقلیمی گرفته تا ضعــف مدیریتی به  وجود آمده 
اســت. زندگی بدون دسترســی کافی به آب پاک دشوار است؛ به گونه ای که 
در بخش هایی از جهان به ویژه خاورمیانه، تغییر اقلیم، مهاجرت گســترده، 
فرســایش زیست محیطی، خشکســالی و بی ثباتی سیاســی )در کنار سایر 
مسائل( استفاده و مدیریت منابع آبی را به چالش بزرگی تبدیل کرده است. 
در ایران که در منطقه گرم و خشــک  واقع شــده اســت، بحران کمبود آب 
همواره وجود داشــته و امروزه بیش از گذشته توجه ها را به خود جلب کرده

است.
 بر اســاس شاخص سازمان ملل و شاخص مؤسسه بین المللی مدیریت 
آب، ایران اکنون در وضعیت بحران شدید آبی قرار دارد؛ از این رو برای حفظ 
وضع موجود خود باید بتواند تا ســال ۲۰۲۵، ۱۱۲ درصد به منابع آب قابل 
استحصال خود بیفزاید که این مقدار با توجه به امکانات و منابع آب موجود 
ناممکن به نظر می رســد. کاوه مدنی، کارشناس سیاست های محیط زیستی 
دربــاره دلایل کاهش شــدید منابع آبی در ایران می گوید: »رشــد ســریع 
جمعیت، یکی از دلایل کاهش منابع آبی اســت؛ چرا که در کمتر از دو دهه 
جمعیت ایران دو برابر شده است. علت دوم آن بخش کشاورزی ناکارا است. 
این مورد برای ما طی ســال های جنگ با عراق و دوران تحریم ها بسیار مهم 

بوده است.
 بنابراین طبیعی اســت که واقعاً نگران خودکفایی غذایی و دسترســی 
به مواد غذایی در این کشــور باشیم. علت سوم نیز سوء مدیریت است.« وی 
می افزاید: »آب به بســیاری از عوامل بستگی دارد و تا زمانی که این روابط و 
پیچیدگی ها را درک نکنیم، قادر به حل این بحران نخواهیم بود.« تحقیقات 
نشان می دهد، بیشترین آب در دسترس در بخش کشاورزی استفاده می شود؛ 

در حالی  که تنها ۱۲ درصد مساحت ایران زیر کشت می رود.
 به عبارتی حدود ۹۳ درصد مصرف آب مربوط به کشــاورزی است، این 
در حالی اســت که تنها ده درصد تولید ناخالص ملی کشور از راه کشاورزی 
به دست می آید و ۱۷ درصد نیروی کار کشور در این بخش مشغول هستند.  
مابقی در بخشهای صنعتی و عمومی استفاده می شود بنابراین بخش کشاورزی 
به  دلیل اینکه بیشــترین استفاده از منابع آبی را دارد، بیشترین آسیب را از 
تغییرات آب وهوایی می بیند که همه اینها نیازمند سرمایه گذاری بیشتر روی 
تحقیق و توسعه است. مدنی می گوید: »رودها و دریاچه ها یکی پس از دیگری 
در حال خشک شدن هستند، تالاب ها را از دست می دهیم، شاهد فرونشست 
زمین هستیم، شاهد کویرزایی هســتیم؛ چیزی که به شدت ناراحت کننده

 است.« 
در اینجا می توان گفت، خشک شدن رودها، دریاچه ها و چاه ها نشان دهنده 
آن اســت که کشور به بازبینی شــدیدی در استفاده از منابع آبی نیاز دارد و 
بایــد برای جلوگیری و مبارزه با این روند که دقیقاً یک بحران اســت، اقدام 
جدی صورت گیرد؛ البتــه دولت برنامه هایی را برای حفظ و مدیریت کاراتر 
آب )به ویژه در بخش کشاورزی( تدوین و از رسانه های اجتماعی برای هشدار 
به عموم مردم درباره این مشــکل استفاده کرده است. به راستی، باید تا دیر 
نشده و پیش از اینکه کل شهرهای ایران خشک شوند، راهی برای نجات آب

ایران یافت.

کاهش تورم
 به چه قیمتی

اجتماع بزرگ بسيجيان »مدافعان حرم« همزمان با هفته بسيجآقای وزير! کترينگ غذای اتريشی، جان مسافران بی گناه قطار را حفظ نمی کند

بالاخره معاون توسعه روستايی رئيس جمهور از مناطق حاشيه نشين چابهار بازديد کرد منم عمّار همون بچّه بسيجی، ز خاک فّکه و فاو و دوئيجی

فرزند شهيد مدافع حرم مهدی نوروزی در آغوش فرمانده کل سپاهنصب گزيده بيانات رهبر معظم انقلاب در شهرهای آلمان

بازگشت همراه با خوشحالی مردم سوريه به خانه های بدون ديوار  کاروان پياده حرم امام رضا)ع( جمعيتی که وصل به اربعين می شود

  # مايه_شرمساری
 سيد فخرالدين موسوی/ رسانه های 
اصلاح طلب و نزدیک به دولت همچنان حاشیه 
را بر متن ترجیح می دهند که در آخرین نمونه 
موضوع لغو ســخنرانی علی مطهری در مشهد 
به دستور دادســتانی به تیتر یک این رسانه ها 
تبدیل شد! »آرمان امروز« با تیتر »جزئیات لغو 
سخنرانی مطهری« و »اعتماد« با عنوان درشت 
»ادامه ممنوعیت ها در مشهد« به استقبال این 
موضوع رفتند. در مرحله دوم این فضاسازی علی 
مطهری در نامه ای تند به رئیس جمهور خطاب به 
وی نوشت: »چنانچه اقدام مؤثری در این خصوص 
مبذول نفرمایید، مجلس چاره ای جز استفاده از 

اختیارات قانونی خود نخواهد داشت!«
روحانی نیز در پاسخی عجیب این اتفاق را 
مایه شرمساری خواند! موضوعی که البته بیش از 
آنکه به نفع دولت  و اصلاح طلبان شود، به ضرر 
آنها تمام شد، چرا که تنها ساعتی پس از این # 
مایه_شرمساری به هشتک پر تکراری در فضای 
مجازی تبدیل شد و کاربران با اشاره به ضعف های 
دولت، یادآور شدند که مایه شرمساری اصلی نه 
لغو سخنرانی یک نماینده در مشهد، بلکه عملکرد 

چهارساله دولت در حل مشکلات کشور است.

در فضای رسانه ای کشور نیز اتفاق مشابهی 
رخ داد. »کیهان« تحت عنوان »لغو این سخنرانی 
کمر ملت را شکست! نه بیکاری و رکود و حقوق 
نجومی« نوشــت: »لغو یک سخنرانی در مشهد 
موج جدیدی را در میــان دولتمردان، مدعیان 
اصلاح طلبی و رسانه های آنها به راه انداخته است 
و این در حالی است که سخنران فقط یک مهره 
است و پروژه اصلی حاشیه سازی برای فراموش 
کردن مســائل و مطالبات اصلی مردم، از جمله 
بیکاری، رکود و رسیدگی به حقوق های نجومی 
است. در حالی که کشــور با مشکلاتی اساسی 
نظیــر آلودگی هوا، بیــکاری، رکود، فیش های 
نجومی و... مواجه اســت و چند ماهی بیشتر به 
پایان دولت نمانــده، پرداختن و پر رنگ کردن 
لغو یک سخنرانی با چه هدفی صورت می گیرد؟ 
به راســتی اگر در مورد مشــکلاتی که مردم با 
آن دســت به گریبان هستند یا معضلاتی مانند 
فیش های نجومی که شش ماه از مطرح شدن آن 
می گذرد، دولت به همین سرعت واکنش نشان 
می داد، آیا بسیاری از آنها تاکنون رفع نشده بود؟«

روزنامه »وطن امروز« نیز در یادداشتی با 
تیتر »حد شرمساری این دولت همین است!« به 

قلم حسین قدیانی نوشت: »تمنایی دارم از ملت! 
ایــن همه  گیر ندهید به این مرقومه معروف به 
»نامه شرمساری«! والله حد شرمندگی این دولت 
همین است! دولتی که رئیسش هنگام گرفتن 
وقت قاضی القضات مملکــت، به جای معرفی 
مدیران نجومی و شرکای حقوقی، خواهان بستن 
رســانه های منتقد و به خصوص روزنامه های 
منعکس کننده درد توده های مردم می شــود و 
حتی در دیدار با مقام اول این مملکت، به جای 
استمداد از »حضرت آقا« مبنی بر گرفتن پند و 
نصیحت منجر به باز شدن فلان گره معیشتی 
به همان گــروه جامعه، باز هم خواهان توقیف 
روزنامه می شــود، معلوم اســت چه باید باشد 
حد شرمساری اش و میزان شرمندگی اش! این 
دولت و به خصوص فرد مدّ نظر، اصلًا و اساســاً 
نمی توانند برای این خیل عظیم بیکار که از قضا، 
شمار قابل توجهی از ایشان در همین چهار سال 
اخیر، به جامعه بیکاران جامعه اضافه شده اند، 
شرمنده باشند! و هرگز نخواهند توانست شرمسار 
از آخر و عاقبت این جمله خود در ایام انتخابات 
باشــند که هم باید چرخ هسته ای بچرخد، هم 
چرخ کارخانه ها! دولت برف شمال و مرز مهران 

و شرمســاری بابت پدری که متأثر از بیکاری 
دو ســاله، از جور کردن بند و بســاط جهیزیه 
دختر خود عاجز اســت؟! توقعاتی داریدها! این 
دولت، تنها و تنها باید شــرمنده از همان سوژه 
»نامه شرمساری« باشــد و دیگر هیچ! همین 
اســت حد شــرمندگی حضرات! بیش از این 
نمی توانند! و نمی توانند درک کنند که خجالت 
پدر بیکارشــده، نزد زن و بچه و زندگی و در و 
همســایه و فک و فامیل یعنی چه؟! به راستی 
فردی که فساد بزرگ در صندوق فرهنگیان را 
در مغلطه ای آشکار، »معوقه بانکی« می خواند و 
هیچ هم حاضر نیست بابت این فساد بزرگ، از 
قشر زحمتکش معلمان عذری بخواهد، چگونه 
می تواند بابت این فســاد انصافاً دیگر بی نظیر، 
شــرمنده اصحاب مدرســه و امنــای تدریس 
باشد؟! معلوم است چیست حد شرمساری این 
دولت! همین که شرمنده اش شدند! و نه بیشتر! 
بیشترش را دیگر نمی کشند! و قادر نخواهند بود 
شرمنده آن تازه دامادی باشند که سه ماه است 
بــه علت تعطیلی کارخانه، کارش را از دســت 
داده و بــا موتور، در این برف و باران مشــغول 

مسافرکشی است!«

حالی  فرهادی/در  مهدی   
که ما فکر می کنیم در شــبکه های 
اجتماعی گمنام هستیم، این موضوع 
اصلًا واقعیــت ندارد؛ چرا که اکنون 
فناوری ها آنقدر پیچیده و هوشمند 
شده اند که موقعیت افراد را به صورت 
لحظه ای حتی با هویت پیچیده آنها 

نشان می دهند.
 با این حال طی سالیان گذشته 
با تأکید بسیار زیادی که بر گمنامی 
شده اســت اعتیاد به پورنوگرافی و 
هرزه نــگاری کــه از خطرناک ترین 
نوع اعتیادها است رشد زیادی پیدا 
کرده اســت؛ کاربر بــه علت اینکه 
احســاس می کند کســی وی را در 
فضای مجــازی نمی بیند و گمنام 
اســت، از هر فایل و عکسی دیدن 

می کند.
 یکــی دیگر از اشــتباهات ما 
دربــاره شــبکه های اجتماعی این 
اســت که فکر می کنیم بسیاری از 
مشکلات انسان ها از طریق شبکه های 
اجتماعی حل می شود، این در حالی 
اســت که »ســهولت دسترسی و 
رویکرد آزاداندیشی« باعث فسادهای 
گسترده ای در جوامع حقیقی شده 
اســت که البته فرقی نمی کند این 
وضعیت در کشورهایی صورت گرفته 
باشد که ادعای آزادی بی حد و حصر 
دارند، یا در کشورهایی صورت گرفته 
باشد که محکوم به عدم تأمین آزادی 

هستند.
 آمارها نشان می دهند که ۳۵ 
درصد از کل دانلودهای انجام شده 
در ســال ۲۰۱۵ در فضای مجازی 
به مســتهجن نگاری اختصاص پیدا 
کرده اســت؛ واژه ســکس و پورن 
جــزء پنج کلمه اولی هســتند که 
برخی از افراد زیر ۱۸ ســال آنها را 
جســت وجو می کنند و متأسفانه از 
هر ســه نفر از این افراد را یک نفر 
زن تشــکیل می دهد؛ یک شاخصه 
بین المللی نشان داده که کشورهای 
اول تا هفتــم که در فضای مجازی 
بــه پورنوگرافی اعتیــاد دارند، کره 
جنوبی، ژاپن، چین، ایالات متحده 
آمریــکا، ایتالیا، بریتانیا و اســترالیا 

هستند.

آن روی سکه

 اميد هيری/ بانک مرکزی 
آمارهای جدید از بررســی بودجه 
خانوار مناطق شهری کشور در سال 
۹۴ را منتشر کرد. این آمارها نشان 
می دهند که میــان هزینه های دو 
دهک بالا و پایینی خانوارهای کشور 
فاصله ای بیــش از ۱۵ برابر وجود 
دارد. براســاس آماری که به تازگی 
بانک مرکزی منتشر کرده است، به 
طور متوسط جمع کل هزینه های 
ناخالص در یــک خانوار دهک اول 
)پایین ترین دهک( ســالیانه حدود 
۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان است، 
در حالی کــه یک خانــوار دهک 
دهمــی )بالاترین دهــک( بیش از 
۱۰۸ میلیون تومان در سال هزینه 
می کند. این امر نشــان می دهد که 
هزینه های اولین و آخرین دهک های 
درآمدی کشــور فاصله ای بیش از 

۱۴۰۰ درصد وجود دارد.

7۰ درصد زير ميانگين هزينه ها
طبــق این گزارش، متوســط 
هزینــه بــرای یک خانــوار ایرانی 
)متوسط هزینه دهک ها( حدود ۳۵ 
میلیون تومان در سال است که این 
میزان هزینه را تنها سه دهک بالایی 
)هشتم، نهم و دهم( دارا هستند. به 
این معنا که میانگین هزینه ها توزیع 
بســیار نابرابــری دارد و ۷۰ درصد 
افراد جامعــه زیر این میانگین قرار 
دارند. به طور دقیق تر متوســط اگر 
هزینه میلیونــی خانوارهای ایرانی 
۳۵ میلیون تومان شده است نه به 
این دلیل اســت که اغلب خانوارها 
درآمدی مشــابه به این رقم دارند؛ 
بلکــه درآمد بالای دو دهک بالایی 
کشــور بوده که میانگین را افزایش 
داده اســت. در آمــار توصیفی در 
این گونه موارد ســراغ یک شاخص 
دقیق تر که توزیع را دقیق تر نمایان 
کند، می روند. شاخص میانه دقیقاً 
به دلیل همیــن وضعیت ها به کار 

می رود. میانه در اینجا در میان دو 
دهک میانی پنجم و ششم قرار دارد 
که همان عــدد ۲۵ میلیون تومان 
است. بنابراین می توانیم حد وسط 
ایرانی را  درآمد سالیانه خانوارهای 
۲۵ میلیون تومان در نظر گرفت که 
بر این اساس ۵۰ درصد افراد جامعه 
زیر این میزان هزینه قرار دارند و ۵۰ 

درصد هم بالاتر از این میزان هستند. 

فاصله طبقات
 در سبدهای هزينه ای

آمار مربوط به بودجه خانوارهای 
شهری در ســال ۹۴ حاکی از این 
اســت که بیشــترین دخل خانوار 
بخش مسکن، آب، برق، گاز و سایر 

سوخت ها است و پس از آن بخش 
خوراکی ها و آشامیدنی ها بیشترین 
هزینه خانوارها را به خود اختصاص 
داده است. درباره ده دهک درآمدی 
کشور نیز این موضوع صادق است؛ 
اما در دهک دهم کشور حدود ۳۴ 
درصد کل هزینه ها در بخش مسکن 
مصرف شــده، در حالی که دهک 
اول جامعه حــدود ۵۷ درصد کل 
هزینه های خود را صرف این بخش 
کرده اند. خوراکی ها و آشامیدنی ها 
دهک دهم ۱۷ درصد و دهک اول 
۲۸ درصــد از کل هزینه های آنها 
را تشکیل داده اســت. این آمارها 
همچنین نشــان می دهد که تنها 

چهار درصد از کل هزینه های هفت 
میلیونی دهک اول را بخش بهداشت 
و درمــان به خــود اختصاص داده 
است؛ یعنی ۳۲۹ هزار تومان. برای 
تفریح و امور فرهنگی نیز دهک اول 
۴۱ هزار تومــان و دهک دهم ۲۶ 
میلیون تومــان هزینه کرده اند که 
معادل فاصله ای ۶۳۰ برابری است.

توزيع جامعه در ۱5 طبقه
یکی دیگر از جــداول بودجه 
خانوار که مرتبط بــا توزیع درآمد 
افراد جامعه است، جدولی با عنوان 
سالانه  ناخالص  هزینه  »متوســط 
یک خانوار برای گروه های مختلف 
هزینه در طبقات هزینه ناخالص« 
است. در این جدول توزیع درصدی 
خانوارها براساس ۱۵ طبقه هزینه ای 
توصیف شده که در آن طبقه اول از 

هزینه صفر تا چهار میلیون و ۹۸۱ 
هزار تومان و طبقه پانزدهم از ۳۶۴ 
میلیون و بیشتر تشکیل شده است. 
این جدول نشان می دهد که ۱/۷۶ 
درصد خانوارهای کشــور در طبقه 
اول حضور دارند؛ یعنی هزینه ای بین 
صفر تا حدود پنج میلیون تومان در 
ســال دارند. ۰/۱ درصد نیز از افراد 
جامعه در طبقه پانزدهم هزینه ای 
کشور قرار دارند. این جدول نشان 
می دهد کــه ۷۵ درصد خانوارهای 
کشور از نظر میزان هزینه هایی که 
در طول یک ســال دارند، در پنج 
طبقه )چهارم تا هشــتم( هستند. 
این پنج طبقه از حدود ۹ میلیون تا 
۵۰ میلیون تومان قرار دارند؛ یعنی 
هزینه سالیانه ۷۵ درصد خانوارهای 
کشور در میان این دو رقم قرار دارد. 
به این صورت که در طبقه چهارم )۹ 
تا ۱۳ میلیون( ۱۰ درصد جمعیت، 
طبقه پنجم )۱۳ تــا ۱۸ میلیون( 
۱۴/۵ درصد، طبقه ششــم )۱۸ تا 
۲۵ میلیــون( ۱۷/۸ درصد، طبقه 
هفتم )۲۵ تــا ۳۶ میلیون( ۱۷/۱ 
درصد و طبقه هشــتم )۳۶ تا ۵۰ 
میلیون( ۱۳/۷ درصد خانوارها قرار 
دارند. علاوه بر این، ارقام حاکی است 
که ۶۲ درصد خانوارها هزینه ای بین 
صفــر تا ۳۶ میلیون تومان دارند. از 
طرفی در سه طبقه بالایی از این ۱۵ 
طبقه، یعنی خانوارهایی که هزینه 
ســالیانه ۱۳۵ میلیون و بیشتر در 
ســال دارند، حدود ۱/۳ درصد کل 

جمعیت ایران را دارند. 
در پایان باید گفت ۱۵ درصد 
از قــدرت خرید مردم در طول این 
سال ها کاهش یافته است و مخارج 
خانوارها شش تا هفت درصد افزایش 
داشته است، در حالی که تورم هم به 
طور متوسط در این سال حدود ۱۲ 
تا ۱۳ درصد افزایش یافته است. این 
آمارها گویای این واقعیت است که 

سفره ها کوچک تر شده است.

 تشدید فاصله طبقاتی در آیینه آمار

محسن رضایی در صفحه شخصی خود نوشت: بسیج دریای بیکران ملت ایران است. 
جوانان ایرانی هنگامی که با غیرت ملی و ایمان الهی به سمتی رو می کنند، هیچ قدرتی 
را یارای مقاومت در برابر آنها نیست. در روزهای نفسگیر نبرد می دیدم که جوانانِ وطنم 
چگونه هر مانعی را از ســر راه برمی داشــتند. همرزمانِ جوانم از میان سیم های خاردار و 
میادین مین با هوشیاری، درایت و شجاعت و با پاگذاشتن جای پای کمین های دشمن، 
خود را به سنگرهای ارتش بعثی می رساندند و بیشتر آنها را در خواب به اسارت می گرفتند. 
دولتمردان، اقیانوسِ جوانان ایران اســلامی را ببینند و به آنها اعتماد کنند؛ أنها گره های 
اقتصادی را با ســرپنجة تدبیر و توانایی خود باز می کنند. بارها گفته ام جوانان فرشتگانِ 

نجات ملت ایران هستند. ایران را باید به آنان سپرد؛ امروز روزِ جوانان است.

۱5 درصــد از قدرت خريد 
مردم در طول اين سال ها کاهش 
يافته اســت و مخارج خانوارها 
افزايش  درصد  هفت  تا  شــش 
داشته است، در حالی که تورم هم 
به طور متوسط در اين سال حدود 
۱۲ تا ۱3 درصد افزايش يافته است
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 ۱۴ غفوری/در  قاســم    
فوریه ســال ۲۰۱۱ مــردم بحرین 
برای پایــان دادن به اســتبداد و 
سلطه گری آل خلیفه و نیز استعمار 
آمریکایی ـ ســعودی بر کشورشان 
قیامی سراســری را آغــاز کردند. 
قیامی که در قالب بیداری اسلامی 
کاملًا مســالمت آمیز بود و هرگز از 
سوی مردم ابعاد مسلحانه نگرفت، 
در حالی که واکنش رژیم آل خلیفه 
به مطالبات مردمی ســرکوب بوده 
اســت؛ ســرکوبی که با اســتفاده 
نیروهای ســپر جزیره شــامل  از 
نیروهای شــورای همکاری خلیج 
فارس با محوریت عربستان صورت 
گرفت. آنچه این روزها در تحولات 
بحرین مشــاهده می شود مقاومت 
مردمی و ابعاد جدید ســرکوبگری 
آ ل خلیفه است. مردم بحرین در کنار 
استمرار تظاهرات  هر روزه در مناطق 
مختلف، بیش از پنج ماه اســت که 
با تحصن مقابل خانه شیخ عیســی 
قاسم خواســتار پایان لغو تابعیت 
این عالم برجســته جهان اســلام 
شده اند. آل خلیفه با تصور سرکوب 
انقلاب مردم، برخی از علمای دینی 
از جمله شــیخ علی سلمان، رئیس 
جمعیــت الوفاق را بازداشــت و به 
چندین ســال زندان محکوم کرد. 
اوج این سرکوبگری اقدام آل خلیفه 
در اعلام لغو تابعیت شیخ عیســی 
قاسم بوده اســت. نکته مهم آنکه 
این اقدام نه تنها به ســرکوب قیام 
مردمی منجر نشــد؛ بلکه حمایت 
از شیخ عیسی قاسم زمینه ساز ابعاد 
جدیدی از قیام مردمی شــد. بعد 
دیگر جنایــات آل خلیفه را مبارزه 
بــا مطالبات دینی مردم تشــکیل 
می دهد، چنانکــه از ابتدای محرم 
و روزهــای آغازین عــزاداری ملت 
بحرین برای سالار شهیدان، مبارزه 
رژیم بحرین با نمادهای مذهبی و 
عاشــورایی آغاز شد که جمع آوری 
حسینیه ها و یورش به مراسم های 
عزاداری بخشی از این اقدامات بوده 
اســت. این رژیم برای تشدید این 
اقدامات حتی به حمایت از گروه های 
ســلفی و داعشی پرداخته و از آنها 
برای برهم زدن عزاداری های محرم 

کمک گرفت. 
با این تفاسیر آنچه در تحولات 
بحرین مشاهده می شود ادامه ناتوانی 
آل خلیفــه در مقابله بــا وحدت و 
یکپارچگی مردمی اســت، چنانکه 
این رژیم بیش از گذشته به سمت 
کمک های خارجی روی آورده است. 
بخشــی از این رویکــرد برگزاری 
رزمایش مشترک شورای همکاری 
خلیج فارس در بحرین بوده که در 
اصل برای افزایش نیروهای ســپر 
جزیره در این کشور صورت گرفته 
اســت. افزایش تعاملات نظامی با 
آمریکا نیز به تازگی محور مذاکرات 
منامه و واشنگتن بوده که محور آن 
را آموزش شکنجه گران آل خلیفه در 
لوای آموزش نیروی پلیس تشکیل 
می دهد. انگلیس نیز نقشی اساسی 
در این روند ایفا می کند، چنانکه پس 
از چند دهه به تازگی پایگاه دائمی 
انگلیس در بحرین تأســیس شده 
است. هر چند که این اقدام در لوای 
کمک به امنیت منطقه و بازگشت 
انگلیــس به خلیج فــارس پس از 
چند دهــه دوری از منطقه صورت 
می گیــرد؛ اما از اهــداف اصلی آن 
تقویت همکاری لندن در سرکوب 
مردم اســت. نهادهای حقوق بشر 
بارهــا اعلام کرده انــد،  همان طور 
که انگلیس تأمین کننده تسلیحات 
عربســتان برای کشتار مردم یمن 
اســت، در بحرین نیز تأمین سلاح 
و آموزش مزدوران برای ســرکوب 
مردم را اجرا می کند. انگلیس سعی 
دارد با حفظ بحرین از آن به عنوان 
محوری برای تقویت حضور نظامی 

در منطقه بهره گیرد. 
به هر ترتیــب می توان گفت 
آنچــه در بحرین در جریان اســت 
قیــام مردمی در تحقــق مطالبات 
بحق شان و در نقطه مقابل وحدت 
رژیم آل خلیفــه و برخی رژیم های 
عربــی و غربــی در ســرکوب این 
مطالبات اســت. نکتــه مهم آنکه 
نهادهای حقوق بشر و سازمان ملل 
نیز با نادیده گرفتن درد و رنج مردم 
بحرین راه سکوت در پیش گرفته اند 
که نتیجه آن نیز تشدید سرکوبگری 
آل خلیفه و حامیانش است، در حالی 
که ایستادگی مردم بحرین تاکنون 
مانع از تحقق طراحــی آنان برای 

ریشه کنی قیام مردمی شده است.

  عبــدالله عبادی/مالدیو کشــوری 
جزیره ای در اقیانوس هند واقع در جنوب غربی هند 
است و پایتخت آن ماله است. جمعیت این کشور 
۳۲۸ هزار نفر و واحد پول آن روفیه مالدیو اســت. 
دین رسمی این کشور اسلام است و پیروی از دیگر 
ادیان در ملأعام ممنوع و قابل پیگرد قانونی است. 
مالدیو در سال ۱۹۶۵ از بریتانیا مستقل شد.حکومت 
مالدیو جمهوری است. »عبدالله یمین« رهبر حزب 
پیشرو، از ۱۷ نوامبر ۲۰۱۳ ششمین رئیس جمهوری 
منتخب مالدیو است. محمد نشید، رئیس جمهوری 
پیشــین مالدیو، رقیب اصلــی او در انتخابات بود.
عبــدالله یمین که برادر ناتنــی مامون عبدالقیوم، 
رئیس جمهور مستبد پیشین مالدیو است، بر پیروی 

از محافظه کاری مذهبی، تأکید کرده است. 
ملی کردن سرمایه گذاری های عظیم خارجی، 
نگرانی ها درباره نقض حقوق بشــر، از جمله شلاق 
زدن دختران نابالغی که مورد تجاوز جنســی قرار 
گرفته اند، به اتهام روابط جنسی خارج از ازدواج و 
بدرفتاری گسترده با کارگران مهاجری که یک سوم 
جمعیت کشور را تشکیل می دهند، از جمله انتقادات 
بین المللی به حکومت مالدیو است. ولی عربستان 
ســعودی که کمک های نقدی اش صرف پرداخت 
حقوق تعداد زیاد کارمندان دولت مالدیو می شود، 
از این وضعیت انتقاد نمی کند. دولت آقای یمین، 
قوانینی را که به پیروان ســایر مذاهب اجازه انجام 
فرایض دینی شان را می دهد، انعطاف ناپذیرتر کرده 
و ممنــوع کردن ورود مواد غذایی حلال را مدنظر 
قرار داده است. این امر نگرانی هایی از نفوذ عربستان 
سعودی در مالدیو و به تبع آن تندروی اسلامی در 

این کشور را برانگیخته است.
یکی از معروف ترین شخصیت های بین المللی 
مالدیو احمد شــریف گزارشگر ویژه حقوق بشر در 
ایران است. در سال ۲۰۰۷ میلادی وزیر امور خارجه 
مالدیو، احمد شریف و دادستان کل مالدیو، حسن 
ســعید از مقام خود استعفا کردند. این دو پس از 
استعفای شان ســازمان غیر دولتی به نام »جامعه 
آزاد« را تأســیس کردنــد که در واقــع میلیاردر 
صهیونیست »جرج سوروس« آن را حمایت مالی 
می کرد. ســال ۲۰۰۸ شریف و ســعید در رقابت 

انتخاباتی با نشید شکست خوردند؛ اما با وجود اینکه 
شریف جزو رژیم عبدالقیوم بود، محمد نشید سمت 
وزارت امــور خارجه را در دولت خود به وی واگذار 
کرد.لازم به ذکر است که دولت مالدیو به تحریک 
عربستان در تاریخ ۱۳۹۵/۲/۲۹ روابط دیپلماتیک 

خود را با جمهوری اسلامی ایران قطع کرد.
روابط با رژيم صهيونيستی

از سال ۱۹۶۵ تا سال ۱۹۷۸ روابط دیپلماتیک 
بین مالدیو و رژیم اشــغالگر قدس برقرار بود. طی 
این دوران رژیم صهیونیســتی با اعزام کارشناسان 
خود در زمینه های عمرانی، کشــاورزی، آموزش و 
پرورش، بهداشــت و... ســعی در نفوذ به لایه های 
مختلف اجتماعی این کشــور داشت؛ اما در سال 
۱۹۷۸ بــا روی کار آمدن مأمون عبدالقیوم روابط 
دو طرف قطع شــد، این قطــع روابط دیپلماتیک 
۳۰ سال طول کشــید تا اینکه در نهایت در سال 

۲۰۰۸ محمد نشید رئیس جمهور وقت مالدیو طی 
ســخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل به 
طور رسمی اعلام کرد که قصد دارد روابط مالدیو و 
رژیم صهیونیستی را مجدد برقرار کند. این تصمیم 
با مخالفت های فراوانی از سوی احزاب مخالف این 

کشور روبه رو شد.
لازم به ذکر اســت که طی ســی سالی که 
روابــط دو طرف قطع بود، مالدیو از جمله حامیان 
فلســطینیان در مجامع بین  المللــی بود و همواره 
دولت هــای رژیم صهیونیســتی را به دلیل نقض 
حقوق بشر و سرکوب فلسطینیان مورد انتقاد قرار 
مــی داد. پس از محاصره نوار غزه از ســوی ارتش 
رژیم صهیونیســتی و آغاز جنگ ۳۳ روزه که طی 
آن صدها کودک و نوجوان فلســطینی به شهادت 
رسیدند، دولت مالدیو ضمن تحریم کالاهای رژیم 
صهیونیستی، به طوری کلی همکاری های خود در 

زمینه آموزش و پرورش، بهداشت و گردشگری را 
با رژیم صهیونیستی قطع کرد.

در ۲۹ ســپتامبر ۲۰۰۹ دولت مالدیو مجدد 
روابط خود را با رژیم اشغالگر قدس آغاز کرد و رژیم 
صهیونیستی اولین سفیر خود به نام »آبراهام داروم« 

را به ماله پایتخت این کشور اعزام کرد.
با برقراری روابط بین دو طرف، دولت مالدیو 
از رژیم صهیونیســتی درخواســت کرد تا آموزش 
گارد ریاست جمهوری این کشور به سرعت از سوی 
نظامیان اسرائیلی آغاز شود، به دنبال این درخواست 
گروهی از کارشناســان موساد برای آموزش گارد 
ریاست جهموری مالدیو عازم این کشور شدند و طی 
اقامت چند ماهه خود، وضعیت تکنیکی و تاکتیکی 

ارتش آن را بهبود بخشیدند.
با تقویــت روابط دوجانبه بین مالدیو و رژیم 
صهیونیستی، زمینه برای نفوذ سایر نهادهای وابسته 
به این رژیم در این کشور کوچک اسلامی بیش از 
پیش مهیا شد، در سال ۲۰۱۰ به درخواست وزارت 
بهداشت و درمان مالدیو گروهی از چشم پزشکان 
صهیونیســت برای چند عمــل جراحی و آموزش 
چشم پزشــکان مالدیوی عازم این کشــور شدند. 
پزشکان صهیونیســتی طی مدت اقامت خود در 
مالدیو چندین عمل چشم در بیمارستان »ایندیرا 
گاندی« که معروف ترین بیمارســتان این کشــور 
اســت، انجام دادنــد؛ اما مردم این کشــور که از 
رسانه ها خبر قاچاق اعضای بدن از سوی پزشکان 
اسرائیلی در هائیتی را پیگیری می کردند، با تجمع 
در برابر بیمارســتان گاندی و سر دادن شعار علیه 
صهیونیســت ها، خواســتار اخراج این پزشکان از 

کشورشان شدند.
در ماه می ۲۰۱۱ احمد نسیم وزیر امور خارجه 
مالدیو عازم تل آویو شد، این اولین دیدار وزیر امور 
خارجه مالدیو از اراضی اشغالی از زمان آغاز روابط 
دوجانبه بود. طی این سفر احمد نسیم با شیمون 
پرز رئیس جمهور وقت رژیم صهیونیستی و آویگدور 
لیبرمن وزیر امور خارجــه دیدار و گفت وگو کرد. 
در این دیدارها چندین موافقت نامه در زمینه های 
بهداشــت، آموزش و پرورش و گردشگری به امضا 

رساندند.

آمريکا: افزايش جرائم نژادپرستانه علیه مسلمانان 
سران آمریکا در حالی ادعای تعامل و دوستی با جهان اسلام را سر می دهند 
که آمارهای رسمی منتشر شده نشان می دهند جرائم نژادپرستانه علیه مسلمانان 

آمریکا افزایش ۶۷ درصدی داشته است.
آمارهای جدید نشان می دهند در سال ۲۰۱۵، ۲۵۷ مورد خشونت نژادپرستانه 
علیه مســلمان ها صورت گرفته است. سال گذشــته، این رقم، ۱۸۴ مورد بوده 
اســت. به نوشته آسوشــیتدپرس، این ارقام، تنها از ارقام مربوط به بعد از حادثه 
۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ کمتر هســتند. در حالی که رسانه های آمریکا گزارش هایی 
از تشــدید حملات نژادپرستانه به مسلمان ها پس از پیروزی ترامپ در انتخابات 
منتشــر کرده اند؛ اما نهادهای حقوق بشری تأکید دارند تشدید مسلمان ستیزی 
تفاوت چندانی با گذشــته نکرده و در سال های اخیر روند اسلام ستیزی در حال 
گسترش بوده اســت. دولتمردان آمریکا به بهانه مقابله با تروریسم سیاست های 

ضد اسلامی خود را اجرا می کنند. 
فرانسه: کودکان پناه جو مجبور به کار اجباری

کودکان پناه جوی بندر کاله فرانسه که به دنبال تخریب این اردوگاه در مراکز 
مخصوص اســکان موقت نگهداری می شوند، مجبور هستند در باغ های میوه در 
نزدیکی محل اقامت شان کار کنند. بسیاری از کودکان از وضعیت پناهندگی شان 
چیــزی نمی دانند و ســه نفر از آنها اظهار داشــته اند که از زمان ورودشــان به 
اقامتگاه های جدید، با هیچ مقام رســمی )اعم از وکیل، مســئولان فرانسوی یا 

انگلیسی یا داوطلبان محلی( صحبت نکرده اند.
حدود یک چهارم از این کودکان )۴۲ درصد( گفته اند که از زمان ورودشان 
هیچ پوشــاک تمیزی در اختیارشان قرار نگرفته است؛ اما همگی اذعان کرده اند 
که به آب گرم برای اســتحمام و ســه وعده غذا در روز دسترسی دارند. اردوگاه 
کاله در شمال فرانسه در ماه گذشته میلادی از سوی دولت فرانسه منحل شده 

و ساکنان آن آواره شده اند.
آمريکا: سیاه پوستان همچنان قربانی نژادپرستی پلیس

این روزها کشتار سیاه پوستان به دست پلیس آمریکا به رویه ای عادی تبدیل 
شده است، چنانکه هر روز شاهد گزارش هایی از قتل سیاه پوستان به دست پلیس 
هستیم. برای نمونه نیروهای پلیس نیویورک یک جوان سیاه پوست ۲۱ ساله به 
نام اریکسون بریتو را در منطقة بروکلین به ضرب گلوله کشتند. پلیس همچون 
موارد گذشته با ادعای تهدید بودن این فرد برای نیروهای پلیس سعی در توجیه 
قتل وی داشته؛ اما  اعضای خانواده بریتو معتقدند پلیس نیویورک درباره درگیری 

فیزیکی اریکسون با دو افسر پلیس »دروغ« می گوید.
آمارها نشــان می دهد که اکثر سیاه پوســتانی که به دســت پلیس به قتل 
رســیده اند هرگز مســلح نبوده اند و پلیس صرفاً به دلیل رنگ پوست شان آنها را 

هدف قرار داده است.
انگلیس: بستن درها به روی کودکان پناه جو 

نهادهای حقوق بشر از دستورالعمل جدید دولت انگلیس مبنی بر ایجاد موانع 
جدید برای پذیرش صدها کودک و نوجوان پناه جو و آواره بی سرپرست که پیشتر 
قول زندگی جدیدی به آنها در این کشــور داده شــده بود، خبر دادند. بنابر این 
این دستورالعمل تنها آوارگان زیر ۱۵ سال از کشورهای سوریه و سودان قادر به 
ورود به انگلیس هستند، اما آوارگان افغانی و اریتره ای و ۴۰ درصد کودکان آواره 
و بی سرپرست مستقر در فرانسه که رؤیای ورود به انگلیس را در سر می پرورانند، 
پذیرش نخواهند شــد. همچنین کودکان آواره یمنی نیز شامل طرح پذیرش به 
انگلیس نخواهند بود. گروه های طرفدار حقوق بشــر در واکنش به این مســئله، 
وزارت کشور انگلیس را به فریبکاری و بی توجهی به کودکان آسیب پذیر و نومید 

متهم کرده اند. 
گروه های مدنی از دولت انگلیس خواســته اند که تلاش بیشتری در زمینه 
پذیرش صدها کودک و نوجوان بدون سرپرستی که در این اردوگاه به سر می برند، 

صورت دهد؛ اما تاکنون هیچ اقدامی از سوی دولت صورت نگرفته است.

 رضا اشرفي/انتخابات آمریکا 
به همــان اندازه که براي بســیاري 
از شــهروندان و همچنین برخي از 
متحدانش شــوک آور و نگران کننده 
بود، براي تعدادي از رقبایش به گونه اي 
دیگر رقم خورده است. پس از گذشت 
حدود دو هفتــه از انتخابات آمریکا 
هنــوز در این کشــور و حتي چند 
کشور دیگر همچون کانادا، فرانسه و... 
شاهد تظاهرات ضد ترامپ هستیم. از 
سویی برخي از تحلیلگران معتقدند که 
حضور ترامپ در کاخ سفید فرصتي را 
براي کشورهایي همچون روسیه، چین 

و... ایجاد کرده است. 
نــوع  کــه  گفــت  مي تــوان 
انتخابات  و  آمریکا  سیاســت گذاري 
رؤساي جمهور طي دو دوره گذشته 
فضــاي ورود روســیه بــه مرکــز 
تصمیم گیــري جهان را فراهم آورده 
اســت. به همــان اندازه کــه باراک 
اوباما سعي داشت کمتر وارد فضاي 
نظامي و جنگي نظام بین الملل شود،  
اوضاع امنیتي جهاني سبب شد تا در 
تصمیم گیري هاي امنیتي وارد عمل 
شود. در واقع، وضعیت امنیتي شکل 
گرفته در حوزه غرب آســیا و دیگر 
مناطق جهان سبب شــد تا آمریکا 
نیز وارد چنین فضایي شود. در حالي 

که نســبت به دوره جرج بوش کمتر 
به لشکرکشــي زمینــي روي آورد. 
طي دوره قدرت گیــري دموکرات ها 
و حضــور اوباما در کاخ ســفید، نوع 
عملکرد واشنگتن و همچنین شرایط 
نظام بین الملل سبب شد تا روزبه روز 
فضاي امنیتي نظام بین الملل به شدت 
افزایش پیدا کند، در چنین شرایطي 
روســیه وقت را غنیمت شــمرد و 
گام به گام سیاست هاي امنیتي و حتي 
نظامي خــود را در برخي از مناطق 
جهان گسترش داد که نمونه بارز آن 

در اوکراین و سوریه بوده است. 
کرملین طــي این مدت در هر 
دو حوزه حضور مســتقیم داشته و با 
بازگرداندن کریمه به خاک روسیه و 
ورود مســتقیم به جنگ با تروریسم 
در ســوریه، نسبت به گذشته میزان 
بین المللي  تصمیم گیري  و  بازیگري 
خود را افزایش داده است، به گونه اي 
که تحولات سیاســي و ســرزمیني 
در این مناطق بدون حضور روســیه 
امکان پذیر نیســت و در بسیاري از 
موارد این روســیه است که تصمیم 
نهایي را اتخاذ کــرده و رویکردها را 
مشخص مي کند. تصمیم گیري براي 
ادامه جنگ با تروریســم یا آتش بس 
در ســوریه یا اوکراین بر همین مبنا 

شکل مي گیرد. 
اما این تنها کانالي نیســت که 
روس ها از ایــن طریق در تحولات و 
جهت گیري هاي کلان بین المللي وارد 
شده اند؛ بلکه آنها سعي دارند از نفوذ 
فرهنگي خود نیز در این زمینه بهره 
لازم را ببرنــد. روس ها براي این کار 
بیش از هر حوزه اي، مناطق اروپا به 
ویژه حوزه شرقي را در نظر گرفته اند. 
از سویی بحران سرمایه داري و 
ناتواني غرب در کنترل آن سبب شده 

تا کشــورهایي که از زمینه فکري و 
فرهنگي روسي برخوردارند، به سمت 
مسکو گرایش پیدا کنند. این موضوع 
حتي در کشورهایي که از زمینه هاي 
فکري غربي نیز برخوردار هســتند، 
نمایان است. در این کشورها انتخابات 
بهانه لازم را به دســت شهروندان و 
سیاست مداران مي دهد تا گرایش به 

شرق خود را نشان دهند. این موضوع 
پیشتر در یونان مشخص شد. یونان با 
فضاي فکري غربي و حتي به عنوان 
یکــي از بنیانگــذاران فکري تمدن 
فعلــي غربي، در واکنــش به بحران 
سرمایه داري و نامهرباني اروپایي ها، به 
ویژه آلمان با آن، در انتخابات پیشین 

به سمت روسیه گرایش پیدا کرد. 
حتي باراک اوبامــا در آخرین 
ســفر خود به اروپا که چندی پیش 
انجام شــد، تمام تــلاش خود را به 
کار گرفــت کــه از گرایش یونان به 
روسیه جلوگیري کند؛ اما یونان تنها 
کشوري نیست که گرایش به شرق 
را نشان داده اســت. بلغارستان نیز 
چنین مســیري را طي کرده است 
و نامزد محافظه کاري که از حمایت 
دولت و حــزب حاکم برخوردار بود، 
تنها توانســت ۳۵ درصــد آرا را از 
آن خــود کند، در حالــي که رومن 
رادوف، نامزد حزب سوسیالیســت و 
نامزد روس گرا نه تنها ۶۰ درصد آرا 
را کســب کرد؛ بلکه زمینه استعفاي 
دولــت را فراهــم آورد؛ دولتي که با 
مشــکلات فراواني از جمله بیکاري، 
تورم و هجــوم پناه جویــان مواجه 
است. در مولداوي نیز ایگور دودون، 
نامزد سوسیالیســت ها در انتخابات 

ریاست جمهوری با کسب ۵۳ درصد 
از آرا پیروز شــد تا شوک دیگري به 

اروپا و جامعه غربي وارد کند. 
شــاید کمتــر کســي انتظار 
این مســئله را داشــت کــه چنین 
بگیرد؛  اروپا شکل  چرخش هایي در 
اما این واقعیتي است که غرب با آن 
مواجه است و حتي در ادامه نیز شاهد 
چنین چرخش هایي خواهد بود. هر 
اندازه که آمریکا و اروپا نگران گرایش 
شهروندان اروپایي و غربي به سمت 
شرق و روسیه هستند، کرملین سعي 
دارد از این فضاي فرهنگي و سیاسي 
بهره لازم را ببرد. اروپا تنها حوزه اي 
نیست که مسکو در آن سرمایه گذاري 
فرهنگي و انتخاباتــي مي کند، این 
مســئله را مي توان در دیگر کشورها 
از جمله فیلیپین نیز دید. در چنین 
شرایطي حضور دونالد ترامپ در کاخ 
ســفید فضا را براي عملکرد روس ها 
بازتــر مي کند؛ زیــرا در صورتي که 
رئیس جمهور به ســمت زمینه هاي 
امنیتي حرکت کند،  روس ها راحت تر 
به اهداف خود می رسند. این یکي از 
مهم ترین دلایلي است که سبب شد 
ولادیمیر پوتیــن با عبور از هیلاري 
کلینتــون از پیروزي ترامپ حمایت 

کند. 

تأکید مجلس نمايندگان بر افزايش تحريم ها 
خبرگزاری مهر: چند نفر از سران جمهوریخواه در مجلس نمایندگان آمریکا با ارسال 
نامه ای به »باراک اوباما« رئیس جمهور آمریکا از وی خواستند تا پیش از ترک کاخ سفید 
اقدامی برای تقویت توافق هسته ای با ایران به عمل نیاورد. جمهوریخواهان می گویند آنها 
در انتظار قانونی برای تحریم های دیگر علیه ایران هستند و تنها کاری که اوباما باید در دو 
ماه باقی مانده از دولتش در ارتباط با ایران انجام دهد، تمدید قانون تحریم های آمریکاست.

خروج از برجام بی سابقه نخواهد بود
خبرگزاری فارس: اندیشــکده آمریکایی با برشــمردن فهرســتی از توافقات 
بین المللی که آمریکا آنها را لغو کرده، نوشــته است: »خروج واشنگتن از توافق نامه 
هسته ای ایران بی سابقه نخواهد بود.«اندیشکده »هوور« وابسته به دانشگاه »استنفورد« 
نوشته است: »برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( تنها یک برنامه اقدام است و معاهده 
نیســت؛ زیرا در این صورت هرگز نمی توانســت دو سوم آرای موافق لازم را در سنا 
به دســت آورد؛ برجام تنها یک »توافق اجرایی« رئیس جمهوری است و بنابراین با 
اشاره ای از ســوی رئیس جمهور آینده، »ترامپ« قابل لغو است.« گفتنی است، در 
نمایشگاهی در موزه ملی »سرخ پوستان ایالات متحده آمریکا« معاهداتی به نمایش 
گذاشته شده اند که در قرن های هجدهم و نوزدهم به آمریکا برای گسترش قلمروش 

کمک کرده اند. تعداد زیادی از این معاهده ها بعداً اصلاح، لغو یا نقض شده اند. 
 اقدامات برجامی اوباما ارتباطی به انتخاب ترامپ ندارد

خبرگزاری تســنیم: »جاش ارنست« سخنگوی کاخ ســفید گفت: »اجرایی شدن 
برخــی تعهدات برجامی آمریکا در روزهای پــس از پیروزی »دونالد ترامپ« در انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور، ارتباطی به این تحول چشمگیر سیاسی ندارد و این اقدامات از 
مدت ها پیش طرح ریزی شده بود.« سخنگوی کاخ سفید افزود: »ارزیابی من این طور نیست 
که اقدامی فقط با توجه به پیروزی آقای ترامپ صورت گرفته باشد. اگر اقدامی می شود، برای 
مدتی در دست بررسی بوده و در راستای )اجرای( توافق )هسته ای ایران و ۱+۵( است.«

پاره کردن برجام اشتباه است
خبرگزاری فارس: »مایک مولن« رئیس ســابق ستاد مشترک ارتش آمریکا 
اعلام کرد: »پاره کردن توافق هسته ای ایران و ۱+۵ اشتباه است و دولت آتی آمریکا 
نباید برجام را از بین ببرد.«این دریادار بازنشسته نیروی دریایی آمریکا که در دوران 
ریاست جمهوری »جرج بوش« و »باراک اوباما«، ریاست ستاد مشترک ارتش آمریکا 
را برعهده داشته است، گفت: »آمریکا به اندازه کافی شاهد جنگ هایی در خاورمیانه 
بوده است و به همین دلیل دولت منتخب آمریکا را ترغیب می کنم که با احتیاط 
بسیار زیاد به توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵ )آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه، 
چین و آلمان( نگاه داشته باشد.« وی در میزگرد ایده های واشنگتن به سازماندهی 

مؤسسه »اسپن« گفت: »من فکر می کنم پاره کردن برجام یک اشتباه باشد.«
هدف از مذاکرات، تغییر رفتار ايران بود که نشد

خبرگزاری باشــگاه خبرنگاران: »جان بولتون« سفیر سابق آمریکا در سازمان 
ملل و از گزینه های ترامپ برای پست وزارت خارجه گفت: »برجام یک سند قانونی 
الزام آور برای رئیس جمهور بعدی آمریکا نیست و ترامپ می تواند در صورت تمایل، 
آن را باطل کند.« بولتون افزود: »من بارها گفته ام که این توافق، فاجعه ای راهبردی 
برای ایالات متحده است و هر چه زودتر از آن خارج شویم، بهتر است. ترامپ باید 
در اولین روزهای دولتش، این مسئله را روشن کند« سفیر سابق آمریکا در سازمان 
ملل افزود: »هدف از توافق، فقط حل پرونده هسته ای نبود؛ بلکه قصد داشتیم نشان 
دهیم که آمریکا با آنها خصومتی ندارد تا ایرانیان رفتارشــان را به ســمت رفتاری 

مثبت تغییر دهند.«

مقاومت در اوج مظلومیت

روسیه و معادلات جدید جهانی

نفوذ رژيم صهيونيستی در جهان اسلام ـ 46

صهیونیست ها در کشور کوچک اسلامی

سرکوب مردم بحرين 
با  گازهای سمی

استفاده نیروهای امنیتی رژیم آل خلیفه از گازهای سمی در محله »الدراز« بحرین، به خفگی چندین شهروند منجر شد.نیروهای منتسب به دستگاه 
امنیتی حکومت بحرین، آســمان محله »الحیدریه« در شــهر الدراز که از ۲۰ ژوئن گذشته در محاصره است را با گازهای سمی آلوده کردند. به گفته 
شاهدان نیروهای وابسته به دستگاه های امنیتی، پیش از دادن اجازه ورود به شهروندان، اعم از زن و مرد، اوراق شناسایی آنها را به دقت بازرسی می کنند. 

آمريکا  کــه  اندازه  هر 
گرايش  نگــران  اروپــا  و 
شهروندان اروپايي و غربي به 
سمت شرق و روسيه هستند، 
کرملين ســعي دارد از اين 
فضاي فرهنگي و سياســي 

بهره لازم را ببرد

کند و کاوفراسو

هویت
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 معاون اول رئیس جمهور گفت: واگذاري ۲۵۰۰ طرح  عمراني نیمه تمام به بخش خصوصي براي دولت یک ضرورت اساسي است. مسئولیت 
واگذاري این طرح های نیمه تمام به بخش خصوصي بر عهده سازمان برنامه و بودجه کشور است و انتظار داریم این سازمان بتواند در پایان سال 

گزارش عملکرد مناسبي در این زمینه ارائه کند.

 مصطفی قربانی/ محمدرضا تاجیک، استاد دانشگاه، فعال سیاسی اصلاح طلب 
و از مشاوران دولت اصلاحات،  به تازگی طی گفت وگویی با روزنامه »آرمان« به چند 
نکته مهم اشــاره کرده اســت. موضوع جهانی شدن و تأثیرات آن بر کشورمان اولین 
محور ســخنان تاجیک است. وی جهانی شدن را گریزناپذیر دانسته و در عین حال 
معتقد است،  براي کاهش ضریب آسیب پذیری در مقابل این پدیده باید تلاش کنیم 
که نوعي مصون سازي در درون ایجاد شود. تحلیل پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا محور دیگر سخنان تاجیک است. وی در پشت چهره پوپولیستي 
و احمقانه بازي ترامپ، ســناریوي پیچیده، عاقلانه و عالمانه مي بیند که توانســت با 
کارت هاي اندکي که در دســت داشــت، بر رقیبي با کارت هاي بیشتر پیروز شود؛ اما 
مهم ترین محورهای صحبت های تاجیک درباره دولت روحانی و انتخابات آینده است. 
به اعتقاد وی، تنها شــانس آقاي روحاني در انتخابات آتي نبود جایگزین است؛ آقاي 
روحاني نه اینکه گزینه برتر جامعه باشد و نه اینکه تنها بازیگر مقبول کشور در عرصه 
سیاست باشد؛ اما چون گزینه های دیگر مشروعیت عمومي ندارند که بتوانند به مثابه 
رقیب عمل کنند و همچنین به علت چهره نامقبولي که دارند، شــانس کمتری در 
انتخابات دارند. تاجیک در عین حال گفته است، دولت کنوني چندان کارنامه موفقي 
از خود به جا نگذاشــته است؛ اما آن را مانعی برای طرح روحانی به منزله گزینه اول 
در انتخابــات ۹۶ نمی دانــد. به هر حال، درباره محور اخیر صحبت های آقای تاجیک 

می توان به چند نکته اشاره کرد:
۱ـ صحبت های تاجیک از ســناریویی پرده برداشته اســت که البته درک آن 
چندان هم دشــوار نیســت و در روزها و ماه های گذشته به کرات مطرح شده است و 
آن، حمایت اصلاح طلبان از روحانی است. به تعبیر دقیق تر، اصلاح طلبان مجبورند از 
روحانی حمایت کنند؛ اما نه به دلیل اینکه وی را گزینه مطلوب خود بدانند؛ بلکه به 

این دلیل که چاره و گزینه دیگری جز روحانی پیش  روی خود نمی بینند. 
۲ـ همین موضوع حکایت از ائتلاف  شکننده اصلاح طلبان و دولت روحانی دارد؛ 
 زیرا این دو نه بر اساس اشتراک در دیدگاه ها و اهداف، بلکه بنا به ضرورت و شرایط 
متحد شــده اند. کما اینکه می توان بحث هایی را که ایــن روزها برخی اصلاح طلبان 
مبنی بر حضور مســتقل در انتخابات مطرح می کنند، در این راســتا ارزیابی کرد. به 
عبارتی، مباحث طرح شده در روزهای اخیر در اردوگاه اصلاح طلبان نه به معنای عبور 
از روحانی،  بلکه عمدتاً به این دلیل است که در دور آتی آنها از روحانی حمایت کنند؛ 
اما روحانی امتیازات گسترده تری به آنها ندهد. بنابراین، آنها بحث حضور مستقل در 
انتخابــات را مطرح می کنند تا از این طریق دولت را تحت فشــار قرار داده و بتوانند 

امتیازات بیشتری از او بگیرند. 
۳ـ با توجه به ارزیابی تاجیک از کارنامه ناموفق دولت یازدهم، به نظر می رســد 
جریــان اصلاحات در انتخابات آتی بیش از آنکه به دغدغه حضور گزینه های خود در 
قدرت بیندیشد، باید به معرفی گزینه های اصلح و کارآمد برای اداره کشور فکر کند؛  
زیرا عاقلانه نیست در شرایطی که کسی را ناموفق ارزیابی می کنیم، به حمایت از وی 
ادامه دهیم. همین موضوع نشان می دهد جریان اصلاحات به بازی قدرت و سیاست، 
بیش از خدمت و کارآمدی و حل مسائل مردم اهمیت می دهد. هر چند نمی توان به 
این موضوع چندان تاخت؛ زیرا قاعده بازی نزد همه جریان های سیاسی بیش از آنکه 
متوجه مسائل مردم باشد، متوجه مسائل و محاسبات فردی و جریانی خودشان است. 
به هر حال، تا انتخابات فرصت چندانی باقی نمانده و انتظار آن است که در این 
فرصت باقی مانده، جریان های سیاسی بیش از آنکه دغدغه های جریانی داشته باشند، 
به حل مســائل اصلی کشور بیندیشــند و برای این منظور درصدد باشند گزینه های 
انقلابــی و متعهد و در عین حــال،  کارآمد و اهل خدمتگزاری به مردم را وارد عرصه 

رقابت های سیاسی بکنند.

  رضــا قاســميان/تله 
امپریالیســم اصطلاحی است که 
معنا و مفهوم آن، آرام آرام در چهره 
آمریکا مشاهده می شود. هر کسی 
در این تله گرفتار شود، فروپاشی و 
سقوطش حتمی و قطعی است. یک 
کشور قدرتمند، خود را کدخدای 
جهــان می نامد، آنگاه »وظیفه« و 
»انتظار« در هــم گره می خورند. 
کدخدا »وظیفه خود« می داند که 
در امور همه کشورها دخالت کند 
و کشــورها نیز »انتظار« کمک و 
یاری از کدخدا را در محاسبات خود 
می گنجانند. حساس ترین قسمت 
ماجرا این اســت که این کدخدا 
رفته رفته در امور کشورهای دیگر 
غرق شده و از مشکلات خود غافل 
می شود و حتی برای حفظ آبروی 
کاذب و وجهه جهانی خود، بر روی 
مشکلاتش ســرپوش می گذارد و 
به دلیل اشــتغالات جهانی دیگر 
نمی تواند راه حل های اساســی را 

تدبیر کند.
مصــداق عینــی آنچه گفته 
شــد، هم اکنون در پیکره آمریکا 
قابل مشــاهده اســت. کشورهای 
همــراه آمریکا انتظاراتــی از این 
دولت دارند و آمریکا نیز با نهایت 
غــرور و خودمنجی انگارانــه و با 
نیّــت چپاول و اســتعمارگری به 
ســراغ این کشــورها می رود؛ در 
حالــی که جنبش وال اســتریت، 
ناعدالتی ذاتی در کاپیتالیســم را 
فریــاد می زند، جنبــش غم انگیز 
سیاه پوســتان و رنج تاریخی آنان، 
در زیرزمین ها، پســتوها و حاشیه 
شــهرها به عقده هــای بغض آلود 
تبدیل می شــوند، تابلوی بدهی از 
۲۰ تریلیــون دلار عبــور می کند 
و ۴۵ میلیــون نفــر گرســنه نیز 
در خیابان های آمریــکا به دنبال 
فیش های غذای دولتی سرگردان 
می شــوند، انباشــت اســلحه در 
خانه هــای مــردم، امنیت مبتنی 
بــر ترس را در محیــط اجتماعی 
نهادینه می کند و شــهر صنعتی 
و نماد پیشــرفت آمریکایی، یعنی 
دیترویت اعلام ورشکستگی می کند 
و به خرابــه ای غم انگیــز تبدیل

می شود.
ایــن مشــکلات و ده هــا   
که  دیگر، سال هاست  مشــکلات 
این کدخدا را بــه بیماری پوکی 
اســتخوان گرفتار کرده است. این 
کدخــدا، جنبش هــای اجتماعی 
را بــا نظامی گــری، پلیس، فریب 
و عملیــات روانی ســاکت و خفه 
می کند، دلارهــای کاذب و بدون 
پشتوانه چاپ می کند و مشکلاتش 
را به سایر کشورهای جهان انتقال 
می دهــد، برج های دوقلویش را بر 
سر دو کشور مظلوم در غرب آسیا، 
یعنی افغانســتان و عــراق خراب 
می کند و انواع اقدامات تسکینی و 
اقتضایی دیگر که هیچ یک از آنها 
راه حل اساسی برای رفع مشکلات 
آمریکا نیســت. آمریکای امروز نه 
توانایی حل مشکلات داخلی خود 
را دارد و نه توانایی حل معضلات و 
مسائل جهانی را، چرا که خودش به 
بخش عمده ای از مشکلات جهان 

تبدیل شده است.
سال ها بود که برخی نخبگان 
فکــری و وجدان های بیــدار در 
آمریکا، همواره فریاد می زدند که 
آمریــکا همانند ســینمای بزرگ 
و تاریک اســت و مردم مجبورند 
فقط چیزهایی را مشــاهده کنند 
که دولت نشــان می دهد و افکار 
عمومی به طور مطلق تحت تصرف 
قرار  حاکم  خونخوار  سرمایه داران 
گرفتــه اســت. در انتخابات اخیر 
آمریکا، مهم تریــن اتفاق این بود 
که فــردی به نام ترامپ از کنترل 
دو حزب مسلّط خارج شد و خارج 
از چارچوب این کشور حرف هایی 
زد که چهره واقعی فاسد و کثیف 
کدخدای ظالم و مستکبر را برای 
میلیاردهــا انســان در کره زمین 
واضح تــر کرد. همیــن جا بود که 
زانوی کدخدا لرزید و می رود تا آرام 

آرام بر زمین بنشیند و... 
بــه عبارتی، می تــوان گفت 
مــردم آمریکا، حاکمــان خود را 
به مشــکلات داخلی کشورشــان 
ارجاع دادند و نارضایتی خود را از 
ظلم و فســاد سیاسی ساختارمند 
در حاکمیت کاپیتالیســتی اعلام 
کردند؛ فسادی که در مبنا و ذات 
مکاتب مادی و غیر الهی ریشــه

دارد. 

 محمدرضا بلوردی/ روابط راهبردی موجود بین رژیم صهیونیســتی 
و ایــالات متحده آمریکا و در کنار آن لابی قدرتمند صهیونیســت ها در ایالات 
متحده ســبب شده است هر دولتی که در آمریکا بر سر کار می آید )دموکرات یا 
جمهوریخواه(، تحقق اهداف و منافع رژیم صهیونیستی در سطح منطقه خاورمیانه را 
جزء اولویت های کاری خود قرار دهد. این در حالی است که همزمان تلاش هایی ـ  
هر چند صوری ـ  نیز از سوی دولت های آمریکا صورت گرفته است تا به منازعه ای 
که چندین دهه اســت بین فلسطینی ها و صهیونیست ها در جریان است، پایان 
دهند. در تمام این تلاش های نافرجام یکی از گزینه های مورد نظر، تشــکیل دو 
کشور مستقل فلسطین و رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی است که در 

بین دو طرف طرفدارانی دارد. 
در این میان، جریان های تندرو و به اصطلاح راستگرایان صهیونیست تمام 
تلاش خود را به کار گرفته اند تا با دامن زدن به اقداماتی، مانند یهودی سازی در 
قدس و گسترش شهرک سازی در سرزمین های اشغالی به هدف نهایی خود، یعنی 
تشکیل کشور یهودی اسرائیل برسند؛ کشوری که هر چه بیشتر از سرزمین های 

اشغالی را دربرگیرد و غیر یهودی ها در آن جایگاهی نداشته باشند. 
در همین راستا، سیاستمداران راستگرای صهیونیست معتقدند، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور جدید آمریکا کمک زیادی به تحقق هدف آنها خواهد کرد؛  هدفی 
که در به تاریخ سپرده شدن احتمال تشکیل کشور مستقل فلسطینی نمود پیدا 
می کند. می توان گفت اقدامات اخیر این جریان های تندرو و مشروعیت بخشیدن 
به شهرک هایی که به صورت غیر قانونی در کرانه باختری ساخته شده، متأثر از 
وجود چنین هدفی صورت گرفته  و ســخنان برخی از مقامات صهیونیست نیز 

مؤید آن است.
در حالــی که نفتالی بنت، وزیر آموزش این رژیم که ریاســت حزب »خانه 
یهودی« را هم عهده دار اســت، می گوید: »دوره تشکیل کشور فلسطین به پایان 
رسیده است«، آویگدور لیبرمن،  وزیر جنگ رژیم صهیونیستی با استقبال و اظهار 
اشتیاق از ریاســت جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا در سخنانی اظهار می دارد: 
»دولت اسرائیل باید با دولت آینده آمریکا توافق نامه ای امضا کند که در چارچوب 

آن بتوان شهرک سازی را در کرانه باختری گسترش داد.«
اما پرداختن به موضوع شهرک سازی برای دولت های آمریکا موضوع حساسی 
بوده است و قطعاً ترامپ هم از این امر مستثنی نیست. سناتور دموکرات پاتریک 
لهی با صدور بیانیه ای می گوید: »یکی از راه های مؤثر برای داعش و دیگر گروه های 
تروریستی در جذب نیرو، بهره برداری از این بهانه است که ایالات متحده آمریکا 
به گســترش شهرک سازی در کرانه باختری کمک می کند... قانون اخیر اسرائیل 
برای مشــروعیت بخشیدن به شــهرک های غیر قانونی قطعاً با استقبال چنین 
گروه هایی روبه رو خواهد شــد و از آن به عنوان نشانه ای برای عدم تمایل آمریکا 
به راه حل مســالمت آمیز درباره قضیه فلســطین  ـ  و از جمله راه حل دو کشور ـ  

بهره برداری خواهد شد.«
به هر حال،  هر چند که پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات آمریکا موجبات 
خوشحالی طرفداران شهرک سازی در سرزمین های اشغالی را فراهم کرده است، 
اما نظر رئیس جمهور جدید درباره شهرک سازی های رژیم اشغالگر قدس مشخص 
نیست و او در گفت وگویی که به تازگی با روزنامه وال استریت ژورنال داشته، مدعی 
شــده است که به دلیل انسانیت تلاش می کند تا این مشکل حل شود و منازعه 
بین فلسطینیان و اسرائیلی ها به پایان برسد. با  وجود این، چنانچه ترامپ برای 
داشــتن یک سیاست مشخص درباره قضیه فلسطین مشاوران هوشیاری نداشته 
باشــد، می توان گفت که راستگرایان صهیونیست تشویق خواهند شد تا بیش از 
پیش به شهرک سازی ها روی آورند و تردیدی نیست که چشم انداز چنین اقدامی 

خطرناک خواهد بود. 

زانوهای کدخدا لرزيد

دولت و اصلاح طلبان؛ افتراق يا تداوم ائتلاف؟

امیدواری تندروهای رژيم صهیونیستی به ترامپ

دولت اين گونه پروژه های 
نیمه تمام را تمام می کند

نگاه

پرتو

ژرفا

بازنگاه صبح  صادق به جنايات افراط گرايان ميانمار در سايه سکوت رسانه ها

مسلمانان فراموش شده!

مســلمانان ميانمــار در 
ســه گانه تجاوز، قتل و فرار 
گرفتار شده اند و به طور کلی از 
اين سه گزينه بايد يکی را برای 
که  برگزينند  خود  سرنوشت 
عموماً فرار را انتخاب می کنند 
و در کشورهای مختلف آواره 

شده اند

در  مــرادی/  محمدرضا   
جهان امروز رســانه ها هم می توانند 
مقدمات جنایتــی را فراهم کنند و 
هم جلوی وقــوع جنایتی را بگیرند. 
رشد شــبکه های اجتماعی در کنار 
تنوع وســایل ارتباط جمعی ســبب 
شده است که همه اقدامات دولت ها 
و مقامات کشــورها زیر ذره بین قرار 
بگیرد. امــا اغلب رســانه ها همواره 
به صورت گزینشــی عمل می کنند 
و منافع تعریف شــده بــرای آنها بر 
واقعیــت برتــری دارد؛ از این رو در 
برابر پدیده های سیاســی و امنیتی 
بر اســاس این دســتور العمل رفتار 
می کنند. در این میان جنایات دولت 
میانمــار علیه مســلمانان روهینگیا 
همواره یــک موضوع دردناک مطرح 
بوده و رســانه های غربــی آن چنان 
که باید به آن واکنش نشان نداده اند. 
به تازگی در سایه ســکوت رسانه ها 
ارتش میانمار بار دیگر دور تازه ای از 
جنایت های خود را علیه مســلمانان 
به راه انداخته است. دیده بان حقوق 
بشر ســازمان ملل در این باره اعلام 
کرد، براســاس تصاویــر ماهواره ای، 
بیش از ۱۲۵۰ خانه از روســتاهای 
»روهینگیا« در شمال غرب میانمار 
با خاک یکسان شده است. روهینگیا 
در استان مسلمان نشین راخین واقع 
شــده است. بر اســاس این گزارش، 
ســربازان میانماری اقدام به تخریب 
منازل مسلمانان می کنند. به گزارش 
سازمان ملل، مسلمانان میانماری، در 
مقایسه با اقلیت های دیگر جوامع در 
کل جهان، بیشــترین تحقیر، آزار و 
اذیت را متحمل می شوند. مسلمانان 
این کشور شناســنامه  ندارند و حق 
ندارند که مالک چیزی باشند. دولت 
میانمــار آنها را خارجــی می خواند 
و زمینــه هرگونه تعــدی و ظلم را 
نســبت به آنها فراهــم می کند. این 
حملات در حالی صورت می گیرد که 
رسانه های بین  المللی کم و بیش در 
مقابل این جنایت ســکوت کرده اند. 
دولت میانمار نیز اجازه ورود ناظران 
مسلمان نشین  منطقه  به  بین المللی 
را نمی دهد. طبق گزارش رسانه های 
دولتــی میانمار، طی شــش هفته 
گذشــته، دست کم ۷۰ نفر در شمال 
غرب میانمار کشــته و بیش از ۴۰۰ 
نفر نیز بازداشــت شده اند؛ اما فعالان 
حقوق بشر، این آمارها را بسیار بیشتر 
ذکر می  کنند. در ناآرامی های مرزی، 
قربانیان اصلی، مسلمانان هستند، اما 
آمــار دقیقی درباره تلفات آنها وجود 
نــدارد. دولت پکن نیــز پس از بروز 
ناآرامی در مرز این کشور و میانمار، 
به ارتش چین آماده باش کامل داد. بر 
اثر درگیری های چند روز اخیر ارتش 
میانمار با شورشــیان این کشور در 
نزدیکی مرز چین، بیش از ۳۰۰۰ نفر 
از ساکنان این منطقه مجبور به فرار و 

کوچ به خاک چین شدند.
در همین حال یک گروه مسلح 
به نــام ارتش »کوکانــگ« در حال 
درگیری با نیروهای دولتی در منطقه 
مرزی در میانمار هســتند و آنجا را 
یک منطقه خودمختــار در نزدیکی 
مرز بــا چین اعلام کرده اند و این در 
حالی است که دولت چین در مقابل 
این درگیری ها سکوت اختیار کرده 

اســت، در صورتی که منابعی وجود 
دارد که نشــان می دهد برخی از این 
اقلیت مســلح درگیر از سوی چین 

کمک می شوند.
تلویزیون مرکزی چین با پخش 
تصاویری این درگیری ها را تأیید کرده 
و همزمان اعلام شــده که شماری از 
نیروهای پلیس مسلح چین در مناطق 
مرزی، به ویژه در اســتان »یون نن« 
در جنوب غرب چیــن و نزدیک به 
مرز میانمار مســتقر شده اند. وزارت 
خارجــه چین با انتشــار بیانیه ای از 
همه طرف های درگیر خواسته است 
خویشتنداری کنند و همزمان اعلام 
شــده تلاش های دولت میانمار برای 
برقــراری صلــح در مناطــق مرزی 
اقلیت نشین در سال های گذشته هنوز 

به نتیجه مثبتی نرسیده است.

پيشينه مسلمانان ميانمار
میانمار یا برمه ســابق یکی از 
جنوب  آسیای  کشورهای  فقیرترین 
شــرقی است که در ســال ۱۹۴۸ از 
انگلیس استقلال یافت. در حرکت های 
استقلال خواهی، مسلمانان میانمار با 
تمام توان در برابر اســتعمار انگلیس 
مقاومت کردند. همین مقاومت سبب 
شد انگلیس سیاست تفرقه اندازی را 
برای از بین بردن قدرت مسلمانان به 
کار گیرد و در این راستا بودایی ها را 
علیه مسلمانان تحریک کرد. در سال 
۱۹۴۲ میلادی بودایی ها با سلاح های 
انگلیسی کشــتار وحشیانه ای به راه 
انداختنــد که بر اثــر آن نزدیک به 
۱۰۰ هزار مسلمان در ایالت »اراکان« 
جــان خــود را از دســت دادند. در 
طی دهه های گذشــته هر از گاهی 
مسلمانان با خشونت و جنایت از سوی 
دولت و بوداییان برمه مواجه می شوند 
که در اثر آن یا جان خود را به صورت 
دسته جمعی از دســت می دهند، یا 
مجبور بــه ترک وطن  می شــوند. 
مســلمانان اخراج شده از میانمار به 

بنگلادش در ســال ۱۹۷۸ میلادی 
۳۰۰ هزار نفر، در سال ۱۹۸۸، ۱۵۰ 
هزار نفــر و در ســال ۱۹۹۱، ۵۰۰ 
هزار نفر تخمین زده می شــوند. در 
سال ۱۹۹۲ نیز بار دیگر صدها هزار 
مســلمان از میانمار اخراج شدند. تا 
سال ۱۹۷۰ جامعه روهینگیا اقلیتی 
قانونی در کشور برمه تلقی می شدند. 
در سال ۱۹۸۲ پس از اصلاحات انجام 
گرفتــه در قانون اساســی، حکومت 
برآمده از نظامیان، مسلمانان روهینگیا 
را شــهروند برمه ندانست. پس از آن 
بود که دولت نظامی به تدریج شروع 
به بدرفتاری با جامعه مسلمانان کرد 
و آزادی های فردی و مذهبی و حقوق 
انســانی  آنها را منکر شد. در اثر این 
فشــارهای ضد انسانی هزاران نفر از 
کشورهای  به  روهینگیا  مســلمانان 

همسایه گریختند. فشار دولت برمه 
بر مسلمانان این کشور پس از حادثه 
۱۱ سپتامبر نیز چندین برابر شد که 
نشان دهنده تأثیرپذیری حکومت این 
کشور از غرب در قبال مسلمانان است.

حاميان جنايت های ميانمار
جنایت های اخیر در میانمار که 
از ژوئن ۲۰۱۲ آغاز شــده بدترین و 
شــدیدترین نوع برخورد بودایی ها با 
مســلمانان بوده اســت. تعصب کور 
مذهبی راهبان بودایی علیه اســلام 
در تضاد آشــکار با تبلیغات جهانی 
این آیین مبنی بر صلح دوســتی این 
مکتب بوده اســت. به نظر می رسد 
اروپایی هــا و دیگر  آمریکایی هــا و 
بازیگران عمده صحنه های جهانی که 
چشم طمع به منابع طبیعی میانمار 
فعلی  دولت  نمی خواهند  دوخته اند؛ 
این کشور را از خود ناخشنود کنند. 
بر همین اســاس حکومــت میانمار 
فرصت مناســبی برای پاک ســازی 
قومی مســلمانان روهینگیا به دست 
آورده اســت؛ زیرا اطمینان دارد که 
از ســوی ســازمان های بین المللی 
حقوق بشری، اروپا و آمریکا تهدیدی 
متوجــه آنها نخواهد شــد. برخورد 
غیرمســئولانه و بی اثر سازمان ملل 
و تمامی نهادهای وابســته به آن با 
موضوع کشتار مسلمانان برمه یادآور 
ســکوت و بی تفاوتی این سازمان در 
قتل عام مسلمانان بوسنی و هرزگوین 
است. با نگاهی به تاریخ معاصر آشکارا 
می  بینیم که هرگاه مسلمان کشی راه 
افتاده است نقش ســازمان ملل در 
جلوگیــری از جنایات از چند اظهار 
نظر عقیم و گاهی چند خط قطعنامه 
بی اثر تجاوز نکرده اســت. ســازمان 
ملــل در اوضاع کنونی بــه بنگاهی 
اجاره ای تبدیل شده که بنابه دلارهای 
دریافتی، موضع گیری می کند. انفعال 
و حتی حمایت سازمان ملل از جنایات 
در یمن اوج ناکارآمدی این سازمان 
است. در برابر جنایات بوداییان علیه 
مســلمانان که چندین دهه اســت 
ادامه دارد این سازمان تاکنون موضع 
مثبتی نگرفته اســت. رســانه ها نیز 
ســعی می کنند با سکوت خود عملًا 
از این جنایــات حمایت کنند. نکته 
قابل توجه درباره رســانه های داخل 
کشــورمان این است که آن طور که 
باید به این جنایــات نپرداخته اند و 
دستگاه دیپلماسی ایران نیز نتوانسته 
در سال های گذشته با رایزنی با دولت 
میانمار کمکی به حل این مســئله 
کند. مســلمانان میانمار در ســایه 
بحران سوریه و عراق قرار گرفته اند و 
افراطی های میانمار از این فرصت برای 
پاک سازی آنها استفاده کرده و روز به 
روز فشار زیادی به آنها وارد می کنند. 
در واقع، مسلمانان میانمار در سه گانه 
تجاوز، قتل و فرار گرفتار شده اند و به 
طور کلی از این سه گزینه باید یکی 
را برای سرنوشت خود برگزینند که 
عمومــاً فرار را انتخاب می کنند و در 

کشورهای مختلف آواره شده اند.
میانمار ۵۳ میلیون و ۵۵۱ هزار 
نفر جمعیــت دارد که بیــش از دو 
میلیون نفر از این جمعیت مسلمان 
هستند. البته این آمار دولت میانمار 
است و شمار مسلمانان حتی تا شش 

میلیون نیز اعلام شــده است. بنابر 
اظهارات مســلمانان، در حدود ۲۰ 
هزار مسلمان شیعه در میانمار زندگي 
مي کنند و همه آنها تحت آزار حکومت 
نظامي میانمار قرار دارند. طنز ماجرا 
آنجاست که بوداییان افراطی به بهانه 
افزایش جمعیت مســلمانان و تلاش 
آنها بــرای اســلامی کردن میانمار، 
کمپین های خشــونت آمیز و خونبار 
خود را از سال ۲۰۱۲ علیه مسلمانان 
آغاز کرده و کشتار وحشیانه ای را در 
چند سال گذشته انجام داده اند. این 
در حالی است که مسلمانان میانمار 
صلح طلب بوده و هیچ اندیشه افراطی 
ندارند. دولت میانمار از ســال ۱۹۶۲ 
هیــچ گاه این اقلیت را به رســمیت 
نشناخته و آنها را مهاجران غیرقانونی 
نامیده است؛ اما سازمان ملل درباره 
مسلمانان میانمار معتقد است در حق 
این اقلیت ظلم بسیاری شده و حقوق 

بشر درباره آنها رعایت نمی شود. 
بوداییان نژادپرســت که تحت 
تأثیر آموزه هــاي »دالایي لاما« قرار 
دارند، معتقدند که کسي که مسلمان 
شــده باشــد  دیگر نژاد او میانماري 
نیســت و باید کشته شــده یا از این 
کشور اخراج شــود. رهبر مسلمانان 
میانمار دکتر محمد یونس ســکوت 
کشورهای مسلمان در کنار کشورهای 
غربــی و مجامــع حقوق بشــری را 
علت ادامه یافتن کشــتار مسلمانان 
این کشــور می داند. بــه گفته وی 
مســلمانان  افراطی  بودیســت های 
را در میــان خــود نمی خواهنــد و 
به همیــن دلیل جوانــان و به ویژه 
تحصیل کرده های مسلمان را دستگیر 
کــرده و به نقطه نامعلومی می برند و 
به زنان مسلمان تجاوز می کنند. در 
حملات سال ۲۰۱۲ یک نسل کشی 
واقعــی علیه مســلمانان میانمار به 
راه افتــاد. گزارش های غیررســمی 
ناظران محلی از کشــته شــدن ۵۰ 
هزار مسلمان و تجاوز به بیش از پنج 

هزار زن مســلمان میانماری در این 
امنیتی  نیروهای  سال حکایت دارد. 
میانمار اقلیت مسلمان این کشور را 
در ایالت راخین ســرکوب و جوانان 
مســلمان را در مکان هــای عمومی 
اعدام می کنند. ارتش میانمار ابتدای 
ماه جاری میلادی بار دیگر سرکوب 
نظامی اقلیت مسلمان را در راخین در 
دستور کار قرار داد. سیاست خصمانه 
مقامات میانمار علیه مسلمانان سبب 
شده  بیش از ۱۰۰ هزار روهینگیایی 
در ایالت راخین در غرب میانمار آواره 

و بی خانمان شوند.
شدت کشتار و سرکوب مسلمانان 
در میانمار همچنان حاصل کوتاهی ها 
و بی توجهی هــای مجامع بین المللی، 
به ویژه سازمان ملل متحد است. این 
بی توجهی و ســکوت سبب شده که 

دولت میانمار با دادن سلاح به بوداییان 
آنها را به کشتار مسلمانان تشویق کنند. 
بنابراین این نوع جنایات دولت میانمار 
علیه مسلمانان این کشور »نسل کشی« 
محسوب می شود و شدیدترین نوع از 
جنایات علیه بشریت است؛ زیرا دولت 
میانمار به صورت نظام مند به اقداماتی 
نظیر محرومیت از حق شــهروندی، 
کار اجباری و خشونت های جنسی و 
کشتار مردم مسلمان، به قصد نابودی 
یک قوم و مذهب خاص متوسل شده 
است. از آنجا که امروزه در نظام حقوق 
بین المللی کیفری »نسل کشی« جرمی 
مستقل به شمار می آید، )که در ماده 
۶ اساسنامه دیوان بین المللی کیفری 
تعریف و شــاخصه های آن ذکر شده 
اســت( انتظار می رفت تــا به حال از 
ســوی مجامع بین المللی محکمه ای 
کیفری علیه مقامــات دولت میانمار 
تشکیل شود؛ اما متأسفانه تا به حال 
هیچ دادگاه کیفری برای رســیدگی 
به جنایــات دولت میانمار تشــکیل 

نشده است.
میانمار  مســلمانان  نسل کشی 
طی چند سال گذشته را شاید بتوان 
خونین ترین نسل کشــی تاریخ علیه 
نسل کشی  های  دانســت.  مسلمانان 
صورت گرفته در حلبچه، سربرنیتسا، 
اردوگاه صبرا و شتیلا، پاراچنار و هم 
اکنون میانمار، پنج نسل کشی دردآور 
علیه مســلمانان طی سی سال اخیر 
هستند. در این میان با توجه به آمار 
موجود، مسلمانان میانماری با کشته 
شــدن ۵۰ هزار نفر از هم کیشــان 
تلخ  ترین و خونین  ترین  خود، شاهد 
نسل کشی مســلمانان در قرن اخیر 
بوده  اند. مسلمانان میانمار اکنون هیچ 
امیدی بــرای رهایی از این وضعیت 
ندارند؛ چرا که تمام جهان آنها را در 
برابر جنایت های بوداییان افراطی تنها 
گذاشته اند. در این میان رسانه ها که 
باید وظیفه اصلی اطلاع رسانی اخبار 
جهان را داشــته باشند، گویا جنایت 
در میانمار را خبر محسوب نمی کنند 
و این موضوع آنچنان تکراری شــده 
که جذابیت خبری ندارد. کشورهای 
غربی نیز که تنها ادعای حقوق بشر 
را دارند در برابر این نسل کشی سکوت 
پیشــه کرده اند. مدعیان دموکراسی 
و حقوق بشــر که برای کشته شدن 
چند شــهروند غربی ائتلاف تشکیل 
می دهند و کشورهای دیگر را اشغال 
می کنند در برابر مســلمانان میانمار 
چهره خود را نشــان داده اند. محور 
ارتجاع عربی به سردمداری عربستان 
نیز که خود را خادم حرمین  شریفین 
می داند گویا اصلًا از وجود مسلمانان 
میانمار بی اطلاع است و تنها سرگرم 
تجهیز تروریســت ها برای حمله به 
یمن، ســوریه و عراق است. در این 
میان دســتگاه دیپلماسی ایران باید 
بــرای نجات این عده از مســلمانان 
تــلاش کند؛ چرا که یکی از اهداف و 
مأموریت های انقلاب اسلامی کمک به 
مظلومان جهان بوده است. اعدام در 
ملأعام، سوزاندن در خیابان، تجاوز، 
فرار و تحقیر و تنبیه سرنوشــت این 
روزهای مســلمانان میانمار اســت. 
مســلمانان فرامــوش شــده تاریخ؛ 
مردمانی که تنها جرم شان مسلمان 

بودن و صلح طلب بودن آنها است

شــدت کشــتار و سرکوب 
حاصل  ميانمار  در  مســلمانان 
کوتاهی ها و بی توجهی های مجامع 
بين المللی، به ويژه سازمان ملل 
متحد است. اين بی توجهی سبب 
شــده که دولت ميانمار با دادن 
سلاح به بوداييان آنها را به کشتار 

مسلمانان تشويق کنند



 اکبــر کريمــی/ ممقــان یکــی از 
شهرستان های استان آذربایجان غربی است که 
در فاصله ۴۵ کیلومتری مرکز این اســتان واقع 
شده است. همه، این شهرستان را به »پایتخت 
نخود جهان« می شناســند، در حالی که در این 
شهرستان اصلًا نخود کشت نمی شود! اصلی ترین 
شغل در ممقان فرآوری نخود است و ویژگی  های 
منحصربه فرد این محصول تولیدی سبب شده این 
فعالیت در ممقان به صورت انحصاری باقی بماند 
و در سایر کشورهای جهان با این سطح از تولید 

و با این ویژگی ها رونق نیابد.
ممقــان ۱۵ هزار نفر جمعیت دارد. در این 
شهر ۱۳۰۰ واحد کارگاهی در فرآوری نخودچی 
فعالیت می کنند. این فعالیت به تنهایی ۶۰۰۰ 
نفــر از جمعیت ۱۵ هزار نفره شــهر را به طور 
مستقیم صاحب شغل کرده است. افزون بر این، 
از قبِــل این فعالیت حدود ۱۵۰۰۰ نفر از مردم 
ممقان و شــهرها و استان های اطراف به صورت 
غیر مســتقیم و در حوزه های مختلف از کاشت 
محصول اولیه گرفته تا تولید دستگاه های فرآوری 
نخود، بســته بندی، بازاریابی و فروش محصول 

کسب درآمد می کنند.
واحدهای کارگاهی فعال شهرســتان، در 
ســال ۱۰۰ هزار تن نخودچی فرآوری می کنند 
کــه ۶۰ درصد محصول تولیدی به ۱۰ کشــور 
جهان صادر می شود. ماده اولیه محصول تولیدی 
که نخود خام است، اکثراً از استان های همجوار 
مثل آذربایجان غربی، کرمانشــاه، کردســتان، 
لرستان و خود آذربایجان شرقی تأمین می شود، 
ولی به دلیل کافی نبودن تولید داخلی، به ناچار 
مقداری نیز از کشورهایی چون؛ کانادا، اتیوپی، 
تانزانیا، آرژانتین، استرالیا، آمریکا، روسیه و هند 
وارد می شود، ولی به دلیل ارزش افزوده مناسبی 
که دارد حتی واردات نخود خام و صادرات فرآوری 
شــده آن باز هم مقرون به صرفه بوده و توجیه 

اقتصادی دارد.
حســن آخوندی، کارمند ۵۵ ساله جهاد 
کشاورزی پس از بازنشستگی و با وجود سابقه ۳۵ 
ساله در حوزه مدیریت و فعالیت های کشاورزی 
تصمیم به شناساندن بیش از پیش محصول شهر 

گرفته است و در این مسیر در حوزه های مشاوره، 
آموزش، حمایت و بسته بندی محصول درسطح 

استان فعالیت می کند.
آخوندی می گوید: »دستگاه های مورد نیاز 
این فعالیت کاملًا بــا دانش بومی طراحی و در 
ممقان تولید می شود و با توجه به تجربه چند ده 
ساله در این فعالیت اقتصادی، توانسته ایم معایب 
و اشکالات روش های فرآوری را برطرف کنیم و 
دســتگاه هایی با استانداردهای جامعه هدف که 
عمدتاً کشــورهای خارجی هستند را به دست 

آوریــم.« او می افزایــد: »در حال حاضر توانایی 
تولید و صادرات انواع دستگاه های الک، بوجار و 
سورت بندی، دستگاه حرارت دهنده و پوست کنی 
تمام اتوماتیک در اشــکال و انواع مختلف را در 

سطح شهرستان داریم.«
تولیدکنندگان ممقانی بیشتر محصولات شان 
را صادر می کنند؛ لــذا در فروش محصول نگاه 
برونگرا دارند و به دلیل درخواســت بالای بازار 
مصــرف در این حوزه دغدغه و نگرانی از فروش 

نرفتن محصول کیفی خود ندارند. 
آخوندی به همــت بالای اهالی ممقان در 
این زمینه اشــاره می کند و ادامه می دهد: »در 

ســال های اخیر که تحریم ها علیه کشــورمان 
شدت بیشتری گرفت، صادرکنندگان ما بازارهای 
فروش شان را از دست ندادند. با وجود اینکه میزان 
سود ما در واحد وزن به شدت کاهش پیدا کرد، 
ولی تولیدکنندگان ممقانی با همت بالای خود 
و تحمل درآمدهــای پایین تر اجازه ندادند این 

حرفه آسیب ببیند.«
وی می گویــد: »برای افزایــش بهره وری، 
کاهش انرژی، بالا بردن کمیت تولید نخودچی 
و کیفیت محصول فرآوری شده با هدف عرضه 
اروپایی،  گســترده تر محصول در کشــورهای 
تفاهم نامه ای با دانشــگاه تبریز منعقد شده که 
خروجی آن تولید چهار پایان نامه دانشــجویی 
در ســطح دکترای رشته های بیوسیستم است. 
بررســی خــواص فیزیکی و شــیمیایی نخود، 
جداســازی نخودچی از ضایعات، انتقال حرارت 
به نخود و نحوه بهبود تولید، پوســت کنی نخود 
بــه روش علمی موضوعات ایــن پایان نامه ها را 

تشکیل می دهد.« 
یکی از ویژگی های دیگر محصولات ممقان، 
توجه به ذائقه مشتری و تنوع بخشی به تولیدات 
است. در حال حاضر ۱۸ نوع محصول در سطح 
کارگاه های این شهرســتان تولیــد و روانه بازار 

می شود.
نخودچی ممقان  تولیدکننــدگان  تعاونی 
که آخوندی رئیس هیئت مدیره آن است سعی 
دارد در آینده نزدیک مجتمع بزرگ فرآوری در 

این شــهر راه اندازی کند که طرح ریزی آن در 
۱۸ هکتار انجام گرفته اســت. با راه اندازی این 
مجتمــع، ۲۵۰ واحد کارگاهی با ۱۰۰۰ نیروی 
کار به مجموعه بزرگ تولیدکنندگان این عرصه 

اضافه خواهند شد.
آخوندی یکی از مهم ترین عوامل موفقیت 
در رونق این شــغل و گســترش آن در ممقان 
را همکاری و مشــارکت گروه هــای ذی نفع و 
شبکه  سازی در این عرصه می داند، به طوری که 
تعاونی تولیدکنندگان امروزه ارتباط و همکاری 
خوبی با تعاونی های کشــاورزی تولید نخود در 
کشــور، واردکنندگان نخود، دانشگاه ها و مراکز 

دانش بنیان و صادرکنندگان سطح استان دارد.
یکی از عمده ضعف های شاخه های مختلف 
تولیدی متصل نبودن زنجیره های مختلف مرتبط 
به هم است که شبکه سازی و متصل کردن آنها 
سبب افزایش بازدهی اقتصادی و توسعه پایدار 

در کشور می شود.
از او درباره انتظار تولیدکنندگان ممقانی از 
نهادهای دولتی می پرسم که می گوید: »تأمین 
بذر گنــدم و ترویج آن و تأمین دســتگاه های 
برداشــت مکانیزه نخود از ســوی وزارت جهاد 
کشاورزی؛ مساعدت بانک ها در تأمین سرمایه در 
گردش با عرضه تسهیلات با بهره پایین؛ مساعدت 
مراکز تحقیقاتی در شناسایی و معرفی گونه های 
با کیفیت و پرمحصول نخود برای تولید در کشور 
و افزایش کیفیت محصول فرآوری شده؛ حمایت 
فعالان این عرصه و قرار دادن آنان زیر چتر بیمه 
تأمین اجتماعی برای افزایش امنیت شغلی شان؛ 
پاییــن آوردن تعرفــه وارداتــی و صادراتی و... 
انتظارات تولیدکنندگان از نهادهای دولتی است.«
کارگاه های تولیدی ممقان در حال حاضر 
سالیانه ۱۰۰ هزار تن نخود فرآوری می کنند که 
با حمایت های دولت در حوزه هایی که آخوندی 
آنها را بیان کرد، به راحتی می توان تولید سالانه 

در این شهرستان را به دو برابر رساند.
برای تهيه گزارش از فعاليت های
 اقتصاد مقاومتی در استان خود 
با شماره تلفن ۰9۱9347۲9۸۱

 برادر اکبر کريمی تماس بگيريد. 
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۷  محمد رضوی / در طول 
تاریخ پــس از انقلاب اســلامی، 
کردســتان ایران همــواره از نظر 
سیاســی، امنیتی و جغرافیایی به 
مثابــه منطقه ای راهبــردی برای 
بحران سازی و آشوب آفرینی مورد 
توجه و طمع دشــمنان استقلال 

ایران بوده است.
 در این میــان احزاب معاند 
کردی از جمله حــزب دموکرات 
کردســتان ایران )حدکا( یا حزب 
و  )پ ک ک(  کردستان  کارگزاران 
شاخه شــرقی و ایرانی آن یعنی 
پژاک ســعی داشــته اند در سایه 
و  منطقه ای  کشــورهای  حمایت 
فرامنطقــه ای و بــا بهره گیری از 
احساسات ناسیونالیستی و قومیتی 
ایرانی  به تحریک شهروندان کرد 
پرداخته و با ایجاد ناامنی، به خالی 
کردن پشــتوانه مردمــی نظام و 
انقلاب در این منطقه اقدام کنند؛ 
امــا در حقیقت بــا این فعالیت ها 
پشــتوانه مردمی خــود را از بین 

برده اند.
 به دنبال شکســت ســخت 
حــزب دموکرات کردســتان در 
عملیات »قره سقل« و تلاش برای 
انتقام گیری و تحریف افکار عمومی، 
ایــن حــزب در جدیدترین اقدام 
خــود در مناطق کردنشــین، در 
بیست وچهارم و بیست وپنجم آبان 
ماه ســال جاری اقدام به ترور سه 
نفر از شهروندان شهرستان اشنویه 
کرد که متأسفانه یک نفر از برادران 
اهل سنت به نام مصطفی ویسی، 
از فرماندهــان پایگاه های مقاومت 
بسیج این شهرستان به درجه رفیع 
شهادت نائل آمد و دو نفر دیگر نیز 
مورد جراحت آسیب های سطحی 
قــرار گرفتند. اقدام تروریســتی 
مذکــور بلافاصله مورد پوشــش 
خبری شــبکه کوردستان میدیا، 
ارگان رســمی حــزب دموکرات 

قرار گرفت.
لازم به ذکر اســت که گروه 
ملقــب به عقاب هــای زاگرس، از 
شــاخه های عملیاتی وابســته به 
این حزب در داخل ایران می باشد 
که به انجــام اقداماتی مثل ترور 
سازماندهی شــده و ایجاد فضای 
رعب و وحشت در شهرستان های 
کردنشــین شــمال غــرب ایران 
می پردازد و حتی در روزهای اخیر 
عده ای از سرپنجه های عملیاتی آن 
به دلیل انجام اقدامات تروریستی 
در شــهر کامیاران در شــهریور و 
مهرمــاه ۱۳۹۵ در دام اطلاعاتی 
نیروهــای انقلاب قــرار گرفتند و 

دستگیر شدند.
 اما در ورای این گونه اقدامات 
به نظر می رســد احــزاب معاند 
کردی و از جمله حزب دموکرات 
کردســتان ایران با معضل فقدان 
پایگاه اجتماعــی در بین مردم و 
نیز با بن بست فکری و ایدئولوژیک 
مواجه شــده و راهی جــز ایجاد 
خشونت و ایجاد وحشت برای ابراز 
وجود ندارند. اقداماتی متناقض از 
نوع ترور شهروندان کرد به دست 
گروهک هایی که داعیه دار حفاظت 
از کردهــا و تأمین و گســترش 
دموکراسی در کردستان هستند، 
بهترین مؤید بــرای گفته مذکور 

است.
 از این رو همواره این ســؤال 
در اذهــان عمومی مردم و به ویژه 
جوانان کردی ایجاد شــده است 
که احزاب معانــد و گروهک های 
با کــدام عقلانیت  منحله کردی 
سعی دارند در کردستان به ضرب 
اسلحه و فشنگ دموکراسی ایجاد 
کنند؟ به نظر می رسد همین نگاه 
عقلایی است که موجب شده وزنه  
گروهک هــای مذکــور در اذهان 
عمومــی کم اعتبار شــود و حتی 
بررسی وضعیت داخلی سیاسی و 
ایدئولوژیک  گروهک های معاند و 
نیز بررســی عملکرد گروهک های 
مذکــور در قالب تــرور و تهدید 
و مســلط کردن فضای وحشــت 
و ناامنــی در کردســتان نشــان 
می دهد که حــدود و ثغور آزادی 
و آزاداندیشــی آنها تا جایی است 
که هیچ گونــه اقدامی خــارج از 
اصــول و مرامنامه دیکته شــده 
آنها انجــام نشــود و در غیر این 
صــورت همــواره اهرمــی به نام 
تهدید یا حذف فیزیکی با شمشیر 
داموکلس بر ســر مخالفان وجود 

خواهد داشت.

فعالیت کور تروريست ها 

 شهريار اقتصاد/ شورای حل اختلاف یک نهاد شبه قضایی است که به منظور 
کاهش مراجعات مردم به محاکم قضایی و در راســتای توسعه مشارکت های مردمی 
بر اســاس آیین نامه ای که به تصویب رئیس قوه قضائیه رســیده، تشکیل شده است. 
هر شورای حل اختلاف متشکل از سه عضو است: یک نفر رئیس شورا با انتخاب قوه 
قضائیه، یک نفر با انتخاب شــورای اسلامی شــهر، بخش یا روستا و یک نفر معتمد 

محلی منتخب هیئت پیش بینی شده در آیین نامه مربوطه. 
اهداف تشکيل شورای حل اختلاف

۱ـ بهره گیری از مشــارکت های مردمی؛ ۲ـ ایجاد فرهنگ صلح و سازش و رفع 
اختلاف از راه ریش سفیدی؛ ۳ـ تلاش برای حل وفصل دعاوی از طریق مذاکره و صلح 

و سازش بین دو طرف؛ ۴ـ جلوگیری از طرح برخی دعاوی ساده در مراجع قضایی.
محاسن و امتيازات شورای حل اختلاف

۱ـ رسیدگی در شــورای حل اختلاف تابع تشریفات لازم قانون آیین دادرسی 
نبوده و کم هزینه اســت. ۲ـ تلاش شــوراها حتی الامکان حل وفصل موضوع از طریق 
صلح و ســازش بین دو طرف دعواســت. ۳ـ رسیدگی به دعاوی و شکایت ها سریع تر 
انجام گرفته و از اطاله دادرسی جلوگیری می کند. ۴ـ اعضای شوراهای حل اختلاف 

از میان مردم و افراد خوشنام و معتمدان محلی انتخاب می شوند.
حدود صلاحيت رسيدگی در شورای حل اختلاف

طبق قانون جدید شوراهای حل اختلاف، صلاحیت رسیدگی شورا در دو بخش 
دیده شده است:  اول: صرفاً به منظور صلح و سازش فیمابین طرفین دعوی و آن هم 

بر اساس تراضی اولیه دو طرف که شورا نسبت به این امر اقدام کند. 
شایان ذکر است، تلاش برای صلح و سازش حتماً باید بر اساس توافق و تراضی 
دو طرف در شورا آغاز و تمام شود و چنانچه درخواست از سوی یکی از طرفین باشد 
و طرف دیگر تا پایان جلســه اول عدم تمایل خود را اعلام کند، شــورا درخواست را 
بایگانــی کرده و دو طرف را به مرجع صالح راهنمایی می کند.  دوم: شــورا در موارد 
زیر رسیدگی و مبادرت به صدور رأی می کند: ۱ـ تأمین و حفظ دلیل؛ ۲ـ در جرایم 
بازدارنده و اقدامات تأمینی، تربیتی و امور خلافی، از قبیل تخلفات راهنمایی و رانندگی 

که مجازات نقدی قانونی آن حداکثر تا سی میلیون ریال یا سه ماه حبس باشد.
قاضی شورا در موارد زیر با مشورت اعضا شورای حل اختلاف رسیدگی و مبادرت 

به صدور رأی می کند.
۱ـ دعاوی مالی تا ۲۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال؛  ۲ـ کلیه دعاوی مربوط به عین مســتاجره 
به جز دعاوی مربوط به ســرقفلی و حق کســب و پیشه؛ ۳ـ صدور گواهی حصر وراثت، 
تحریر ترکه، مهروموم ترکه و رفع آن؛ ۴ـ ادعای اعسار از پرداخت محکوم به )آنچه فرد به 
پرداخت آن محکوم می شــود( در صورتی که شورا نسبت به اصل دعوی رسیدگی کرده 
باشد، ضمناً در دعاوی خانوادگی و سایر دعاوی مدنی دادگاه می تواند صرفاً برای یک بار 
و حداکثر تا دو ماه زمان انتظار موضوع اختلاف را به شورای حل اختلاف به منظور ایجاد 
صلح و سازش ارجاع کند؛ البته این ارجاع مقید و مشروط به آن است که امکان حل وفصل 
و سازش بنا به موضوع و طرفین پرونده از طریق ریاست محترم دادگاه تشخیص داده شود.
گفتنی است، دعاوی زیر قابلیت طرح در شورا را حتی با توافق دو طرف ندارد:

الف ـ اختلاف در اصل نکاح، اصل طلاق، فســخ نکاح، رجوع و نسب؛ ب ـ اختلاف 
در اصل وقفیت، وصیت و تولیت؛ ج ـ دعاوی مربوط به حجر و ورشکســتگی؛ دـ دعاوی 
مربوط به اموال عمومی و دولتی؛ ه ـ اموری که به موجب قوانین دیگر در صلاحیت مراجع 
اختصاصی یا مراجع غیر دادگستری است )مانند اختلافات کارگر و کارفرما، بیمه و مالیات(

 مهدی پرچمی پور/ برخلاف مواضع تند نتانیاهو و مقامات ارشــد کابینه او، 
محافل امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی دیدگاه های متفاوتی در قبال محمود عباس، 
رئیس تشکیلات خودخوانده فلســطین و نحوه تعامل با او دارند. سازمان های امنیتی 
رژیم صهیونیستی همواره از اقدامات امنیتی »محمود عباس« تمجید کرده و آن را در 
اوضاع کنونی بهترین گزینه ممکن می دانند و حتی هیچ یک از اسامی مطرح شده برای 

جانشینی او را  مناسب نمی دانند.
این در حالی است که به تازگی سرهنگ »درور شالوم«، رئیس دایره پژوهش های 
سازمان اطلاعات نظامی ارتش رژیم غاصب صهیونیستی)آمان( در جلسه ای با اعضای 
کمیسیون امنیت و سیاست خارجی پارلمان)کنست( رژیم صهیونیستی اظهار داشت: 
»اینکه  ادعا می شود پایه و اساسی برای دستیابی به صلح سیاسی وجود ندارد، نادرست 
است.« شالوم در ادامه اظهارات خود تصریح کرد: »شاید گفته های من به مذاق برخی 
از شــما خوش نیاید، اما از سال ۲۰۰۴ تاکنون شخصی به نام ابومازن )محمود عباس( 
در فلسطین روی کار است که منبع آرامش و مخالف »تروریسم« است و پایه و اساسی 

برای دستیابی به روند سیاسی سازش وجود دارد.«
این اظهارات هر چند که مخالف مواضع »بنیامین نتانیاهو«، رئیس دولت جعلی 
صهیونیستی و »آویگدور لیبرمن«، وزیر جنگ این رژیم است؛ اما از اطمینان نهادهای 
امنیتی رژیم غاصب صهیونیستی به پایبندی محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان 

فلسطین به دستیابی به روند مسالمت آمیز سازش حکایت دارد.
در حالی که منابع تحلیلی و مراکز فکری صهیونیســتی سناریوهای احتمالی در 
مرحله پس از عباس را بررســی می کنند و از سناریوی فروپاشی تشکیلات خودگردان 
به مثابه یک مسئله قطعی و ناگزیر خبر می دهند، حال در این شرایط، چه چیزی سبب 
شده است که رئیس دایره تحقیقات و پژوهش های سازمان اطلاعات نظامی ارتش رژیم 

غاصب صهیونیستی)آمان( چنین اظهاراتی را بر زبان می آورد؟!
البته، چنین اظهاراتی آن هم از سوی مقامات نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی 
تازگی ندارد و ژنرال »هرتصوی هالوِی« رئیس سازمان اطلاعات نظامی ارتش صهیونیستی 
هم ۱۰ ماه پیش اظهارات تأمل برانگیزتری را در کمیســیون امنیت و سیاست خارجی 
کنســت بیان کرده و از نتانیاهو خواســته بود که با جدیت بیشتری با محمود عباس 

گفت وگو کند.
چنین مواضع ضد و نقیضی میان مقامات سیاسی و امنیتی رژیم غاصب صهیونیستی 
بر ســر گزینه »ابومازن« گذشته از اینکه از بازی های زرگری پشت پرده مقامات جانی 
صهیونیســتی حکایت دارد؛ گویای یک واقعیت است و آن اینکه محمود عباس اکنون 
تنها شــریک واقعی صلح با رژیم غاصب صهیونیستی در صحنه داخلی فلسطین است. 
اما برای تفهیم بیشتر اینکه در این شرایط، چه چیزی سبب شده است مقامات امنیتی 
صهیونیســتی چنین اظهاراتی را بر زبان بیاورند و از طرفی هم نتانیاهو و همکارانش 

در یک بازی زرگری برخلاف آنها موضع بگیرند، ذکر چند نکته مهم ضروری است.
نخســت، اینکه هر از چندگاهی نتانیاهو و دیگر مقامات سیاســی صهیونیستی 
مواضع تندی علیه محمود عباس اتخاذ می کنند موضوع تازه ای نیســت و پیش از این 
دیگر مقامات صهیونیستی، از جمله »آریل شارون« و »شیمون پرز« همچنین مواضعی 
اتخاذ می کردند تا به غرب چنین وانمود کنند که مقامات فلســطینی آماده ســازش و 
صلح با اسرائیل نیستند؛ لذا چنین اظهاراتی صرفاًً تبلیغاتی بوده و در قالب یک پازل از 

پیش طراحی شده بیان می شود.
دوم اینکه مقامات امنیتی و نظامی رژیم غاصب صهیونیســتی که نقش و جایگاه 
مهمی در تصمیم سازی های این رژیم اشغالگر دارند، مکرر بر این نکته تأکید می کنند 
که روابط با محمود عباس و تعامل اصولی با تشــکیلات خودگردان باید به قوت خود 
باقی بماند، بیش از هر چیزی از چالش های امنیتی درونی این رژیم در سراشیبی سقوط 
حکایت دارد که به هر ترتیبی تلاش دارد مهره ابومازن را که تأمین کننده اصلی امنیت 

در صحنه داخلی فلسطین اشغالی است را حفظ کند.
سوم، با توجه به شرایط امنیتی درونی رژیم صهیونیستی »ابومازن« دیگر جایگاهی 

در افکار عمومی فلسطین ندارد، تا بتواند ناجی رژیمی در سراشیبی سقوط باشد.

 شــيرين زارعپور/ طی 
روزهای گذشــته، معاون اجتماعی 
بهزیســتی از پلمب شدن ۵۰ مهد 
کودک متخلفّ به دلیل نداشــتن 
مجوز و دارا بودن محتوای آموزشی 

نامناسب، در تهران خبر داد.
مشــخصاً موضــوع نفــوذ در 
مهدکودک ها در کلام رهبر معظم 
انقلاب، شهریور ســال گذشته در 
دیــدار با رئیس جمهــور و اعضای 
هیئت دولــت، تذکــر داده شــد و 
اکنون پس از گذشــت یک ســال، 
در اثر بی توجهی و کشــمکش بین 
بهزیســتی و آمــوزش و پرورش، 
آنچه مغفول مانــده، آموزش هایی 
است که در برخی مهدکودک ها به 
کودکان داده می شــود که اغلب با 
فرهنگ، اعتقادات و سبک زندگی 
اسلامی ما سنخیتی ندارد و همچنان 
مهدکودک های بسیاری با محتوای 
آموزشــی ضــد اخلاقی مشــغول 
آموختن ســبک زندگی غربی، به 

کودکان هستند.
درســت از زمانی کــه مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد، ۲۰۰۱ تا 
۲۰۱۰ را دهه جهانی )فرهنگ صلح 
و نفی خشونت علیه کودکان( نامید، 
گسترش فرهنگ صلح تحت تعلیمات 
ژان ژاک روســو، ماریا مونته سوری و 
برای آموزش  برنامه ای شــد  فروید، 
کودکان کشــورهایی مشخص و در 
ادامه به بهانه گسترش صلح، افرادی 
که روی آنها ســرمایه گذاری شــده 
بود، شــامل مجموعه ای از بهاییان و 
فراماســون ها مشغول به کار شدند و 
اتفاقاً شروع کار از مهدکودک ها کلید 
خورد و روش مونته سوری که متأثر از 
اندیشه های ژاک روسو است، در قالب 
برنامه های آموزشی در راستای شعار 
صلح سازمان ملل و سازمان های تابعه 

از جمله یونسکو، آماده به کار شد.
در اصول تربیتی روســو که بر 
ســه اصل طبیعت، آدمیان و اشیا 
استوار است، روسو طبیعت را اصل 
تربیتی  مسئله  مهم ترین  می گیرد. 
از کتاب »امیل« روســو،  برگرفته 
تربیت منفی اســت. او معتقد است 

در تربیت، لازم نیست از محاسن کار 
اخلاقی داد سخن برانیم؛ بلکه کافی 
اســت کار بد را به کودک نیاموزیم 
و نکته دیگر تربیتی روســو، اصرار 
نداشتن بر انجام تکالیف مذهبی یا 
داشتن مذهبی خاص است. در این 
باره در کتاب وی آمده است: »امیل 
هرگز راجع به صفات خدا تصورات 
باطل نخواهد کرد؛ زیرا عادت دارد به 
آنچه مافوق فهم اوست، توجه نکند. 
علاوه بر این مربی او سعی نخواهد 
کــرد او را به کیش خاصی پرورش 
دهد؛ بلکه کوشش خواهد کرد وی 
را طوری تربیت کند که وقتی بزرگ 
شد مذهبی را که عقل او می پسندد، 

انتخاب کند.«
برای محقق شــدن سناریوی 
سازمان های جهانی، حلقه اول، جا 
انداختن تعلیمات مونته ســوری به 
عنوان معلم برتر اخلاق و آموزش و 
پرورش بود؛ یعنی آنچه در پایگاه های 
اینترنتی و کتب ایرانی برای معرفی 
وی صورت می گیرد: »مربی بزرگ 
تعلیم و تربیت و از پیشروان مکتب 
فعــال در آموزش و پــرورش، یک 
آمــوزگار پژوهشــگر و یک مربی 
صاحب نظر و از نخستین کسانی که 
مراحل حساس و بحرانی را در رشد 

روانی شــخص بررســی کرده و در 
رابطه بــا فراگیری زبان، روش های 

جدیدی ابداع کرده است.«
بــرای همیــن از زندگانی و 
نکات  مونته سوری،  ماریا  اندیشــه 
مثبــت اســتخراج، معرفی و نکات 
منفی فاکتور گرفته شــد، که البته 
تنها نکته مثبت زندگی ماریا مونته 
سوری، این بود که وی در محله های 
فقیرنشین ایتالیا، به آموزش بچه های 

عقب مانده پرداخته بود و در همان 
کلاس محقر آموزشــی، به موضوع 
»تجربه گرایــی« پرداخته و بر این 
اساس، دخالت در امر تربیت کودکان 
را متضاد با آزادی آنها می دانســت. 
این موضوع، مورد توجه قرار نگرفت 
که وی بدون ازدواج، صاحب فرزند 
پسری شــده که به ناچار او را دور 
از خانــواده نگهداری می کرده و در 
مســئله تربیت فرزندانــش، دارای 

رفتارهای عجیبی چون سپردن هر 
پنج فرزند خود بــه یتیم خانه های 
بی سروســامان فرانسه در آن زمان 

بوده است.
متأثر بودن مونته ســوری از 
اندیشه های ژان ژاک روسو)بنیانگذار 
مدرنیته و از اندیشمندان پلورالیست( 
و داشتن هوادارانی چون »فروید« 
نیز از نکات مکتوم مربوط به مونته 

سوری است.   
مختلــط،  رقــص  آمــوزش 
آوازخوانی، آموزش مسائل جنسی، 
جشن کریسمس همراه با رقص در 
ســال نو میلادی و پوشاندن لباس 
شــب به کودکان در این جشــن و 
آرایش آنها، خواندن ســرودهایی با 
با مفاهیم مشخص،  انگلیسی  زبان 
بــه بهانه شــاد کردن کــودکان و 
برگزاری شنا در استخرهای مختلط 
به اسم آب بازی، از برنامه های اجرایی 
مهدکودک هاست. همان نسخه های 
سازمان ملل تحت عناوین فریبنده؛ 
حقــوق کودکان، رفع تبعیض علیه 
آنهــا و رفــع خشــونت و... که با 
مجری گری بهایی هــا وارد ادبیات 

مهدکودک ها شده است.
طبــق تعالیــم مونته ســوری، 
ســاختارهای شخصیت کودک، پیش 

از دوران دبستان شکل می گیرد و این 
تعلیمات توجــه و تأکیدات زیادی بر 
موسیقی، هارمونی و حرکات ریتمیک 
در آموزش دارد، تــا آنجا که او حتی 
با انتقاد از شــیوه های آموزشــی آن 
را متحــول کرده اســت. وی پس از 
موسیقی دانش،  دوســت  با  همکاری 
ماچرونــی، دوره های آموزشــی خود 
را بر مبنای درک مفاهیم موســیقی 
بنیان گذاری کرده و معتقد بود بسیاری 
از فعالیت های صدایی و غیر صدایی باید 
به آواز خواندن منجر شود؛ یعنی بچه ها 

صداهایی را که می شنوند، بخوانند.
اما آنچه مونته سوری را مفتخر 
به دریافت مدال افتخار ســلطنتی 
انگلستان کرد، همکاری و همراهی 
وی با فراماســون ها در پرداختن به 
ایده »نظم نویــن جهانی« بود، به 
متعددی  سخنرانی های  که  طوری 
بــا موضوع صلح پایــدار به منظور 
عضویت در انجمن فراماســون ها و 
برای نشر اندیشه اومانیسم )انسان 
بــدون خدا یا بهتر بگوییم انســان 
به جای خدا(، که در تضاد کامل با 
تعالیم و آموزه های نه تنها اســلام، 
بلکه فطرت آدمی است، صورت داد.
با اوصاف مطرح شــده سؤالی 
در ذهــن انســان ایجاد می شــود 
کــه این به اصطــلاح، خیرخواهی 
مجامــع بین المللی چــرا در حق 
کودکان آمریکایی و اروپایی صورت 
نمی پذیرد، یا اگر صورت می پذیرد، 
وسعت آمار خشونت علیه کودکان 
در کشورهای مجری و منتشرکننده 
این تعالیم، و جرائم جنسی از کجا 

سرچشمه می گیرد؟
ســپردن وظیفه خطیر تربیت 
فرزندان به تعالیمی که بر اســاس 
تمدن غرب چیده شده است، حذف 
اعتقادات مهم توحید، نبوت و معاد 
را در پــی دارد. جابه جایــی نظام 
ارزش ها از بندگی خدا به ســمت 
محوریت انسان و خواسته های او از 
پس لرزه های مهم این آموزه هاست 
کــه در این مورد بــه توجه و دقت 
فراوانی در انتخاب مهدکودک ها از 

سوی والدین نیاز است.

دانسته ها و بايسته های حقوقی ـ ۲۰
ساختار شورای حل اختلاف

ابومازن؛ منبع آرامش برای رژيمی در سراشیبی سقوط

بر اساس اطلاعیه ثبت شده نماینده پیام رسان WhatsApp در ایران، این نرم افزار مشهور که دو سال پیش توسط شرکت آمریکایي فیس بوک 
از مالک اوکرایني اش خریداري شده توانسته است علامت رسمي خود را در کشورمان به ثبت برساند و مجوز فعالیت در حوزه هایي چون؛ تلفن هاي 

همراه، امور اداري و مدیریت تجاري و نیز برنامه نویسي رایانه اي است  را تا سال ۱۴۰۴ دریافت کند.

ثبت رسمي شبکه اجتماعي 
آمريکايي در ايران

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

گزارشی از  وضعيت نابسامان آموزش در برخی از مهدکودک ها

آیا مهدکودک ها را به بهاییان سپرده ایم؟

ســپردن وظيفه خطيــر تربيت 
فرزندان به تعاليمی که بر اساس تمدن 
غرب چيده شده است، حذف اعتقادات 
مهم توحيد، نبوت و معاد را در پی دارد. 
جابه جايی نظام ارزش ها از بندگی خدا 
به سمت محوريت انسان و خواسته های 
او از پس لرزه های مهم اين آموزه هاست

واحدهای کارگاهی فعال شهرستان، 
در سال ۱۰۰ هزار تن نخودچی فرآوری 
می کنند که 6۰ درصد محصول توليدی 

به ۱۰ کشور جهان صادر می شود

تکاپو
به همت کارمند بازنشسته آذربايجانی انجام می شود

آموزش و مشاوره برای ارتقاء صادرات يک محصول



 علی اصغر نصيری ـ عبدالله 
شمســی/مطالعه روش هــای به کار 
گرفته شده جریان فمینیسم حکایت از 
فراوانی و طیف بندی این روش ها دارد. از 
شبکه سازی تا جریان و گفتمان سازی در 
حوزه پژوهش و فکر گرفته تا ساماندهی 
اعتراضــات خیابانی و رسانه ســازی با 
محوریــت زنان در ایــن طیف ها  قابل 
رؤیــت اســت. در ادامه بــا روش های 
دیگری که جریان فمینیسم ایرانی در 
دوره پس از انقلاب به کار گرفته است، 

آشنا می شویم.
روش گفتمان »بد و بدتر«

روش گفتمــان بد و بدتر یکی از 
فمینیسم  روش های سیاســی جریان 
در ایام انتخابات اســت. در این روش، 
ضمن قابل قبول و بدیهی تلقی شــدن 
مشــارکت در انتخابات، برآورده شدن 
نیازها و خواســته ها در فردی کاریزما 
جست وجو می شود. به عبارت دیگر، در 
روش گفتمان بد و بدتر، رأی دهنده، به 
شعار ها و وعده های انتخاباتی نامزدهای 
انتخاباتی توجه می کند و در نهایت، از 
نامزدی حمایــت می کند که در میان 
شــعارها و وعده هایش، حقوق زنان را 
نیز مدّ نظر داشته است. در واقع، جریان 
فمینیسم در این روش، وضعیتی انفعالی 
دارد و برای رســیدن به خواسته های 
خود، چشم به دهان نامزدهای انتخاباتی 

دوخته است.)۱(
 روش گفتمان

 »مطالبه/ خواسته محور«
روش گفتمان خواسته محور، یکی 
از روش های سیاســی جدیــد جریان 
فمینیســم در اســتفاده از فرصت ایام 
انتخابات است. به اعتقاد فعالان جریان 
فمینیسم، استفاده از این روش، یکی از 
تاکتیک های مؤثر و راهبردی در گذار به 
دموکراسی در ایران محسوب می شود. 
در ایــن روش، فردِ رأی دهنده از حالت 
انفعالی خارج شــده و به فردی فعال و 
تبدیل می شود.  انتخابات  تأثیر گذار در 
برخــلاف روش گفتمــان بــد و بدتر، 
مشــارکت در رأی گیری امری بدیهی، 
الزامی و از پیش پذیرفته شــده نیست؛ 
بلکه مشروط تلقی می شود. به این معنا 
که شــرکت کردن و یا شــرکت نکردن 

رأی دهنده در انتخابات مبتنی بر میزان 
توجــه نامزدهای انتخاباتی نســبت به 
خواســته ها و مطالبات وی در رابطه با 
حقوق زنان اســت. به عبارت دیگر، در 
روش گفتمان مطالبه محور با پا فشاری 
بــر خواســته ها، دنباله روی مــردم از 
خواسته های مطرح شــده توسط یک 
نامــزد، تبدیل به دنبالــه روی نامزدها 
از خواســته های مردم می شــود. ایجاد 
فضایــی برای گفت وگــو و خلق عرصة 
سیاســی، ارتقای ســطح آگاهی افراد 
جامعه نســبت بــه حقوق زنــان، نقد 
گفتمان هــای مشــارکت پرور صرف یا 
حضــور حداکثــری در رأی گیــری به 
صورت پوپولیستی، تقویت وجه اثباتی 
و دموکراتیــک »جنبش زنان«، درگیر 
کردن افــراد و شــهروندان به صورت 
آگاهانه و ایجابی و نه بســیج وارانه در 
تقویت حرکت های  انتخابــات،  فرآیند 
مسالمت آمیز، خودجوش و افقی و تعامل 
با نهادهای انتخابی و تمرین گفت وگو با 
دولت، به عنــوان مهم ترین و بارزترین 
ویژگی های گفتمان خواسته محوری در 
فضای انتخابات و فرآیند انتخابات معرفی 

شده است.)۲(
 استفاده از چارچوب متوسع تر 

مطالبات عمومی جامعه
در ایــن روش، میــان »آزادی و 
حقوق برابر زنــان« با »آزادی و حقوق 
بنیادین بشر« ارتباط برقرار می شود. در 
واقع، جریان فمینیسم با این روش، برای 
پیشبرد بهینه تر مطالبات برابری خواهانة 
خــود، آنهــا را در چارچوب وســیع تر 
مطالبات عمومی جامعه قرار می دهد و به 
عبارتی دیگر، برابری خواهی فمینیستی 
در چهارچوب مبارزه برای دموکراسی و 
حقوق بنیادین بشر تبیین و هماهنگ 
می شــود.در تحلیل و تبیین علت روی 
آوردن جریان فمینیســم به اســتفاده 

از روش مطالبــات عمومی جامعه، به 
ویژه دموکراسی و حقوق بشر می توان 
گفــت؛ از آنجا که از نظر فعالان جریان 
فمینیســم، دموکراسی و مردم سالاری 
به ســبک غربی و با معیارهای خاص 
فرهنــگ غرب، تاکنون در ایران تحقق 
نیافته اســت)۳(، بنابراین طرح آزادی و 
حقوق برابر زنان و تحقق آن در جامعه 
با سختی همراه خواهد بود؛ زیرا از نظر 
فعالان این جریان، زمینه و شرط فهم 
و پذیــرش و تحقق کامــل برابری در 
حقوق زنان، تحقق دموکراســی غربی 

در ایران، است. 
 استفاده از رويکرد تلفيقی)جامعه 

مدنی/قدرت سياسی(
رویکرد تلفیقی از جمله روش های 
کلان و بالادســتی جریان فمینیســم 
به شــمار می آید. در این روش، جریان 
فمینیسم تلاش دارد تا ضمن پرهیز از 
یک سونگری در استفاده از ظرفیت ها، از 
تمام امکانات و ظرفیت های موجود در 
ایران نهایت استفاده را ببرد. به عبارت 
دیگــر، در این روش، از ظرفیت جامعه 
مدنی و نیز ظرفیت پارلمان و دولت به 
صورت توأمان استفاده می شود. استفاده 
از رویکرد تلفیقی، نشان دهنده به وجود 
آمدن نوعی واقع نگری و عمل گرایی در 
جریان فمینیسم در ایران است که تلاش 
دارد برای رســیدن به اهداف خود، هم 
به نقش و تأثیر گروه های درون ساختار 
سیاســی توجه کند و هــم به نقش و 
نیروهای جامعــه مدنی توجه  اهمیت 

داشته باشد.
را گرایش های  ایــن روش  البته، 
رادیکال، به ویژه گرایش مارکسیســتی 
و چــپ نپذیرفته اند؛ زیرا از نظر فعالان 
این گرایش ها، تنها راه رسیدن به آزادی 
و حقــوق برابــر فمینیســتی در ایران 
رویارویی کامل بــا حکومت موجود در 

کشور است.)۴(
 فراهم کردن زمينه هاي ديني 

تغيير قوانين
یکی از اهداف جریان فمینیسم، به 
ویژه طیف فمینیسم شبه اسلامی)نواندیش 
شبه دینی( برای تحقق برابری فمینیستی 
در ایران، تغییر قوانینی است که از آن به 
قوانین تبعیض آمیز تعبیر می شــود که 
قوانیــن مربوط به خانــواده از جملة آن 
قوانین است. با توجه به حاکمیت فرهنگ 
دینــی در ایران، پذیرش چنین تغییری 
در جامعة دینی ایران نیازمند مستندات 
قرآنی و روایی آن تغییرات است. از این 
رو کمیسیون زنان حزب منحله مشارکت 
که از ســازمان های همســو بــا جریان 
فمینیســم در ایران محسوب می شود، 
یکــی از برنامه های خود را فراهم کردن 
زمینه هاي دیني تغییر قوانین و بررسي 
نــگاه دین به این موضوع قرار می دهد تا 
زماني که نیاز باشد آن قوانین تغییر کند، 

زمینه آن فراهم باشد. )۵( 
 استفاده از فضای مجازی

یکی دیگــر از روش هــای جریان 
فمینیسم اســتفاده گســترده از فضای 
مجازی اســت. این جریان بــرای ترویج 
آموزه های فمینیســتی، به ویژه برابری و 
آزادی سکولاریســتی و نیز اطلاع رسانی 
فعالیت ها و عملکــرد و نیز فراخوان های 
اعتراضی و غیره از فضای مجازی سایت، 
وبلاگ، ایمیل، شبکه های اجتماعی استفاده 
می کند. برای نمونه، در اطلاع رسانی تجمع 
۲۲ خرداد ۱۳۸۵ وبلاگ نویسان آن جریان 

نقشی محوری  ایفا کردند.
 استفاده از اعتراضات 
غيرجنسيتی در کشور

از دیدگاه گروهی از فعالان جریان 
در  غیرجنسیتی  اعتراضات  فمینیســم 
کشور به ویژه زمانی که به لحاظ کمیت 
نفری و جغرافیایی گســتردگی داشته 

باشد مانند اعتراضات و اغتشاشات سال 
۱۳۸۸)جریان فتنه(، بســتر مناســبی 
برای طرح مطالبات جنسیتی محسوب 
می شــود. از این رو، این جریان به طور 
فعال به همراهــی معترضان می پردازد. 
شرکت فعال و گسترده کنشگران جریان 
فمینیســم در فتنه ســال ۱۳۸۸ یکی 
از مهم تریــن مصادیق اســتفاده جریان 

فمینیسم از این روش است.
 استفاده ابزاری از پويايی فقه 

برای عرفی سازی قوانين
از روش های جریان فمینیســم، به 
ویژه فمینیست های اســلامی تأکید بر 
نقش زمان و مکان در اســتنباط احکام 
اســلامی و به عبارت دیگر، اســتفاده از 
ابزار اجتهاد پویا در فقه شــیعی اســت. 
ســخن گفتن از اجتهاد پویــا به ویژه از 
ناحیه فمینیســت های سکولار که هیچ 
اعتقادی به نقش دین در عرصه اجتماعی 
ندارند، در واقع پوششی برای عرفی سازی 
قوانین در ایران اســت. مهرانگیز کار در 
این باره نوشــته است: »قانون گذاری بر 
پایه نیازهای جامعه فقط در صورتی که 
نظام قانونگذاری و نظام سیاســی عرفی 
باشد، میسّر است. در  حکومت دینی که 
قانون گذاری محدودیت ها و ویژگی های 
دینی دارد، اساســاً به سهولت نمی  توان 
قوانین را متناســب با  تحولات اجتماعی 
و عــرف اصلاح کرد. در حال حاضر همه 
فعالان حقوق بشر و کمپین هایی که برای 
حقوق زن  در ایــران کار می کنند، برای 
اینکه به هدف برســند با موانع بسیاری 
مواجه هســتند؛ زیــرا محدودیت های 
دینی مانع  قانون گذاری عرفی اســت. به 
همین دلیل در خیلــی از موارد مجبور 
می شــوند در محدوده ای که قرار دارند، 
از زبان  فقهی اســتفاده کنند و از نظرات 
فقهایی که معتقدند می توان برخی قوانین 
را اصلاح کرد، حرف دل خود را بزنند.«)۶(
نکته ای که باید در نظر داشت این است 
که، پویایی فقه شیعه و توجه به مقتضیات 
زمان و مــکان در اجتهاد دارای ضابطة 
خاصی است و آن، رعایت اصول کلی ثابت 
در استنباط است که بدون توجه به آن، 
اجتهاد بی اعتبار و به تعبیر فقها، مصداق 

اجتهاد در مقابل نصّ تلقی می شود.
* پی نوشت ها در دفتر نشريه موجود است.
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  دکتر سيامک باقری چوکامی/
ولایت فقیه شــالوده و جوهره اصلي 
حکومت اســلامي در دوره غیبت و 
هسته محوری و معنابخش حاکمیت 
سیاسی و ساختار جمهوری اسلامی 
براســاس نظریه ولایت  ایران است. 
فقیه و قانون اساسی، مشروعیت نظام 
مبتنی بر ولایت فقیه است. همچنین 
ولایت فقیه نماد اســلامیت نظام و 
ضامن بقــا و مصونیت آن از خطرات 
و انحرافــات احتمالــي و بحران هاي 
پیش رو اســت. به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب؛ »رهبــری یعنی آن نقطه ای 
که مشــکلات لاعلاج دولت به دست 
او حل می شــود، نفس او حقیقت را 
برای مردم روشــن و توطئه دشمن 
را برمــلا می کند، تبلیغــات دروغ و 
ترفندهای گوناگون دشــمن را افشا 
می کنــد و به مردم امیــد می دهد. 
در برابر توطئه سیاســی بین المللی 
می ایستد و تمامیت انقلاب را در مقابل 
توطئه گران قرار می دهد و دشمن را 
وادار به عقب نشینی می کند، رهبری 
در برابر اختلاف افکنی های دشــمن، 
مایــه الفت و مانع تفرقه می شــود و 
دســت ها را در دست هم می گذارد.« 
) ۱۳۷۶/۹/۵( با توجه به این کارویژه ها 
اســت که حضرت امام خمینی)ره( 
فرمود پشــتیبان ولی فقیه باشید تا 
به این مملکت آسیبی نرسد. مراد از 
حفظ نظام در گفتمان امام نیز حفظ 
هسته مرکزی آن، یعنی ولایت مطلقه 
فقیه است که قانون اساسی از آن به 
ولایت امر و امامت امت یاد کرده است.
جایگاه محوری و کانونی ولایت 
فقیــه و کارویژه هــای راهبردی آن، 
بازیگــران جنگ نرم را به این نتیجه 
رساند که مؤثرترین روش در براندازی 
نرم هدف قرار دادن این مهم اســت. 
عامــلان خارجی و داخلی جنگ نرم 
حملات نرم خودشــان را از سه زاویه 

متوجه ولایت فقیه کرده اند.  

۱ـ هدف قراردادن نظريه
 ولايت فقيه

نقد، نقــض و نفی نظریه ولایت 
فقیه از ابتــدای انقلاب در برنامه های 
مخالفــان داخلی و خارجی نظام بوده 
است. از دهه دوم انقلاب این هجمه ها 
شــکل جدیدتری به خــود گرفت و 
این روند در دهه های ســوم و چهارم 
انقــلاب از نظر حجم، دامنه، جنس و 
نوع تهاجمات افزایش محسوسی پیدا 
کرد. علت روند افزایشــی موصوف را 
می توان از این گفته »گرگت« )ادوارد 
شرلي(، مسئول سابق شبکه جاسوسي 
سیا در ایران، استنباط کرد که؛ »اگر 
نظام ولایت فقیه در ایران از هم بپاشد، 
آنگاه مي توان گفت جمهوري اسلامي 
تغییر ماهیت داده است.« روند هجمه 
بــه نظریه ولایــت فقیــه در ابتدای 
انقلاب تقویت شد. این روند در دوران 
اصلاحات شتاب گرفت و پس از آن از 
منظرهای مختلف به اوج خود رسید. 
تشکیک در ریشــه های فقهی ولایت 
فقیه در تاریخ تشــیع، شبهه افکنی ها 
علیــه »مطلقه« بــودن ولایت فقیه، 
دیکتاتوری و ضد دموکراتیک خواندن 
ولایت مطلقه فقیه نمونه ای از حملات 
نرم است که با شیوه های نوین و هنری 
به آنها پرداخته می شود، در حالی که 
در نظریه ولایت فقیه، رفتار و عملکرد 
تمام مسئولان در چارچوب قانون الهی 
تعریف و مشخص می  شود. هیچ کس 
نمی تواند خــود را فراتر از قانون الهی 

بدانــد، حتی انبیــا و اولیای الهی نیز 
بایــد رفتارهــا و عملکردهای خود را 
در چارچــوب آن قرار دهند. بنابراین، 
در ایــن نظریه رفتار ولی  فقیه، مقید و 
محدود به قانون الهی خواهد بود. )امام 
خمینی، ۱۳۷۸، ج۱۰، ص ۳۵۳(. یکی 
از شیوه های مخالفت با نظریه ولایت 
فقیه معرفی شخصیت های مذهبی و 
مراجع است. برای نمونه محسن کدیور 
در نوشته های خود تلاش می کند تا با 
طرح گزینشی دیدگاه های اندیشمندان 
اسلامی وانمود کند که نظریه ولایت 
فقیه فقط متعلق به حضرت امام است 
و پیشــینه ای در میان علمــا ندارد. 
رســانه های بیگانه مانند بی بی ســی 
نیز بــه گونــه ای دیگر ایــن خط را 
دنبال می کنند. بی بی ســی در یکی از 
برنامه های خود تلاش کرد تا آیت الله 
طالقانــی را مخالف اصل ولایت فقیه 

معرفی کند.  
۲ـ  هدف قراردادن کارآمدی 

ولايت فقيه
یکی از سیاست هایی که بازیگران 
جنگ نرم برای تغییر نگرش و باورهای 
جامعه نســبت به ولایت فقیه به کار 
می برند، زیر ســؤال بــردن کارآمدی 
آن در عصر مدرن اســت. در گذشته 
تقابل ســازی مدیریت علمی در برابر 
مدیریت فقهی، تلاشی بود که دشمنان 
انقلاب با هــدف ناکارآمد جلوه دادن 
اصل ولایت فقیه در جهان امروز انجام 
می دادند. این تشکیک سازی را همچنان 

روشــنفکران ضد سیســتم و جریان 
رسانه ای غرب و شبکه های اجتماعی 
با ادبیات مختلفی دنبال می  کنند. این 
درحالی است که کارآمدی ولایت فقیه 
در فرایند قیام و طراحی و تأســیس 
نظام جمهوری اســلامی ایران، نقش 
بی بدیــل آن در حفظ، تثبیت و حل 
بحران های جمهوری اســلامی ایران، 
در تداوم سیاســت های نظام اسلامی 
و تعییــن اصول بنیادین کشــور، در 
ایجاد تعامل و همکاری قوا و در حفظ 
و افزایش منافــع ملی، امنیت ملی و 

مصالح اسلامی مبرهن است.  
3ـ هدف قراردادن مصداق 

ولايت فقيه
رهبر معظــم انقلاب در این باره 
تصریح فرموده اند: »اســتکبار جهانی 
این بار تصــور کرد که می تواند روش 
مؤثرتــری را برای مبــارزه با انقلاب 
اسلامی تجربه کند و بر همین اساس 
پــس از مطالعه زیاد بــه این نتیجه 
رسید که باید رهبری انقلاب را هدف 
قرار دهد؛ زیرا می داند که با وجود یک 
رهبر مقتدر در ایران اســلامی، همه 
توطئه های آنها نقــش بر آب خواهد 
شــد.« این واقعیت به شــکل کاملًاً 
روشــن و عریان در سخنان استانلي 
روم، معاون رئیس سازمان امنیت ملي 
آمریــکا خودنمایي مي کند. او صریحاًً 
اعلام کرده بــود: »آنچه تاکنون همه 
تحــرکات ما را براي برانــدازي نظام 
جمهوري اســلامي ایران بــا ناکامي 

مواجه ساخته است، اعتقاد مردم ایران 
به ولایت فقیه اســت؛ چرا که ولایت 
فقیه براي ما و گنجینه هاي اطلاعاتي 
ما یک واژه بي تعریف است، به طوري 
که ما به هیــچ وجه نمي توانیم محل 
حضور و ظهور و حتي میزان برد احکام 
ولي فقیه را پیش بیني کنیم.« )لطیفی 

پاکده، ۱۳۸۶، ص ۱۳۴( 
از این رو، دشــمنان و مخالفان 
خارجــی و داخلی بــرای تضعیف و 
جداسازی ملت از رهبری، شایعه پراکنی 
و اتهام زنی هــای پر حجمی را با هدف 
تقدس زدایی از جایگاه معنوی رهبری 
راه انداخته انــد. بــرای اعتبارزدایی از 
سفارشــی  پروژه  ولی فقیه  شــخص 
»کمپین نامه بــه رهبری« راه اندازی 
می شــود و به موازات آن بی بی ســی 
فارسی مستند »خط ونشان رهبری«، 
را ســاخته و  به نمایــش درمی آورد. 
همچنیــن بــرای تردیدافکنــی در 
مرجعیت و صلاحیت علمی رهبر معظم 
انقلاب نیز تلاش کردند اجتهاد معظم له 
را زیر سؤال ببرند. ترویج ایده  شورای 
رهبری به جــای رهبری فردی یکی 
دیگر از اجــزای محوری جنگ روانی 
علیه رهبری است. دروغ  پردازی درباره 
زندگی شخصی رهبری، سلامت مالی 
و اقتصادی ایشان، اطرافیان و نهادهای 
زیرمجموعه و نحوه تصمیم گیری در 
خصوص مســائل راهبــردی و کلان 
نظام محورهای دیگری است که تلاش 
می شــود تا از رهبری مقبولیت زدایی 
شود. یکی دیگر از جلوه های مخالفت 
با ولی فقیه، تشــکیک در اختیارات او 
و تلاش برای محدودسازی اختیارات 
شرعی و قانونی او است. در خبرگان اول 
ایــن موضوع را لیبرال ها به جد دنبال 
کردند. در دوره اصلاحات دوباره احیاء 
شــد؛ که لایحه دوقلو از سوی دولت 
اصلاحات نمونه ای از این تلاش ها بود. 
و همچنان مــورد پیگیری بازیگران و 

مخالفان از داخل و خارج است.

حســن رحیم پور ازغدی گفت: آنچه امروز زیر پوشش دموکراسی، پلورالیسم و تولرانس تبلیغ می شود، یک ایدئولوژی توتالیتر است. به 
مسلمان ها می گویند نسبت به عقاید خودتان شکاکانه و نسبی گرایانه نگاه کنید، نوبت به خودشان که می رسد، به نام مدرنیته سرمایه داری، 

فرهنگ کاملًا جزمی و بسته را به بشریت تحمیل می کنند. امروز آنها به دنبال انحصار جهانی قدرت، ثروت و حتی تکنولوژی هستند.
اعمال قدرت متقابل

 فتح الله پريشان/وحید بهبهانی در بحث امامت و بیعت درباره مسئله 
مشروعیت حکومت و منشأ آن، معتقد است بیعت که در اصطلاح عرف سیاسی 
همان انتخاب و گزینش حاکم از ســوی مردم است از نگاه شیعه در مشروعیت 
بخشــیدن به حکومت اصالت نداشــته، نقش جانبی دارد و تنها نقش آن بسط 
ید حاکم و به فعلیت رساندن تمکّن حاکم است. بهبهانی در اثبات این موضوع 
که مشــروعیت نظام سیاسی از انتخاب مردم سرچشمه نمی گیرد، به قیام امام 
حسین)ع( علیه حکومت یزید استناد می کند؛ زیرا اکثر قریب به اتفاق مسلمانان 
با وی بیعت کرده بودند و اگر بیعت امت عامل مشروعیت حکومت یزید می  شد، 
باید امام حســین)ع( که عاقل ترین و داناترین مــردم بود حکومت او را تأیید و 
از او اطاعت می  کرد. وحید بهبهانی در این باره نوشــته است: »اگر شیعه بودن 
حق نبود و طریق اهل ســنت حق بود، حضرت امام حسین)ع( با یزید مخالفت 
نمی کــرد و موافقــت با او می نمود، چه اتفاق مردم بر بیعت او شــده بود و او را 
اولواالامر خود نموده بودند، نه آنکه چنان مخالفتی نماید که بر همه عالم تا روز 

قیامت صیت آن باقی ماند.« )۱(
او سیره سیاسی امامان دیگر را که در دوران خلافت بنی امیه و بنی عباس 
می زیســتند مانند سیره امام حسین)ع( می داند و معتقد است با اینکه تقیه در 
دوران این ائمه شدیدتر بود، ایشان بیعت مردم با خلفای عباسی را نادیده گرفته 
و خلافت آنها را غیرمشــروع و مخالفت های خود را با ایشان به انحای گوناگون 
ابراز می کردند و »دعوی امامت برای خود می نمودند، نه آنکه اعتقاد داشتند که 
خلیفه زمان و اولواالامر خلفای بنی امیه و بنی عباسند و خودشان رعیت و مأموم 
واجب الاطاعه ایشانند و اینکه خلافت به بیعت مردم است و بیعت که با آن خلفا 
شده بود و مع ذلک شیعیان را به فقه علی حده و اخبار علی حده امر می کردند.« )۲(

نتیجــه اینکــه از دیدگاه بهبهانی، انتخاب مردم هیــچ  نقش و تأثیری در 
مشــروعیت حکومت ندارد و تنها منشأ مشروعیت حکومت نصب الهی است و 
پذیرش یا عدم پذیرش مردمی حاکم منصوب به نصب الهی فقط موجب بسط ید 
و تمکّن او یا عدم بسط ید او در اجرائیات می  شود و ارزش و اعتبار دیگری ندارد.

معیارهایی که از دیدگاه اندیشــمندان مبنای تقسیم بندی حکومت ها قرار 
می گیرد، متفاوت اســت. بازشناســی و مرزبندی انواع حکومت، گاهی با منشأ 
مشــروعیت آن، زمانی با تأکید بر ویژگی ها و اوصاف حاکمان و بعضاً بر اســاس 
شیوه تعیین و انتخاب حاکم صورت می گیرد. در اندیشه سیاسی اسلام ملاک های 
متعددی در ارزشیابی و مرزبندی حکومت ها وجود دارد. از دیدگاه وحید بهبهانی، 
انواع حکومت ـ چه در عصر حضور و چه در عصر غیبت ـ به دو نوع کلی حکومت 
عدل و جور منحصر می شــود. توصیف حکومت به عدل در عصر حضور از باب 
کلی در وجود شخص معصوم، یعنی پیامبر)ص( و امام معصوم)ع( یا کسانی که 
از طرف ایشــان در سرپرستی امور مردم ماذون و مجاز هستند، تعیّن می یابد و 
در عصر غیبت در حکومت فقیه عادل جامع شــرایط که بسط ید کامل دارد، یا 
کسی که منصوب از طرف اوست، مصداق پیدا می کند. در مقابل، حکومت جور 
حکومتی است که فاقد ویژگی نصب الهی و اذن معصوم یا اذن فقیه باشد.دیدگاه 
وحید بهبهانی در این زمینه را در بحث های کلامی و مباحث تطبیقی او که در 
ارزیابی کلام شیعی و کلام اهل سنت انجام داده، همچنین در فتاوای فقهی او که 
جسته و گریخته در ابواب گوناگون فقهی مطرح شده است می توان جست وجو 
کرد. همان طور که در کلام شیعی ثابت شده، حق سرپرستی امور جامعه از طرف 
خداوند به انسان معصوم )پیامبر یا امام( تفویض شده است، پشتوانه نظری این 
دیدگاه، این اصل مسلم و مورد تأکید متکلمان شیعی است که »هیچ زمانی خالی 
از امام یا پیغمبری نیســت.« )۳( همچنان که می دانیم پس از رحلت پیامبر)ص( 
نخستین و مهم ترین مسئله مورد اختلاف مسلمانان، جانشینی آن حضرت بود 
که باعث تکوین دو فرقه اهل سنت و شیعه شد. برخی از گروه اول مانند خوارج 
معتقدند نصب جانشــین بر پیامبر واجب نیست و برخی دیگر مانند »جبائیان 
و اهــل حدیث« وجوب نصب امام را وجوب نقلی می دانند، نه عقلی. عده ای نیز 
که بر وجوب عقلی جانشین اعتقاد دارند تعیین و نصب خلیفه را بر عقلا واجب 
می دانند، نه بر شارع؛ از این رو معتقدان به عدم وجوب جانشین از سوی پیامبر 
خود به این وظیفه اقدام کردند.)۴( و اما شــیعه نصب امام واجب الاطاعه را برای 
حفظ و بســط و نشر شــریعت و برای تبیین مقررات و قوانین کتاب و سنت به 
دلیل عقلی بر شارع مقدس واجب می داند. به اعتقاد ایشان، نصب امام را پیامبر 
در سال پایانی عمرش انجام داد و حضرت علی)ع( و فرزندان او را به عنوان امام 

مفترض الطاعه به مردم معرفی کرد.)۵(
* پی نوشت ها در دفتر نشريه موجود است.

کتاب »جهانی شــدن و اسلام سیاسی 
در ایران« تألیف دکتر غلامرضا بهروزلک را 
انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
در سال ۱۳۸۶ منتشر کرده است. این کتاب 
در چهــار فصل؛ تحلیل گفتمان و اســلام 
سیاسی در ایران، گفتمان های اسلام سیاسی 
در ایران، جهانی شــدن و هویت سیاســی 
)رویارویی اســلام سیاســی و لیبرالیسم( و 
گفتمان های اسلام سیاسی در ایران و مسئله 
هویت سیاسی تدوین شده است.در بخشی 
از این کتاب می خوانیم: »اســلام سیاسی و 

جهانی شــدن دو پدیده نوظهور در ایران معاصرند. اسلام سیاسی گفتمانی است 
که بر اســاس تمسک به اصول بنیادین اسلامی در شرایط مواجهة جهان اسلام 
با مدرنیته، به ویژه پروژه دولت ـ ملّت سازی مدرن، در چند دهه اخیر در جهان 
اســلام فعال شده اســت. در این گفتمان از تعابیر اسلامی برای تبیین و توضیح 
وضع سیاســی جامعه استفاده شده و بازگشت به اسلام، تنها راه حل بحران های 
جامعه معاصر تلقّی می شود؛ هدف این گفتمان، بازسازی جامعه مطابق با اصول 
اسلامی است.«اسلام سیاسی و اسلام گرایی برخلاف نوگرایی اسلامی، بنیادگرایی 
اسلامی و رادیکالیسم سیاسی، تمام جریان های سیاسی اسلامی را در جهان اسلام 
دربر می گیرند. در نگرشــی کلان این گفتمان در بسیاری از مناطق جهان اسلام 
نفوذ کرده که چنین نفوذی، ثمره تلاش مصلحان و احیاگران اسلامی در طول دو 
ســده گذشته است.گفتمان اسلام سیاسی در ایران هرچند در مبارزات مصلحان 
و اندیشــمندان مسلمان ایرانی در طول بیش از یک قرن گذشته ریشه دارد؛ اما 
تنها با رهبری امام خمینی)ره( در طول چند دهه گذشته و در پی بیقراری ها و 
ناکارآمدی های گفتمان مسلطّ باستان گرای شبه مدرن پهلوی و در رقابت با دیگر 
گفتمان های فعال و حاضر در فضای سیاســی ایران در چند دهه گذشته، مانند 
مارکسیسم و لیبرالیسم، به صورت گفتمانی منسجم و فراگیر در عرصه سیاسی 
ایران به طور فعال ظهور کرد. این گفتمان با حفظ شــاخصه های اساســی تفکر 
اســلامی، ایده ها و نشــانه هایی را از جهان مدرن جذب کرد و آنها را مجدداً در 
فصل بندی گفتمانی خود بازتعریف کرد.در این کتاب پژوهشگر می کوشد با تحلیل 
چالش هایی که جهانی شدن بر اسلام سیاسی ایرانی ایجاد کرده است، واکنش ها و 
پاسخ های گفتمان های اسلام سیاسی ای را که به گفتمان امام خمینی)ره( وفادار 
بوده اند، بررســی و با توجه به این چالش ها نگرش آنها را درباره هویت سیاسی، 

تجزیه و تحلیل کند.
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نگاهی روش شناختی به فعالیت  فمینیسم  پس از انقلاب اسلامی)3(

تحليلی بر نسل نوين جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت سی وسوم

هجمه های نرم علیه هسته محوری ساخت سیاسی نظام جمهوری اسلامی

عقلانیت اسلامی و غربی

تحمیل فرهنگ جزمی 
و بسته به بشريت

از موضوعاتــی که همــه ادیان 
درباره آن ســخن گفته انــد، عقلانیت 
اســت. عقلانیت اســلامی با عقلانیت 
ســایر ادیان به ســبب تحریف و آنچه 
امروز راسیونالیسم غربی نامیده می شود، 
تفــاوت دارد. در اســلام عقلانیــت با 
معنویت و عدالت جمع شــده  و در زیر 
سایه وحی  هســتند؛ اما راسیونالیسم 
الحادی غرب انسان محور بوده و منقطع 
از وحی است. عدالت ما با شریعت الهی 
منطبق شــده اســت و ناقض شریعت 
نیست. حقوق بشر و اومانیسم اسلامی، 
حقوق بشــر و اومانیســمی است که 
بر اســاس توحید اســت، نه بر اســاس 
ماتریالیســم و الحاد. معنویت اسلام نه 
از نوع معنویت بودایی اســت که هیچ 
ارتباطی به زندگی عینی نداشته باشد 
و نه امری حاشیه ای و سلیقه ای از نوع 
معنویت و عرفان آمریکایی است که مثل 
یک سرگرمی با ال  اس دی و ماری جوانا 
تأمین می شود. بدون تردید چنین دین 
و مکتبی می تواند جهانی باشد و به طور 

اساسی مفهوم خاتمیت همین است.

قــدرت  اعمــال  چگونگــی 
و چگونگــی مقاومــت در برابر آن 
همانقدر جزء ذاتــی پدیده  قدرت 
اســت که خودِ اعمــال قدرت. اگر 
جز این بود، قدرت می توانســت تا 
بیکران بســط یابــد و همه ما تابع 
اراده کســانی می شدیم که بیش از 
بقیه مجهز به استفاده از آن بودند. 
حقیقت این است که جامعه  امروزی 
در حال تعادل مابین کسانی است که 
اعمال قدرت می کنند و کسانی که 

مخالف آنند. 
نخستین فکر کسی که با اعمال 
می شــود،  روبه رو  نامطلوب  قدرت 
همیشــه و شــاید هم معمولاًً این 
نیست که درصدد تحمّل آن برآید. 
برعکس بــه فکر می افتد که بگوید 
برحقّ نیست، نامشروع است، خلاف 
قانون اســت، سرکوبگر است و باید 

مهارش کنیم، یا مانعش شویم.
ظاهراً نخستین واکنش منطقی 
در مقابل قدرت هم همین است که 
شخص درصدد محدود کردن یا مانع 
شدن اعمال قدرت برآید؛ امّا به طور 
معمــول واکنش مردم در عمل این 
طور نیست. کسانی هم که در مقابل 
تسلیم شدن مقاومت می کنند، این 
واکنش را از همه عملی تر نمی بینند. 
واکنش عادی و بسیار مؤثر در برابر 
اعمال قدرت نامطلوب ایجاد قدرتی 
مخالف با آن است. واکنشی که در 
برابــر اعمال قدرت خودســرانه در 
زمینه مالیات به وجود آمد تشکیل 
سازمانی بود که چای مالیات بندی 
شده را به دریا ریخت یا در مقابله با 
سربازگیری اجباری، تشکیل سازمان 
مخالفان ســربازگیری اجباری؛ در 
برابــر تجاوز بــه آزادی های مدنی، 
تشــکیل ســازمان حمایت از این 
آزادی هــا و در مقابل تفوق طلبی یا 
سلطه  مرد، سازمان مدافع حقوق زن.

درباره همــه  موضوعات ریز و 
درشــت وضع به همین قرار است. 
واکنــش در برابر قــدرت کارفرما 
اتحادیه اســت و در برابر اتحادیه، 
قانون حــق کار. واکنــش در برابر 
اعمال زور مذهب، کلیسا یا دکترین 
مخالف اســت. اگر فروشنده، کلاه 
خیلــی گُشــادی به ســر خریدار 
بگذارد، مشــتری ها جمع می شوند 
تا تحریمــش کنند، یا از در معامله 
بــا او دربیایند. همان طور که اغلب 
در اعمــال قدرت هم پیش می آید، 
توسّــل به قدرت همسنگ خود به 

خود است.
اعمال قــدرت متقابل دو نوع 
است؛ مستقیم و غیرمستقیم. نوع 
مســتقیم آن مســتلزم شخصیت، 
مالکیت و ســازمان است که خود 
موجــب دسترســی بــه ابزارهای 
کیفردهنــده، پاداش دهنــده یــا 
شــرطی کننده قــدرت می شــود. 
همیــن ابزارها هم بــرای مقابله با 
قــدرت اصلی بــه کار می آیند. در 
نوع غیرمستقیم آن، قدرت متقابل 
با تشبث به قدرت اعمال می شود. 
اگــر قدرت یک شــرکت بزرگ یا 
یک اتحادیه ناجور باشد، دست به 
دامان دولت می شــوند تا مقرراتی 
برای محدودکردن اعِمال آن وضع 
کند. یا برعکس، شرکت های بزرگی 
که مشــمول مقررات وضع شــده 
برای فلان صنعت هســتند، دست 
به کار می شــوند تا این مقررات را 

تخفیف دهند.
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تاریخ حماسه

تاریخ جهان

۲ آغاز جنگ و نظرات آنتوني کردزمن ـ

 جهاد براي استقلال کشور
قضیه  مرحوم میرزا کوچک جنگلي یک قضیه  ویژه است؛ اگرچه که در 
آن دوره  خاص ـ یعني در دوره  فاصله  بین مشروطیت و سرِ کار آمدن رضاخان 
ـ حوادث گوناگوني در کشور به وجود آمده و همزمان با نهضت جنگل، چند 
کار بزرگ دیگر هم در گوشه و کنار کشور ـ مثل مرحوم شیخ محمّد خیاباني 
در تبریز، یا کلنل محمّدتقي خان پسیان در مشهد ـ اتفّاق افتاد که اینها همه 
تقریباً همزمان است، لکن قضیه  جنگل یک قضیه  ویژه است. خب ما قضایاي 
تبریز را و حضور مرحوم شیخ محمّد خیاباني و اینها را خوب مي دانیم دیگر، 
هم در تاریخ نوشته شده و هم قضایاي خصوصي و اطّلاعات زیادي داریم، امّا 
آن صبغه  مردمي و نجابتي که در کار مرحوم میرزا کوچک خان جنگلي هست، 
در هیچ کدام از این دو سه کار دیگري که همزمان در آن دوره اتفّاق افتاد در 
سرتاســر ایران، نظیر ندارد. میرزا کوچک یک روحاني است، یک طلبه است. 
البتّه من شنیده بودم، نقل شد براي ما از سال ها پیش که ایشان مرحوم میرزاي 
شیرازي را درک کرده، لکن خیلي باورکردني نیست. این را مرحوم پدرم نقل 
مي کرد از مرحوم آسید علي اکبر مرعشي ـ که شوهر خواهر پدر ما بود؛ یعني 
باجناق مرحوم شیخ محمّد خیاباني بود ـ که او از بزرگان علمایي بود که منزوي 
بود در تهران؛ او گفته بود که میرزا کوچک درس میرزا را درک کرده. به نظرم 
نمي آید این خیلي قابل تأیید باشــد؛ زیرا که سنّ میرزا کوچک در وقتي که 
میرزاي شیرازي از دنیا رفته، چهارده، پانزده سال بیشتر نبوده، بعید به نظر 
مي رســد که ایشان توانسته باشد درک کند مرحوم میرزاي شیرازي را؛ لکن 
در اینکه طلبه بوده، در اینکه روحاني بوده، هیچ شکّي نیست؛ در حوزه  خودِ 
رشت، بزرگاني هم در آن وقت بوده اند که مي توانسته از آنها استفاده کند، در 
این هیچ تردیدي نیست. بنابراین منشأ حرکت میرزا کوچک خان یک منشأ 

صددرصد دیني و اعتقادي است.
رفتار او هم یک رفتار دیني و اعتقادي است؛ یعني انسان مشاهده مي کند 
با اینکه در درون تشکیلات خودشان مخالفیني داشت، بعضي از اقشار گوناگون 
ممتاز هم با او مخالفت مي کردند؛ امّا مرحوم میرزا کوچک در برخورد با اینها 
کاملًا حدود شــرعي را رعایت مي کــرده و اهل درگیري با داخل نبوده. مثلًا  
کساني بودند که  مخالفت هاي اعتقادي با ایشان داشتند؛ همراهان ایشان ـ آن 
افراطي ها ـ مي گفتند اینها را بزنیم سرکوب کنیم! میرزا کوچک نمي گذاشته، 
جلوي اینها را مي گرفته و مانع مي شده از اینکه این کار را بکنند؛ یعني رفتار 

هم یک رفتار دیني است.
و حرکت، یک حرکت صددرصد اسلامي و ایراني است. خب آن زمان ـ 
مي دانید دیگر ـ آن غوغاي نهضت مارکسیستي و تشکیل شوروي و هیاهویي 
که در دنیا و در بین ملّت ها راه افتاده بود و جاذبه اي که براي بعضي از ملّت ها 
به وجود آورده بود، طبعاً یک عده اي را مجذوب خودش کرده بود و دوروبري هاي 
ایشــان هم از این طریق به ایشان خیانت کردند؛ لکن این مرد، هم به خاطر 
پایبندي اش به اسلام جذب تفکّر مارکسیستي نشد و رد کرد به طور صریح و 
قاطع آن نظریه راـ با اینکه جزو نزدیک ترین هایي که با او از اوّل همراه بودند، 
گرایش پیدا کردند؛ البتّه آنها هم ناکام از دنیا رفتند، هیچ کدام آنها هم خیري 
از این زندگي ندیدند و از آن جریان بلشویکي هیچ خیر و تجاوب جوانمردانه اي 
مشاهده نکردند ـ و مخالفت کرد، هم با اجنبي مخالف بود؛ یعني چون سیاستي 
بود که از طرف اجانب بود، با اینکه اینها مقابله شان با دستگاه هاي حاکم مثل 
انگلیــس و روس هاي قزّاق و مانند اینها بود، امّا در عین حال به آن طرف هم 
جذب نشــد؛ استقلال را حفظ کرد. یک نمونه  خیلي برجسته اي است میرزا 

کوچک خان؛ خداوند ان شاءالله درجاتش را عالي کند.
بيانات امام خامنه ای در ديدار اعضاي ستاد برگزاري کنگره 
بزرگداشت ميرزا کوچک خان جنگلي، ۱39۱/۸/۲9

موریتانــي یا جمهوري اســلامي موریتاني 
کشوري در شمال غربي آفریقاست که در همسایگي 
کشورهاي صحرا، الجزایر، مالي و سنگال واقع شده 
اســت. پایتخت آن نواکشوت است و بندر نواذیبو 
نیز دومین شــهر مهم این کشور است. موریتاني 
یک میلیون و ســي هزار و هفتصد کیلومتر مربع 
مساحت دارد و نود درصد آن بیابانی است. جمعیت 
این کشور دو میلیون و هفتصد هزار نفر متشکل از 
اعراب و اقوام بربر و سیاه پوست است که ۹۹ درصد 
آن مسلمانند. محصولات صادراتي این کشور سنگ 

آهن، طلا و ماهی است.
در سال هاي ۱۴۹۰ اولین گروه هاي پرتغالي و 
اسپانیایي وارد این سرزمین شدند. در قرن هفدهم 

فرانسویان بر ساحل این سرزمین پا گذاشتند.
در اواخر قرن نوزدهم، کشــور فرانسه براي 
بررســي اقدامــات اســتعماري خود در شــمال 
آفریقا، یکي از شرق شناســان معروف خود به نام 
»کوپولانــي« را که به زبــان عربي و گویش هاي 
محلي و تاریخ تمدن اسلامي آگاهي کامل داشت به 
موریتاني ـ که جزو خاک مراکش محسوب مي شد 
 ـ اعزام کرد. وي پس از مطالعه و بررســي کامل، 
پیشنهاد کرد که کشــوري با نام موریتاني غربي، 
تحت نفوذ فرانســه ایجاد شــود تا پایگاهي براي 
اشغال سرزمین هاي مجاور باشد. او در سال ۱۹۰۲ 
با رئیس قبایل طرازره قراردادي بست که بر اساس 

آن، قلمرو او را تحت الحمایه فرانسه قرار مي داد.
کوپولاني توانست با برادران احمد الهیبه به 
توافق هایي دست یابد؛ اما شیخ احمد ماءالعینین، 
که ریاست طایفه قادریه فاضلیه را برعهده داشت و 
مقر او در سمارا واقع در ناحیه ساقیه الحمراء بود به 
مقاصد استعماري فرانسویان پي برد. شیخ احمد که 
نفوذ او تا انتهاي صحراي شــمالي و مرزها و حتي 
در داخل مراکش گســترده بود، رهبري مبارزه با 
اســتعمار فرانسه را به دست گرفت و بر ضد آنان 
اعلام جهاد کرد و نامه هایي به سلطان عبدالعزیز، 
سلطان مغرب فرستاد و نیروهایش را براي مبارزه با 

فرانسویان در اختیار او قرار داد و همچنین نامه هایي 
براي دیگر رهبران دیني و سیاســي نوشت و همة 
آنان را به قیام بر ضد استعمارگران فراخواند. سلطان 
عبدالعزیز با وجود شخصیت ضعیفي که داشت بر 
اثر نفوذ عمیق ماءالعینین در مراکش، ناگزیر شد 
لشــکري به فرماندهي مولاي ادریس براي کمک 

به او بفرستد.
از این هنگام ماءالعینین و پسرش شیخ حیان 
مبارزه مسلحانه خود را با نیروهاي فرانسوي که زیر 
فرمان فریرجان بودند، آغاز کردند و تلفات سنگیني 
به آنان وارد ساختند و در سال ۱۹۰۵ کوپولاني را 

که نماینده و پایه گذار استعمار فرانسه در موریتاني 
بود، کشــتند. اما در ســال ۱۹۰۶ که کنفرانس 
اســتعماري اروپاییان در جزیره خضراء تشــکیل 
گردید و قاره آفریقا میان اروپاییان تقســیم شد، 
دولت فرانسه با اطمینان خاطر بیشتر، سپاه بزرگ 
و مجهزي تحت اختیار ویلیام پونتي فرماندار کل 
فرانسه در آفریقاي غربي قرار داد. عملیات جنگي 
این سپاه که تحت فرماندهي کلنل گورو فرمانده 
نظامي فرانسه در موریتاني بود و همچنین سستي 
و خیانت برخی از رؤساي قبایل محلي، اندک اندک 

از شدت عملیات مجاهدان کاست.

شــیخ ماءالعینین که تصــور مي کرد تغییر 
ســلطان مغرب، بــه آزادي موریتانــي از چنگال 
استعمارگران کمک خواهد کرد، با مخالفان سلطان 
به همکاري پرداخت و سرانجام مولاي عبدالعزیز از 
سلطنت برکنار شد و برادرش مولاي عبدالحفیظ 
به جاي او نشســت، اما او هم که پیش از رسیدن 
به ســلطنت از اعلای کلمه اسلام و بیرون راندن 
بیگانگان سخن مي گفت، پس از به تخت نشستن، 
از این هدف کناره گرفت و با اشغالگران فرانسوي 

همکاری کرد.
شیخ ماءالعینین که دیگر از سلطان مراکش 
نومید شــده بود، یک ماه پس از آن ناگزیر خود را 
ســلطان خواند )ماه مه ۱۹۱۲( و به مراکش روي 
آورد. چون به جنوب مراکش وارد شد، بسیاري از 
قبایل به وي پیوســتند و او به همراه  آنان به فاس 
)پایتخت(  لشــکر کشــید. به فرمان احمد الهیبه 
عده اي از افســران و صاحب منصبان فرانســوي، 
همراه با کنسول فرانسه گرفتار و زنداني شدند؛ لذا 
نیروهاي فرانســوي درصدد برآمدند پیش از وارد 
شدن آسیبي به اسیران، آنان را برهانند. از این رو 
در چهارم سپتامبر همان سال، سرهنگ مانژن با 
سپاهي به مراکش تاخت و نیروهاي احمد الهیبه 
را که در آستانه فتح فاس بودند، شکست داد و سه 
روز بعد با استقبال پرشور یهودیان و سکوت اکثریت 
مسلمان شهر، به فاس وارد شد. احمد الهیبه پس از 
این شکست،  پایگاه هاي خود را در مراکش از دست 

داد و سرانجام در سال ۱۹۱۹ درگذشت. 
با شکست مقاومت ها بود که موریتاني در سال 
۱۹۲۰ به صورت رسمي مستعمره فرانسه شد و این 

سلطه تا سال ۱۹۶۰ ادامه یافت.
سرانجام مردم این کشور طي یک همه پرسي 
به برقراري رژیم جمهوري رأي دادند و در ۲۸ نوامبر 
ســال ۱۹۶۰ به استقلال کامل دست یافت و نوع 
حکومت خود را جمهوري اسلامي اعلام کرد. ۲۸ 
نوامبر )۸ آذر( روز استقلال موریتاني از فرانسه، روز 

ملي این کشور نام گذاري شده است.

 محمد دروديان/ مؤلفه های اصلي نظریة کردزمن در تبیین علل وقوع 
جنگ ایران و عراق، از یک سو ناظر بر اختلافات مرزي است که براي عراق اهمیت 
راهبردی داشــت و با قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر حل وفصل شــد و از سوي دیگر، با 
توضیح تغییر وضعیت داخلي ایران با وقوع انقلاب اسلامي، ناظر بر اهداف ایران 
و عراق در برابر یکدیگر و در سطح منطقه است. به ترتیبي که، عراق تأثیر انقلاب 
بر تضعیف ایران را فرصتي براي تسلط بر منطقه ارزیابي کرده و ایران به انقلاب 
در عراق نظر داشــته است. بر پایة همین توضیح، کردزمن چنین نتیجه گیري 
کرده است که جنگ ایران و عراق اصولاً حاصل تعارض بین اهداف و آرزوهاي 
صدام حســین و رهبران حزب بعث عراق و آیت الله خمیني و رهبران مذهبي 
جدید ایران بود. وي در توضیح بیشتر این نتیجه گیري در جاي دیگري از کتاب 
خود نوشته است؛ او )امام خمیني( و طرفدارانش انقلاب اسلامي را ابزاري براي 
ســرنگوني صدام حســین و حزب بعث عراق مي دیدند و صدام حسین نیز به 
سهم خود درصدد بود تا فرصتي فراهم آورد که عراق را به مقام رهبري جنبش 
پایداري ضداســرائیل برساند و بعد از کنفرانس هاي ۱۹۷۸ و ۱۹۷۹ به رهبري 

اصلي جهان عرب تبدیل شود.
چنانکه روشــن است کردزمن، وقوع جنگ را حاصل رقابت سیاسي ایران 
و عراق براي تبدیل شــدن به قدرتي منطقــه اي ارزیابي کرده و در واقع نقش 
زمینه هاي تاریخي و اختلافات مرزي را از علل به بهانه و دستاویز تعدیل کرده 
است. مسئلة بارز نظریة کردزمن، ناظر بر مباني تفکر و نگرش راهبردی او نسبت 
به منطقة خلیج فارس و تحولات حاصل از انقلاب اسلامي است. در واقع، کردزمن 
با این نظریه، ضرورت برقراري توازن قوا و اســتقرار سیستم امنیتي را با هدف 
مهــار دو قدرت اصلي منطقه، یعني ایــران و عراق، یادآوري کرده و پیامدهاي 
حاصل از درهم شکستن نظام امنیتي پیشین را، بر اثر وقوع انقلاب تفسیر کرده 
است. به عبارت دیگر، نظریة کردزمن حاوي این مفهوم است که وقوع بي ثباتي 
و جنگ در منطقه، حاصل اهداف و رفتار ایران و عراق است و بدون مهار آنها، 

همواره منطقة خلیج فارس متشنج خواهد بود.
این نظریه، در عین حال در پاره اي از موارد مبهم و متناقض اســت. برای 
نمونه، در حالي که کردزمن، با تکیه بر مسائل تاریخي، اهداف ایران و عراق را 
متعارض با هم ارزیابي کرده، وقوع جنگ را اجتناب پذیر دانسته و نوشته است؛ 
با وجود درگیري هاي مرزي ایران و عراق، باز هم وقوع جنگ تمام عیار بین دو 
کشور اجتناب پذیر بود. وي در استدلال اثبات اجتناب پذیري جنگ، درگیري هاي 
مرزي ایران و عراق پس از انقلاب را با دورة پیش از انقلاب مقایسه کرده و معتقد 
است که حوادث بعدي از درگیري هاي مرحلة پیش شدیدتر نبود! نویسنده به 
جز این دلیل، اســتدلال دیگري نیاورده؛ لذا نمي توان به روشني درک کرد که 

چرا به این نتیجه  رسیده است؟
کردزمــن، همچنین در زمینة نقش ایران یا عراق در وقوع جنگ نوشــته 
است که تشخیص اینکه کدام یک از دو کشور ایران و عراق بیشترین تقصیر را 
در شــروع جنگ داشته اند، ناممکن است. برداشت دیگري که از این اظهارنظر 
مي توان کرد این اســت که ایران و عراق هر دو در وقوع جنگ مقصر هســتند! 
البته مشخص نیست معناي تقصیر و تعیین میزان آن در اینجا به چه معنا است. 
همچنین، جنگ و کشور متجاوز به لحاظ حقوقي تعریفي دارد که براساس آن 
سازمان  ملل سرانجام، عراق را متجاوز اعلام کرد. بنابراین مشخص نیست که آیا 
ناتواني نویسنده در اینجا، به دلیل اجتنابي زیرکانه از قضاوت یا پیامد استفاده از 
منابع تحقیقاتي عراقي ها بوده، یا نحوة نگرش، چارچوب نظري و روش تحقیقاتي 

نویسنده مانع از دستیابي به نتیجه اي روشن و بیاني صادقانه بوده است؟

قائم مقام فراهاني علاوه بر تبحر و 
نام آوري در عرصه سیاست و کشورداري، 
در شعر و ادب نیز صاحب نظر بود، چنانکه 
از پیشــروان سبک جدید ادبي ایران به 
شمار مي رفت و آثاري چون »منشآت و 
مکاتیب« از خود بر جاي گذاشــت. وي 
بیش از هر چیز مرد سیاست و عمل بود 
و نویســندگي او نیز به ایجاب ضرورت 
کار بــود، نه از راه تفنــن یا هنرنمایي. 
او نوشــته هاي خود را غالباً سرســري 
و با عجله انشــا کرده و قلــم مي زد، با 
این همه »منشــآت« او از ذوق و حسن 
سلیقه سرشار است.قائم مقام فراهانی در 
علوم حکمت و ادب و نظم و نثر فارسي 
و عربي استادي مسلط بود. »منشآت و 
مکاتیــب« او نمونه نثر فصیح آن عصر 
و به سبک گلســتان سعدي است. وی 
علاوه بر نثر، در شعر نیز مهارتي داشت 
و از ســبک خراساني پیروي مي کرد. از 
آثار معروف او مثنوي جلایرنامه است که 
از زبان جلایر یکي از نوکران اوست که 
بعد ها ایرج میرزا در عارف نامه از سبک 
نگارش آن تقلید کرد. فراهانی در وصف 

ناهنجاري هاي آن ایام مي نویسد:
بالله که حســیني نبود ور نه در این عصر 
/ بس شــمر و سنان اســت که با سیف و 

سنان است
گر نیست حسین اینک فرزند حسین است 

/ کز فتنه این فرقه کوفي به فغان است

روز دهم آذر ســالروز شهادت 
سیدحســن مــدرس روحاني مبارز 
عصر رضاخان پهلوي است. دژخیمان 
رضاشاهي او را در ماه مبارک رمضان 
و با زبان روزه در منزلش به شهادت 

رساند.
* * *

پس از شهریور ۱۳۲۰، روزنامه 
»تجدد ایران« مقاله اي درباره مدرس 
به قلم یکــي از مطّلعــان در تاریخ 
پنج شــنبه اول آبان مــاه ۱۳۲۰ به 
چاپ رســاند. لازم به یادآوري است 
که درج این مقاله براي اولین بار بود 
و مانند بمبي در تهران سروصدا کرد، 
چون حــاوي اقاریر قتله مدرس و با 
مندرجات پرونده بازپرسي و محاکمه 
آنــان بود. براي آنکــه خوانندگان با 
روایات مختلف در این باره آشنا شوند 
در ادامه بخشی از مقاله آورده مي شود:
»... به عقیــده من قتل فجیع 
مرحوم مدرس بزرگ ترین لکه ننگیني 
است که به دامان شاه سابق و عمال 
او گذاشــته شــد؛ زیرا شهید مزبور 
بدون تردید به واســطه طرفداري از 
حــق و عدالت در راه منافع مملکت 
مستحق یک چنین عقوبتي گردیده 
است. مدرس را همه مي شناسید. آدم 
رشوه گیر و هوسران نبود، نمي خواست 
وزیــر یا والي شــود، از آلودگي هاي 
این محیط به کلــي دور بود. اینکه 
مي گویند مدرس خودخواه بود من 
نمي دانم معنایش چیســت؟ رجال 
سیاسي و کســاني که عمر خود را 
صرف خدمت به مصالح یک جامعه 
مي کنند ناچــار داراي »کاراکتر« و 
خصالي هســتند که آنهــا را بزرگ 
کرده. این اشخاص را نمي توان عادي 
دانســت، اینها فوق العاده هســتند. 
مرحوم مدرس قطــع نظر از جنبه 
روحانیت که او را مورد اعتماد طبقات 
توده کرده بود به نظر متنورین یکي از 
رجال خوب سیاسي بود. اگر مردان 
سیاســي بالاخره مدعي و آرزومند 
مي شوند که نامدار شوند تا اصلاحات 
را طبق نظریات خــود اجرا نمایند 
مرحوم مدرس چنین آرزویی نداشت 
و بالطبع باید معتقد بود که آن مرحوم 
در اقدامات سیاسي خود غرضي جز 

مصالح عمومي نداشته است.
به خاطر دارم یکي از زمامداران 
در ۱۹ ســال قبل به من گفت من با 
مدرس چه مي توانــم بکنم نه پول 
مي گیرد که به او پول بدهم نه والي 
و وزیر مي شود که او را تطمیع نمایم، 
ناگزیرم با او راه بروم و نظریات صحیح 

او را قبول کنم! یک چنین شخصي 
را که از حیث ســن پیــر و از حیث 
موقعیت سیاســي محتــرم و مورد 
وثــوق عمومي و از حیث سیاســت 
جزء بي ضررترین رجال سیاسي بوده، 
نمي بایستي این طور زجرکش بکنند.

اگر ما امروز این عمل شــنیع و 
ننگین را تنقید نکنیم، تاریخ تنقید 
خواهد کرد؛ زیرا قلم تاریخ هیچ وقت 

اغماض نمي کند.
در اوایل ۱۳۱۷ مســافرتي به 
حدود خراســان کردم و برحســب 
اتفاق به کاشــمر وارد شدم. در آنجا 
از گوشــه و کنار زمزمه قتل مدرس 
را که کمتر از یک ســال قبل اتفاق 

افتاده بود، شنیدم.
در آن تاریخ که یک سال کمتر 
از این واقعه مي گذشــت، به قدري 
جاسوس در کاشمر ریخته بودند که از 
اولین شخصي که راجع به این موضوع 
استعلام نمودم طوري وحشت زده شد 
که چند قدم عقب رفت و گفت: آقا 

بنده چه مي دانم؟ آشنایي داشتم به 
طور آرام و ملایم از او ســؤال کردم 
شنیده ام قبر مرحوم مدرس در این 

امامزاده اســت، آیا ممکن اســت به 
اتفاق مرا به آنجــا راهنمایي کنید؟ 
جواب داد: به اتفاق شما مي آیم، ولي 
یک کلمه صحبت نکنید؛ زیرا حیات 
و زندگانــي من و شــما دچار خطر 

خواهد گردید.
صبح روز دیگــر خیلي زود به 
اتفاق آن آشنا به طرف امامزاده رفتیم. 

این امامزاده از تاریخ صفویه بنا شده 
و درخت هــاي کاج بلند و قطور آن 
گواهي مــي داد. وارد صحن امامزاده 
شدیم، پشت سر محل امامزاده یک 
اطاق کوچکي بود تقریباً سه ذرع در 
ســه ذرع و نیم. راهنماي من در آن 
اطاق روي زمین نشســت و دست را 
روي یک آجري گذاشت و بناي فاتحه 
خواندن را گذاشــت. من هم فاتحه 
خواندم، ولي متعجب بودم، استنکاف 
این شــخص با اجراي مراسم فاتحه 
براي مرحوم مدرس منافات دارد! از 
آن امامزاده خارج شدیم. این امامزاده 
در یک کوچه باغي واقع شده. آشنا 
دست مرا گرفت و به طرف شرق آن 
خیابان که منتهي به بیابان بود برد 
و پــس از اینکه از میان باغ ها بیرون 
رفتیم و مطمئن شد احدي در آنجا 
نیســت تفصیل قتل مرحوم مدرس 

را به طریق ذیل براي من نقل کرد:
مرحوم مدرس در خواف تبعید، 
در مدت تبعید خود به قدري مناعت 
و آقایی از خود به خرج داده بود که در 
تمام این مدت کوچک ترین خواهش 
در موضوع انجام حوایج ضروري خود 
از نگهبــان خود کــه رئیس نظمیه 

خواف بود، نکرد!
به رئیس نظمیه خواف از مشهد 
دستور رسید سید را مسموم یا مقتول 
سازد! مشارالیه به عذر اینکه خواف 
یکي از شهرهاي سرحدي افغانستان 
است و افغان ها به این شهر آمدوشد 
دارند، از انجام دستور نظمیه مشهد 
سر باز زد. بنابراین مرحوم مدرس را 
مانند جدش موســي بن جعفر از آن 
محبــس درآورده و منتقل به تربت 
حیــدري کردند و پس از دو ماه، دو 
مرتبه او را به خواف آوردند و پس از 
سه ماه دیگر از خواف او را به ترشیز 

که معروف به کاشمرست، بردند.
محبس مدرس در خانه رئیس 
نظمیه کاشمر بود. روز بیست وهفت 
رمضان ۱۳۱۶ دو ســاعت به غروب 
دو نفــر از تهــران که مأمــور قتل 
نصرت الدوله بوده و آن مرحوم را نیز 
با نهایت قســاوت در سمنان به قتل 
رســانده بودند، وارد محبس مدرس 
شــدند. در آن وقت مرحوم مدرس 
مشغول بجا آوردن نماز ظهر و عصر 
بود، پس از سلام نماز، آقایان جلادها 
به او سلام مي کنند، مرحوم مدرس 
جواب مي دهد و از علت حضور آنها در 
اطاق خود استفسار مي نماید. جواب 
مي دهند، ما از تهران به یک مأموریتي 
آمده ایم به تربت حیدري برویم حال 

چاي  مي خواهیم  هســتیم،  خسته 
بخوریــم. مرحوم مدرس مي فرماید: 
اگر صبر کنید وقت افطار با هم چاي 
بخوریم البته بهتر اســت. مي گویند 
چون ما مأمور و مسافر هستیم، روزه 

نیستیم.
مرحــوم مــدرس کــه نوکر و 
مساعدي نداشت میهمان نوازي مي کند 
به دست خود براي جلادهاي بي رحم 
سماور آتش مي کند، چاي را در قوري 
ریخته و سماور و قوري و قوطي قند 
را مقابل آنها مي گذارد و باز مشــغول 
نماز مي شــود. آقایان چــاي زهر مار 
مي کنند و پس از اینکه مدرس از نماز 
خود فارغ مي شود یک استکان چاي 
که داراي مقداري »اســترکنین« بود 
مقابلش مي گذارند. مي گوید من روزه 
هستم. مي گویند باید بخورید. مي گوید 
نمي خورم. مي گویند جبراً به حلق شما 
خواهیم ریخت، مي گوید حال که این 
طور است بدهید بخورم، استرکنین را 
سر مي کشد و مشغول نماز و عبادت 
مي شــود، این نمــاز و عبادت تا یک 
از شــب رفته طول مي کشد حضرات 
در را بســته و پشت در منتظر مرگ 
مرحوم مدرس بوده اند. از مرگ مدرس 
خبري نمي شود، ولي آن مرحوم کم کم 
تشنه مي شود و آب مي خواهد. فریاد 
مي کشــد، به طوري که صدایش به 
خانه همســایه ها مي رســد. جلادها 
براي خاموش کــردن صداي مدرس 
وارد اطــاق مي شــوند و عمامه اش را 
به گردنش مي اندازند و با لگد پهلوي 
راست او را خرد مي کنند و این عمل 
را به قدري ادامه مي دهند تا آن مرحوم 

جان به جان آفرین تسلیم مي نماید.
عملي که با جسد مرحوم مدرس 
کرده اند به قدري وحشــتناک بوده 
اســت که روز دیگر غسال از غسل 
دادن جسد مدرس استنکاف مي نماید 
و عاقبت به دستور نظمیه محل جسد 
مرحوم مدرس را شســته و مي برند 
در آن امامــزاده دفــن مي کنند تا 
مدتي هر کس از نزدیک قبر مدرس 
عبور مي کرد او را زنداني مي کردند، 
عاقبت مردم کاشــمر شخصي را که 
محترم بود و فوت کرده بود آورده و 
نزدیک قبر مدرس مدفون مي سازند 
و بدین وســیله و به نام آن شخص 
قادر مي شــوند در آن اطاق تاریک 

براي مدرس فاتحه بخوانند.
این است سرگذشــت یکي از 

عماید ملت و ارکان آزادي!«
منبع: تاریخ بیست ساله ایران، 

مکي، ج ۵

  سيد مهدی حسينی/ در 
نیمه دوم ســال ۶۱ همچنان فضای 
عمومی ملتهب بــود و گروهک های 
انفجار  به  تروریســتی مدام دســت 
و تــرور می زدند. در چنیــن اوضاع 
نابســامانی، برگزاری اولین انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری در دســتور 
کار بــود و گروهک هــا تمامی تلاش 
خــود را بــه کار گرفتند تــا با ایجاد 
موانع، انتخابات را به چالش بکشــند. 
اما بــا وجود دسیســه های مختلف، 
انتخابات با استقبال خوب مردم روبه رو 
شد، به طوری که اعجاب دشمنان را 
برانگیخت. انتخابــات در روز ۱۹ آذر 
۱۳۶۱ برگزار شــد و بیش از هیجده 
میلیون نفر به پای صندوق های رأی 
رفتند و با ۷۷ درصد میزان مشارکت 
اولین مجلس خبرگان رهبری تأسیس 
شد. آرای کل شهر تهران بیش از سه 
میلیون بود و در این بین امام خامنه ای 
با کســب رأی بالا نفر اول در تهران 
معرفی شــد. در این بیــن آرای امام 
خامنه ای دو میلیون و هشتصد هزار و 

سیصد و پنجاه و سه نفر بود.
مراحــل اداری و قانونی مجلس 
انجام گرفت و این نهــاد با پیام امام 
خمینی)ره( افتتاح شد. حضرت امام 
خمینی)ره( در ایــن پیام خطاب به 
اعضای مجلس خبرگان نکات بسیار 
مهمی را یادآور شدند. به ویژه آنجا که 
فرمودند: »باید بدانید که تبهکاران و 
جنایت پیشگان بیش از هر کس چشم 
طمع به شــما دوخته اند و با اشخاص 
منحــرف نفــوذی در بیوت شــما با 
چهره های صد درصد اسلامی و انقلابی 
ممکن است خدای نخواسته فاجعه به 
بار آورند و با یک عمل انحرافی نظام 
را به انحراف کشانند و با دست شما به 
اسلام و جمهوری اسلامی سیلی زنند. 
الله، الله، در انتخاب اصحاب خود. الله، 
الله، در تعجیل تصمیم گیری، خصوصاً 

در امور مهمه...«
این مجلس از شروع، تذکرات و 
دغدغه های امام راحل را نادیده گرفت؛ 
به طوری که عده ای عجولانه قائم مقامی 
آقای منتظــری را در مجلس مطرح 
می کنند و برخلاف انتظار مجلس رأی 
خود را صادر می کنند مبنی بر اینکه 
مخفــی بماند تا اینکه صــدای افراد 
معترض به بیرون درز نکند. با این شیوه 
متأسفانه گروهی خاص توانستند امام 
خمینی)ره( را با مشکلی بزرگ مواجه 
کنند و حضرت امــام هنگامی با این 
موضوع مواجه شــدند که مخالفت با 
مصوبه خبرگان را به صلاح نمی دانند، 
هر چنــد بعداً به طور رســمی اعلام 
می کنند من بــه قائم مقامی او راضی 
نبودم و این اقــدام برای مجلس اول 
خبرگان رهبری اقــدام خوبی نبود و 
امام در شرایط حساسی مجبور به عزل 
او شــد. پس از رحلت امام در فرصت 
دیگری مجلس در معرض امتحان قرار 
گرفت و اقدامی بموقع انجام داد و امام 
خامنه ای را به زعامت رهبری انقلاب 
و نظام جمهوری اسلامی منصوب کرد 
و ایــن انتصاب از افتخــارات مجلس 

خبرگان محسوب می شود.

درنگ
 مرد سیاست و ادب

 جمهوري اسلامي موريتاني

آن وقت ها که ما در قم بودیم و این مرجع بزرگوار حضرت آیت الله العظمي آقاي اراکي را مي دیدیم، ایشان مردي بود علمش مورد قبول همه، تقوایش مورد قبول 
همه. اما احتمالِ مرجعیتِ ایشان نمي رفت. از بس ایشان خودش را از این خطوطي که به مرجعیت منتهي مي شود، کنار مي گرفت. به زهد و ورع و تقوا و کناره گیري، 

معروف بود. )امام خامنه ای، ۱۳۷۲/۱۰/۶(

 مرجع 
گمنام

تاریخ ایران شهادت اسطوره مقاومت و آزادي خواهي

از  يکي  دارم  به خاطــر 
قبل  سال   ۱9 در  زمامداران 
به من گفت مــن با مدرس 
چه مي توانــم بکنم نه پول 
مي گيرد که به او پول بدهم 
نه والي و وزير مي شود که او 
را تطميع نمايم، ناگزيرم با او 
راه بروم و نظريات صحيح او 

را قبول کنم!
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نقطه نظر

گفت وگوی هفته

اشاره: آنچه در ذیل می آید بخشی 
از گفتار آیت الله کعبی در دومین نشست 
علمی مرکز تحقیقات حکومت اسلامی 
دبیرخانه مجلس خبــرگان با موضوع 
»حکومت دینی و کارآمدی آن« است 
که در تاریخ ۲۲ آبان امسال برگزار شده 

است. )سرویس معارف(
بــه نظر مهم ترین آیــه ای که بر 
حکومــت، دولــت و حاکمیت، دلالت 
دارد و مبنای همه اینهاســت آیه ۴۴ 
وْرَاهَ فیِهَا  سوره مائده است؛ »إنِاَّ أنَزَْلنَْا التَّ
بِیُّونَ الذَِّینَ  هُدًی وَ نوُرٌ یحَْکُمُ بهَِــا النَّ
باَّنیُِّونَ وَ الْحَْبَارُ  أسَْلمَُوا للَِّذِینَ هادُوا وَ الرَّ
بمَِا اسْتُحْفِظُوا مِنْ کِتَابِ اللهِ وَ کَانوُا عَلیَْهِ 
شُهَدَاءَ فَلَا تخَْشَوُا النَّاسَ وَ اخْشَوْنِ وَ لَا 
تشَْتَرُوا بآِیاَتیِ ثمََناً قَلیِلًا وَ مَنْ لمَْ یحَْکُمْ 

بمَِا أنَزَْلَ اللهُ فَأُولئَِکَ هُمُ الکَْافرُِونَ«.
فلســفه انزال کتب الهی و ارسال 
رســل، هدایت بشــر و نورانیت جامعه 
است؛ اما این هدایت و نورانیت در پرتو 
حکومت محقق می شود. بعضی می گویند 
هدایت و نورانیت و قداست اقتضا می کند 
که از حکومت فاصله بگیریم؛ چون هر 
قدر که ما زمینی شویم و در واقع دین 
را با حکومت بیامیزیم، از قداست آن کم 
می شود؛ در حالی که این آیه عکس این 
ادعا را بیان می فرماید که برای هدایت 
و نورانیــت مردم و جامعــه، انبیا باید 
حکومت تشکیل دهند. بعد از انبیا نوبت 
به ربانیون می رسد. ربانی؛ یعنی کسی که 
گام می گذارد در گام هایی که پروردگار 
ترســیم می کند. بعد از ایشان نوبت به 
احبار می رســد. احبار جمع حبر، یعنی 
علمایی است که بعد از ربانیون مسئولیت 
را به دست می گیرند. پس سه دسته حق 
حکومت دارند؛ انبیا، اوصیا )ربانیون( و 

احبار )علمای راستین(.

حق حاکميت و ادله آن
چرا حکومت حق انبیا، ربانیون و 
احبار اســت؟ خداوند می فرماید: »بمَِا 
اسْــتُحْفِظُوا مِنْ کِتَابِ اللهِ وَ کَانوُا عَلیَْهِ 
شُهَدَاءَ« به دو دلیل؛ یک، چون کتاب 

الهی و قانــون الهی نزد انبیا و اوصیا و 
احبار به ودیعت گذاشــته شده؛ یعنی 
اینهــا بهتر از همه کتاب قانون الهی را 
می فهمنــد و در واقع نمونه کامل یک 
حقوقدان الهی و دینی هســتند. دلیل 
دوم »وَ کَانوُا عَلیَْهِ شُهَدَاءَ«؛ شهید یعنی 

گواه بر اعمال در اصطلاح قرآنی. 
شهید آن کسی است که مرجعیت 
عالی، فکری و سیاسی جامعه اسلامی 
را به دســت می گیرد و از موضع برتر 
جامعه را در پرتو سیاست گذاری هایش 
به ســمت هدایــت و نورانیت در پرتو 
و  می دهد  حرکت  سیاســت گذاری ها 
آنجا کــه انحراف ایجاد شــود، جلوی 
انحرافات را می گیرد؛ همان چیزی که 
در قانون اساســی ما در مورد ولی فقیه 
آمده که ولایت فقیه، ضامن ســلامت 
دستگاه های گوناگون از انحراف است. 
پس دو، به خاطر قدرت اشــراف برتر 
جهت سیاست گذاری، هدایت، پیشبرد 
و مدیریت عالی و جلوگیری از انحرافات. 

يک پرسش
آیا حکومت دینی هم ممکن است 
دچار آسیب و اشکال شود؟ در پایان آیه 
فوق دو اشــکال بزرگ حکومت دینی 
بیان شده اســت؛ یک، اشکال مربوط 
به تنازل، عقب نشــینی و کوتاه آمدن 
از قوانین و مقــررات الهی برای حفظ 
قــدرت و جلب رضایت توده های مردم 

ولو برخلاف قانون شرع باشد.

قرآن کریم می فرماید: این کار را 
نکنید؛ »فَلَا تخَْشَــوُا النَّاسَ وَ اخْشَوْنِ« 
از مردم نترسید از خدا بترسید؛ یعنی 
قانــون الهی را اجرایــی کنید؛ چرا که 
فلســفه حکومت دینی، اجرای قانون 
الهی است و در پرتو اجرای قانون الهی، 
هدایت و نورانیت حاصل می شود. چه 
بسا ممکن است حاکمان احتیاط کنند 
و بگوینــد اگر قانون الهی را اجرا کنیم 
مردم قبول نمی کنند و آن موقع سنگ 
روی سنگ بند نمی شود! این یک آفت 
است؛ یکی از آفت های حکومت دینی 
تساهل و تسامح و کوتاه آمدن نسبت به 

اجرای شریعت اسلامی است. 
دو، »وَلَا تشَْــتَرُوا بآِیاَتـِـی ثمََنــاً 
قَلیِلًا«؛ یعنی تابع دنیا نشــوید. اینکه 
مدیران ارشــد جامعه اسلامی به جای 
آخرت گرایــی و خداگرایــی بشــوند 
دنیاطلب و دنیا چشم شــان را بگیرد، 
این هم یک آفت حکومت دینی است 

که در این آیه بیان شده است. 

تشکيل دولت
 به مثابه يک تشريع الهی

نسبت به سنت بهترین شاهد برای 
وجود دولت در اسلام و اینکه جزء احکام 
اسلام است، سیره رسول گرامی است. 
پیامبر)ص( دولت تشکیل داد و دولت 
را نه به مثابه یک نیاز زمانه، بلکه به مثابه 

یک تشریع الهی تشکیل داد. 
هم ســرزمین، هم جمعیت به هم 

پیوســته، یعنــی جامعه مؤمنــان، هم 
حکومت که در رأسش پیامبر بودند و هم 
حاکمیت که قوانین و مقررات اسلامی در 
دولت پیامبر وجود داشت و همین دلیل بر 
این است که در اسلام دولت وجود دارد. 
مگر سنت پیامبر تنها سنت در مسواک 
زدن است؟ خب یکی از سنت های پیامبر، 
سنت تشکیل حکومت و حکمرانی است 
و تبعیت از شیوه حکمرانی پیامبر واجب 
اســت. البته باید توجه داشت که بیعت 
با پیامبر برای ایشان مشروعیت درست 
نمی کند. بیعت تأکیدی است بر اطاعت از 
پیامبر. در واقع، بیعت اعلام آمادگی برای 

پیوند بین امت و امامت است.

چه کسی در رأس
 حکومت باشد؟

اینکه هیچ یک از امت اسلام بعد 
از رحلــت پیامبر نگفت کــه ما دیگر 
بــه حکومت نیاز نداریم؛ چه ســنی و 
چه شــیعه، همه می گفتند در اسلام، 
دولت وجود دارد و باید اســتمرار پیدا 
کند. نزاع آنجایــی اتفاق افتاد که بعد 
از پیامبر چه کســی در رأس حکومت 
باشد. ما می گوییم به نصب، چون سنت 
پیامبر است علاوه بر ادله عقلی و روایی 
که داریم، اما اهل ســنت می گویند که 
پیامبر هیچ چیزی را مشــخص نکرده، 
اصل حکومت هست، ولی ما باید معین 
کنیم که چگونه اســت. این مطلب در 
کتب کلامی تحت این عنوان آمده است: 
»الامامه واجبه باجماع المســلمین«، 
نه اجماع شیعه. منظورشان از امامت، 
حکومت است؛ یعنی شخصیت حقوقی 

امام، نه شخص امام. 
حالا بعد از قول به وجوب دولت، 
باید دید چه کســی باید رئیس دولت 
اسلامی شــود. دولت به عنوان دولت 
اسلامی اطلاق دارد. این اطلاق و عموم 
اقتضا می کنــد که حتی اگر ادله نقلی 
و روایی هم نداشــته باشیم که ولایت 
فقیه را ثابت بکند، ما باید دنبال کسی 
باشیم که از لحاظ علم و عدالت و تقوا 

و مدیریت و کاردانی اقرب به امام عصر 
باشــد و این همانی است که ما به آن 
می گوییم ولایت فقیه. شاید بعضی ها 
تعجب کنند و آن اینکه ولایت فقیه هم 
مورد اجماع مسلمین است؛ هم سنی و 

هم شیعه. خاص شیعه نیست.
حــال مرجع تشــخیص مجتهد 
عادل با توان بسیج امت کجاست؟ آنها 
می گویند اهل الحل و العقد، یعنی افراد 
با نفوذ جامعه اسلامی که در رأس قدرت 
هستند. خب همین شرایط در رابطه با 
ولایت فقیه هم هســت با این تفاوت 
که مــا ولی فقیه را نائب امام می دانیم، 
اما آنها فقیه عادل با کفایت که قدرت 
بسیج امت را داشــته باشد، امام اصل 
می داننــد! لذا در مورد ولایت فقیه هم 

اختلافی نیست.

تفاوت خبرگان
 با اهل حل و عقد

بعضی ها فکر می کنند اهل حل و 
عقد همان خبرگان خودمان است، نه. 
خبرگان متفاوت اســت؛ زیرا اولاً اهل 
حل و عقد، قــدرت اجرایی دارند، اما 
خبرگان قدرت اجرایی ندارند. در اهل 
حل و عقد اجتهاد شــرط نیست، ولی 
در خبرگان اجتهاد شرط است. در اهل 
حل و عقد عدالت و تقوا شرط نیست، 
ولی در خبرگان شرط است. اهل حل 
و عقد به انتخاب مردم نیســتند، ولی 
خبــرگان به انتخاب مردمند. اهل حل 
و عقد امامت اکبر را منصوب می کنند، 
ولی خبرگان منصوب نمی کنند؛ در واقع 

معرفی می کنند. 
خبرگان کارشناسان امت هستند 
در تشــخیص رهبری، اما در اهل حل 
و عقد کارشناســی شرط نیست؛ بلکه 
نفوذ کلمه شــرط اســت. یک تفاوت 
مبنایی دیگر اینکه مشروعیت اهل حل 
و عقد بر پایه نفوذ سیاسی ـ اجتماعی 
است؛ اما مشروعیت مجلس خبرگان و 
حجیت قول شــان بر پایه حجیت قول 

اهل خبره است.

آيت الله عباس کعبی

ولایت فقیه مورد اجماع شیعه و سنی است!

 آيت الله حســن ممدوحی/  
علامه طباطبایی)ره( بر این اعتقاد بودند 
که با انجام کمترین معصیت، راه به حرم 
معارف الهی مسدود و رسیدن بدان بارگاه 
ممنوع اســت. وظیفه مند بــودن در برابر 
فرمان های الهی، شــرط اول کمال و گام 
نخستین ســلوک اســت. البته این کار، 
بسیار دقیق و دشــوار است و به سادگی 
قابل دســتیابی نیست و مراقبتی شدید و 

احتیاطی کامل را می طلبد.
مرحوم علامه)ره( در رساله »الولایه« 
نقل کرده که اســتاد بزرگوارشان مرحوم 
آیت الله قاضی فرمود: »مرتاض های هندی 
که هفته ای یک مغــز بادام می خورند، یا 
بــه کارهایی نظیر نخوابیــدن یا بر روی 
یک پا و با دســت های گشــوده در تمام 
شبانه روز ایستادن و... می پردازند، در واقع 
از کارهای مشکل به سوی کارهای آسان 
فرار می کنند. آنچه مشکل است، این است 
که در طول هفتاد ســال عمر یک بار هم 
دروغ، غیبت، ربا یا نگاه غیر جایز از انسان 
سر نزند. برخی از شاگردان مرحوم آیت الله 
رحیم ارباب نقل کردند که وی می فرمود: 
»من می توانم ادعا کنم از پانزده ســالگی 

تاکنون، به هیچ نامحرمی نگاه نکرده ام.«
پس التزام عملی به تمامی تکالیف 
آسمانی، نخستین شرط ورود به حرم امن 
الهی اســت و به تدریــج باید به ظرفیت 
وجودی خود افزود که امیرمؤمنان)ع( در 
نهج البلاغه فرمود: »ان هذه القلوب اوعیه 
فخیرها اوعاها«؛ ایــن دل ها، ظرف هایی 
هستند و بهترین آنها، با ظرفیت ترین شان 
است. برنامه ای که خدای متعال، در آیین 
مقدس اسلام، برای بشر پی ریزی فرموده، 
بر این اســاس است که بدن مادی فانی و 
غیــر ماندگار را، الهی و روحانی کند؛ زیرا 
تخلف از فرمان های الهــی، روح ربانی را 
بدنی می کند و قابلیت رشد و کمال را از او 
می گیرد و زمینگیرش می سازد. ناآگاهانی 
کــه کمترین بهره ای از ایــن فضا ندارند، 
تلاش می کنند که برنامه های آسمانی الهی 
را زمینی سازند و همه چیز را در خدمت 
طبیعــت و دنیا قرار دهنــد. آنها با تمام 
کوشش، به توجیهات دلخواه خود و تحریف 
آیین الهی اسلامی می پردازند تا بشر بیچاره 
را، زمینگیر و در طبیعت حیوانی دفن کنند. 
آنها، تأمین سعادت انسان را در سیری شکم 
و اشباع شهوات می دانند و چیزی را فراتر 

از آن نمی شناسند.

بالاترين رياضت چیست؟
 حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر رشاد گفت: ارتکاب ربا، محاربه با خدا و رسول خداست؛ محاربه با خدا و رسول الله)ص( جرم عظیمی است، از شرک که 
گناهی نابخشــودنی اســت، بالاتر اســت. علت شدت حرمت ربا و محاربه قلمداد شدن آن، این است که ارتکاب به آن و رواج آن جامعه را فاسد و نسل ها را فاسد 

کرده، آن را به سمت جنگ با حق تعالی سوق خواهد داد.

 بالاتر از
 شرک!

 مصطفی افضل زاده / مراسم پياده روی اربعين امسال نيز همچون سال های گذشته باشکوه و عظمت بسياری برگزار شد و در عين حال مانند گذشته با سکوت محافل رسانه ای غربی همراه بود. اين در حالی است که هر ساله به شکوه اين 
مراسم افزوده می شود، ولی برخی رسانه های غربی نيز تلاش می کنند اين عظمت را خنثی کنند. در همين زمينه گفت وگويی را با کاترين شاکدام، کارشناس مسائل جهان اسلام انجام شد. شاکدام مديرعامل مؤسسه شفقنا در زمينه مطالعات 
خاورميانه و تحليلگر ارشد مسائل ژئوپليتيکی و همچنين يک مؤلف است. تاکنون چندين هزار نسخه از تازه ترين کتاب وی با عنوان »داستانی درباره مقاومت بزرگ: يمن، وهابيون و کاخ سعودی« که کتابی درباره يمن است و در اوايل اکتبر 
منتشر شد، به فروش رسيده است. وی همچنين در رسانه های شناخته شده جهان مقالاتی را منتشر کرده است و به تازگی با انتشار مقاله ای درباره اربعين در راشاتودی، سبب جلب توجه بسياری به اين مسئله شده و در عين حال نظريه بسيار 

باارزشی درباره شيعه و مقاومت آن در برابر سرکوبگری و تعصبات دينی ارائه کرده است. گفت و گوی ما را با وی بخوانيد.

کاترين شاکدام کارشناس جهان اسلام در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

سکوت رسانه های غرب درباره اربعین به علت هراس از آگاهی مردم است

انس بن حارث
پیر بصیرت

انس بن الحرث یا حارث بن نبیه بن کاهل بن عمرو بن صعب بن اسد بن حزیمه اسدي کاهلي 
بوده است. کاهل تیره اي از بني اسد مي باشد که حرمله ملعون نیز از آن تیره است. در تقسیم بندی 
عرب ها به شــمالی و جنوبی، جزء عرب های شمالی محسوب می شوند. انس ساکن کوفه و به 
هنگام شهادت، پیر بوده و سن زیادي داشته است. در برخی از منابع مانند بحارالانوار و ناسخ 

التواریخ، انس بن حارث را مالک بن انس نوشته اند.
او ســوابق اجتماعي و سیاســي و فضایل خوبي داشته، به طوري که خودش و پدرش از 
اصحاب  بزرگوار حضرت پیامبر)ص( و از اصحاب صفه بوده و در غزوات النبي از جمله بدر و 
حنین شرکت داشته و از آن حضرت حدیث نقل کرده است. انس با توجه به سن زیاد و صحابي 

بودنش از موقعیت خوبي در جامعه برخوردار بوده است.
او از پیامبر)ص(  شنیده بود که »همانا این پسرم کشته مي شود در زمیني از زمین هاي 
عراق، پس هر که او را درک کرد، یاري کند« و لذا شــبانه خود را به کربلا رســانده و در روز 

عاشورا به شهادت رسید.
پس این روایت حجت را بر همه روشــن می سازد که هر کسی در قیام امام حسین)ع( 
حضور نیافته، سهل انگاری کرده است و دنبال عافیت طلبی خود بوده است. این حدیثی نیست که 
تنها منابع شیعی روایت کرده باشند؛ بلکه بزرگان اهل تسنن نیز آن را مورد تأکید قرار داده اند.
اگر چه غبار فتنه ها همیشه تشخیص حق از باطل را دچار سختی می کند، با این حال 
خداوند همیشه ابزارهای لازم را در چنین شرایطی در اختیار انسان ها قرار می دهد تا بتوانند مسیر 
حق را بشناسند. البته این راهنمایی ها برای کسانی است که بخواهند مسیر حق را بشناسند. 
در این میان شامل حال کسانی نمی شود که چشم و دل خود را بر حقایق بسته اند و بر مسیر 
باطل خود پا می فشارند. یک از نشانه های روشن برای تشخیص حق از باطل برای کسانی که 
سرگردان حق و باطل شده بودند، حضور شخصیت انس بن مالک در کنار امام حسین)ع( است.

انس پس از قرة بن ابي قرة الغفاري عازم میدان شده و این رجز را خواند:
قد علمت مالکها و الدودان/و الخندفیون و قیس عیلان

بان قومي آفة الاقرآن /لدي الوغي و سادة الفرسان
مباشر و الموت بطن آن /لسنانري العجز عن الطعان

آل علي شیعة الرحمان /آل زیاد شیعة الشیطان
»بســتگان و نزدیکان من، قبیله »کاهل« و عشیره  های جنگاور »ذودان«، »خندف« و 
»قیــس« و »غیلان« خوب می دانند که ایل و تبار من، آفت جان جنگ طلبان و آتش افروزان 
هستند و هماوردخواهان میدان پیکار و در کارزار از همردیفان برترند. هان ای قوم من! در یاری 
حق و عدالت بسان شیر غرنده باشید و این تجاوزکاران  را با ضربات کاری و مرگبار استقبال کنید.
بدانید که خاندان امیرمؤمنان، رهروان راه خدای بخشاینده  اند و خاندان سیاهکار آل زیاد 

رهروان راه شیطان و شیطان پرستان استبدادند.« 
در زیارت ناحیه مقدسه با عبارت »السلام علي انس بن کاهل الاسدي« حضرت حجت 

به ایشان سلام داده است.
از نقــش و جایگاه انس پس از رحلت پیامبــر)ص( و در دوران خلفا اطلاع چندانی در 
منابــع تاریخی وجود ندارد، همین قدر می دانیم که وی بعدها به کوفه مهاجرت کرد و در آن 
شــهر از شیعیان سرشناس شهر به شمار می آمد. به نظر می رسد مهاجرت وی به کوفه نه در 
دوران خلفا، بلکه در دوران خلافت حضرت علی)ع( که کوفه به یکی از کانون های اصلی شیعه 

تبدیل شده بود، باشد.
اتفاق نظر منابع بر این است که مقارن با حرکت حضرت امام حسین)ع( به سوی عراق، 
انس در کوفه بوده و از کوفه به وی ملحق شده است. اگرچه برخی نیز گفته اند که انس از مکه 

همراه امام به سوی عراق حرکت کرد که صحیح نیست.

آئینه خواص

* شما پياده روی اربعين، موضوعی که در سال های اخير بسيار فراگير 
شده است را چگونه توصيف می کنيد؟ و درباره آن چگونه اطلاعات کسب 

کرده ايد؟
اربعین به بزرگ ترین مراسم زیارتی در تمام دوران ها تبدیل شده است. هر سال 
ده ها میلیون زائر پا به این سفر می گذارند تا تعهد خود به امام شان حسین بن علی 
را ابراز کنند. من فکر نمی کنم که مراسمی بزرگ تر از این مراسم برای نشان دادن 
عشــق و وفاداری وجود داشته باشــد. این اقدام در نوع خود نشان دهنده مسائل 
بسیاری است و نوع شخصیت امام حسین را نشان می دهد. شهادت وی در تمام 
طول تاریخ طنین انداز شده و فضا را برای تأثیرگذاری بر تمامی ملت ها و تمامی 
مذاهب و عقاید هموار کرده اســت. پیام وی و ایستادگی وی علیه ظلم یزید در 

تمامی دوران ها سبب تغییر مسیر تفکر انسانی شده است.
اگر اسلام را به مثابه یک موهبت و وسیله ای برای آزادی انسان از طریق کلام 
خدا در نظر بگیریم، این امام حسین بود که به جهانیان آزادی و کرامت را آموزش 
داد. این وی بود که از دین پدربزرگ خود محمد)ص( پیامبر خدا محافظت کرد 
و امید تمامی کسانی را که همچنان به خاندان پیامبر وفادار مانده اند، حفظ کرد.

هر سال در مراسم اربعین، کربلا به مکانی برای جهان شمول نشان دادن اسلام 
تبدیل می شود؛ زیرا کانون توجهات معطوف این مکان می شود. این یک مرز بی انتها 
و خدشــه ناپذیر است که مردم را به امام شان پیوند می دهد و این پیوند است که 
سبب می شود زائران هر ساله به این مکان بیایند. هیچ فردی مانند امام  حسین 
تاکنون الهام بخش دوست داشتن و احترامی به این حد نبوده است. توجه به این 
نکته مهم است که این تعلق خاطری که مردم نسبت به امام حسین دارند، هرگز 
از علاقه آنان به محمد رسول الله)ص( کم نمی کند، به طوری که  پیامبر خود در 

این باره گفته است؛ »حسین از من است و من از حسینم.«
عشق ما به حسین توصیف عشق ما به پیامبر خدا و انس ما با اسلام است، 
امامان ما حافظان سنت هستند، عشقی که ما بدون آن در برابر دستور خدا کور 
و کر بودیم. توجه به این نکته به این دلیل ضروری است که وهابیون بر روی این 

مسئله اصرار دارند که مذهب شیعه یک مذهب مرتد است.
من احساس می کنم اربعین تکرار واقعه غدیر است، یک وعده بزرگ مبنی بر 
وفاداری، قولی که به محض اینکه ما بر آن تأکید کردیم، هرگز نباید امام خود را 
تنها بگذاریم و باید به آن پایبند بمانیم. درس های کربلا بی شمار و در عین حال 
عمیق است، در چند جمله و به طور خلاصه گفتن از امام حسین و اینکه او چه 

کسی بود و چه کاری کرد، غیرممکن است.

* نظر شما درباره نحوه پوشش رسانه های غربی درباره چنين واقعه 
مهمی چيست؟ اگر فکر می کنيد که اين نوع پوشش خبری درباره اربعين 

عادلانه نبوده است، به نظر شما دليل اين امر چيست؟
هراس من از این اســت که رســانه های جریان اصلی مستقیم در راستای 
اظهارات مقامات عربستان فعالیت می کنند تا از این طریق به نحو بهتری اقدامات 

متعصبانه و مهندسی شده عربستان برای 
نابودی اسلام را توجیه کنند. جهان غرب، 
اسلام را شاخه ای از وهابیت برای خود 
ترســیم کرده و مدعی است که قبایل 
اســلامی دیگر برای جهان مسیحیت و 
یهودیت غریبه هســتند و البته چنین 
روایتی جعلی است. اسلام غریبه نیست. 
اسلام نه مخالف با یهودیت و مسیحیت 
اســت و نه در جهت نفی آن. در اسلام 
هیچ تکبر یا فریبکاری وجود ندارد؛ بلکه 

در آن دعوت به حقیقت وجود دارد.
مردم همواره درباره پیروی از اسلام 
حق انتخاب داشتند. اسلام هرگز مردم 
را به خونریزی و سرکوب مجبور نکرده 
اســت. این دین برای آزادی و گسترش 
حقیقت آمده و به جوامع بشری عدالت 
و کرامت و همچنین مهربانی و بردباری 

را گوشزد کرده است.
این اصول در اربعین به طور کامل 

تجســم یافته و به همین دلیل اســت که جهان غرب مجبور به سکوت در برابر 
فریادهای زائران اســت؛ زیرا آنان هراس دارند که این فریادها به آشــکار شدن 
دروغ های ظالمان منجر شود. ما باید کربلا را نماد مقاومت در نظر بگیریم. ترس 
ظالمان از کربلا بیش از همه به دلیل نوری اســت که چشــم جهانیان را به این 

مکان خیره کرده است.
فراخوان امام حسین برای مقاومت، الهام بخش میلیون ها نفر در سراسر جهان 
شــده است، افرادی که زیر این پرچم جمع شده اند و قدرت های غربی از چنین 
جنبــش آرام و در عیــن حال مصممی هراس دارند. ما باید بدانیم که این باور و 
عقیده می تواند قوی ترین پایه های استبداد را در هم بشکند، ایران در سال ۱۹۷۹ 

به ما یاد داد که قدرت در حرکت امام حسین نهادینه می شود.
اما تغییر در مســائل به تدریج اتفاق می افتد. برخی رســانه ها امسال سنت 
همیشــگی را شکسته و از ســکوت معمول خود فاصله گرفته اند و فضای اربعین 
را در خود نشان داده اند. راشاتودی و هافینگتون پست نمونه هایی از این رسانه ها 
هستند که بخش هایی از این مراسم را بدون سانسور منتشر کرده اند. این امر نشان 

می دهد که گام های بلندی برای احیای اسلام برداشته شده است. 
در نهایت اینکه تغییر از خود ما مسلمانان آغاز می شود، گفت وگو، بحث های 
صادقانه و آموزش نیاز ما اســت، ما نمی توانیم به وهابیت اجازه دهیم که آسمان 
دین ما را تاریک کند، تاریخ ما را جعل کند و سنت ما را از بین ببرد. ما باید چه 
تعداد از مکان های مقدس خود را از دســت بدهیم تا بفهمیم که هدف آل سعود 

این است که القا کند اسلام همان کتاب قرآن است و ارتباطی با اهل بیت ندارد، 
این در حالی است که قرآن و اهل بیت دو مستمسک باارزشی هستند که محمد 

رسول الله به ما توصیه کرد به آنها تمسک بجوییم.

* جامعه ســنی انگليــس و جامعه غربی چگونــه درباره اربعين 
می انديشد؟

اگرچه گفتن این مسئله سبب ناراحتی عمیق من می شود؛ اما باید بگویم که 
به نظر من تعداد سنی های آگاه از مسئله اربعین چندان بالا نیست. من به تازگی 
از طریق تبادل نظر در رسانه های اجتماعی درباره نوشته های خودم متوجه شده ام 

که بسیاری از سنی ها به طور کلی از وقایع کربلا بی خبرند.
وهابیت نفوذ منفی بسیاری به اسلام سنی داشته و حذف بسیاری از وقایع 
مهم مربوط به اسلام را به خوبی مدیریت کرده و توانسته از این طریق مشروعیت 
جعلی خود را در نگاه عده زیادی از مردم در جهان اسلام حفظ کند. اگر شما این 
مسئله را بدانید که سنی ها درباره واقعه غدیر چیزی نمی دانند، می توانید ناآگاهی 
آنان درباره واقعه غم انگیز کربلا را نیز تصور کنید. من هرگز نمی توانم از این وضع 

انتقاد کنم؛ بلکه صرفاً می توانم آن را یک مسئله غم انگیز در نظر بگیرم.
واقعه کربلا از بزرگ ترین و بهترین نوع مقاومت در برابر دروغ می گوید و از 
آنجا که یزیدیان زمان ما با دروغ زندگی می کنند، بنابراین تلاش بسیاری می کنند 
که اربعین فراموش شود و از این طریق دست اندرکاران برگزاری آن را افرادی مرتد 
معرفی می کنند و از کشف و دانستن حقیقت از سوی مسلمانان جلوگیری می کنند.

من نمی توانم تصور کنم مســلمانی باشد که بتواند مشروعیت مقاومت امام 
حســین بن علی را تکذیب کند، این ناآگاهی افراد است که سبب ایجاد شکاف و 

اختلاف میان ما شده است، نه تفاوت عقاید. 

* آيا شما تا کنون کاری درباره اربعين انجام داده ايد، يا قصد داريد 
کاری در اين زمينه انجام دهيد؟

من قصد نوشتن کتابی درباره شهادت امام حسین با عنوان »از مکه تا سرزمین 
کربلا؛ عزیمت همراه با اهل بیت پیامبر« دارم. علاوه بر این سلسله مقالات، تحلیل ها 
و تفســیرهایی را با هدف آگاهی دادن به افراد منتشــر کرده ام و امیدوارم از این 

طریق سوءتفاهم ها برطرف شود.

* آيا تاکنون در پياده روی اربعين در کربلا شــرکت داشته ايد و آيا 
خاطره ای در اين باره داريد و اگر نه آيا آرزو داريد در اين مراسم شرکت 

کنيد، دليل شما چيست؟
نه، من باید بگویم که تاکنون افتخار شرکت در این مراسم را نداشته ام، اما 
امیدوارم که سال دیگر این وضعیت تغییر کند. انگیزه من از این کار ساختن فیلم 
مستندی جامع درباره اربعین به منظور درک ماهیت آن و درک صمیمیت و همدلی 
زائران شرکت کننده در آن است که از تجربیات خود در این باره سخن می گویند.

از آنجا که رفتن به حج برای بسیاری از ما ممکن نیست، من احساس می کنم 
که کربلا می تواند گامی در جهت درک بیشتر اسلام باشد.

*  کدام شــخصيت داستان کربلا برای شما دوست داشتنی تر است 
و چرا؟

من باید به بانو زینب اشاره کنم که یک فرد الهام بخش است. فضیلت، کرامت 
در اوج مصیبت و شــجاعتی که وی در زمان روبه رو شــدن با یزید از خود نشان 
داد، من را تحت  تأثیر قرار داده اســت. من تحت تأثیر عظمت وی قرار گرفته ام. 
او زیبایی شخصیت و عزم و اراده و ایمان را به من نشان داده است. زینب دختر 
علی به زنان یاد می دهد که چگونه برای دفاع از اسلام به پا خیزند و به دنیا یاد 
داده است که چگونه زنان را در جامعه بپذیرند و از آنان استفاده کنند. او به عنوان 

الگویی برای شبیه سازی این مسئله عمل می کند.

* آيا احســاس می کنيد پياده روی اربعين اهميت دارد؟ دليل شما 
چيست؟

البته، اربعین بسیار مهم است. اربعین نشان دهنده پایان دوران عزاداری برای 
امام حسین بن علی است. من به تازگی این سخن را شنیده ام که؛ ما تحقق نبوت 
هســتیم، روزی خواهد آمد که با اراده خدا مردم جهان برای حسین پسر فاطمه 
عزاداری خواهند کرد. امت امام حســین در زمینه ابراز وفاداری و عدم هراس از 

سرکوبگری با هم متحدند. ظلم هرگز در برابر اراده خداوند موفق نخواهد بود.



.www.sobhesadeghweeklyمیقات سبز دوشنبه 8 آذر 1395   سال هفدهم     شماره ۷۷۷   i r

۱۱
یادداشت

اندر اهمیت شناخت تهديد آينده

همسر شهيد مدافع حرم صادق عدالت اکبری در گفت وگو با صبح صادق  

اشک هايم سبب شد تا برايم از رفتن و وصیت هايش بگويد
 احســان اميری/ محدثه سادات 
صفوی، همسر عاشق پیشــه شهید »صادق 
عدالت اکبری«، زینب گونه در داغ همسرش 
یا به قول خودش »صادقش« ایستاد. صادق 
او چهارم اردیبهشــت ماه امسال به آرزویش 

رسید. در ادامه او از صادقش می گوید.
دعای سر سفره عقد؛ سید بودن تنها 
شرط صادق برای همسر آینده اش بود. زندگی 

من با همسرم از نماز استغاثه به حضرت زهرا)س( آغاز شد. یک روز قبل از اینکه مادرم از 
موضوع خواستگاری صادق بگوید، نماز استغاثه حضرت زهرا)س( را خواندم و ادامه زندگی 
و تحصیلاتم را به ایشان واگذار کردم. اول اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۱ بود که مادر از صادق 
برایم گفت و به همین ترتیب بعد از طی مقدمات آشنایی و خواستگاری و... ازدواج کردیم.

صادقم متولد دوم اردیبهشــت ۱۳۶۷ بود. ایشان یک سپاهی همه فن حریف بود. 
در دومین دیدار مان به من گفت دوســت دارم مثل همسر شهید تجلایی در لحظه عقد 
از خداوند برای من شــهادت بخواهی. شــهادت صحبت همیشگی ما بود. سومین روز از 
خرداد ماه سال۱۳۹۱ همزمان با سالروز آزاد سازی خرمشهر عقد کردیم و در ۲۱ مرداد 
ماه ۱۳۹۲ بعد از ۱۴ ماه زندگی مان را در زیر یک سقف آغاز کردیم. سر سفره عقد چند 
باری در گوشــم گفت که آرزویم یادت نرود، دعا کن شهید بشوم. هر چند خودم را قانع 
کرده بودم که شهادت بهترین نوع ترک دنیاست و تا خدا نخواهد هیچ اتفاقی نمی افتد، 
ولی باز هم ته دلم آشوب می شد. فردای روز عقد که پنج شنبه بود رفتیم گلزار شهدای 
تبریــز. آنجا با خودم کلنجار می رفتم که برایــش بخواهم یا نه؟ بعد با خودم گفتم الان 
که بین این مزارها راه می روم اگر شــهیدی هم اسم صادقم دیدم مصرانه برایش شهادت 
می خواهم، دقیقاً در همین فکر بودم که روبه رویم شهیدی هم  اسم صادق دیدم. نشستم 
و فاتحه ای خواندم و گریه کردم. وقتی صادق آمد جریان را برایش گفتم و خوشحال شد. 

بله همان شهید همنام صادق سبب شد برایش دعای شهادت بکنم.
اشــک و دلتنگی؛ من هم یاد گرفته بودم به جای تشکر به صادق می گفتم الهی 
شهید بشی و همنشین سیدالشهداء)ع(. این اواخر هر لحظه بودن با صادق برایم ارزشمند 
بود. چون مطمئن بودم که همســرم به خواســته قلبی اش خواهد رسید. وقتی فهمیدم 
برای رفتن به سوریه در تلاش است حالم دگرگون شد. گریه کردم، او از علت ناراحتی و 
اشــک هایم سؤال کرد و برایم از رفتن و وصیت هایش گفت. از آن به بعد برای مان عادی 
شــده بــود، صادق از نبودن هایش حرف می زد و مــن از دلتنگی های بعد رفتنش. گریه 
می کردم و خودش آرامم می کرد. پیش از عزیمتش در مدت سه سالی که با هم زیر یک 
سقف بودیم، کلی برایش مراسم عزا گرفته بودم. مراسمی که جز خدا، من و صادق هیچ 

شرکت کننده ای نداشت. 
اولین و آخرین اعزام صادقم ۹ اسفند ماه ۱۳۹۴ بود. آخرین بار که با هم حرف زدیم 
ظهر روز جمعه بود. ســوم اردیبهشت ماه ۹۵. از ۹ اسفند تا چهارم اردیبهشت برای من 
یک عمر گذشت. بعد از شنیدن خبر شهادتش غسل حضرت زینب)س( کردم و لباس های 
ســفیدم را با روسری سفیدی که برای استقبال صادق خریده بودم، به سر کردم و رفتم 

طبقه پایین منزل مادرشوهرم و نشستم و شروع به خواندن سوره یاسین کردم.  
صادق که به مأموریت می رفت من مژه  هایش را می شمردم و می گفتم مواظب باش 
یکی اش هم کم نشود. ولی وقتی دیدمش در اثر ترکش مژه  هایش کلاً با پوست افتاده بود 

و جای گردی ترکش بر روی صورتش نمایان بود.

ســال ۶۶ توی فاو عراق کنار 
کارخانه نمک موج انفجار گرفتش، 
امروز به خاطر همون موج باید توی 
می گفت:  کنه.  زندگی  آسایشــگاه 
وقتی موجی می شدم پسر و همسرم 
رو به بــاد کتک می گرفتم، ولی اونا 
اصلًا بعدش به روی من نمی آوردن. 
درکــم می کردن. بــه همه فحش 
مــی دادم، اصلًا نمی فهمیدم چیکار 
می کنــم. یه بار که تــوی خیابون 
موجی شدم داشتم پسرمو می زدم 
یه دفعه به خودم اومدم دیدم یکی 
اومده ســرم داد می کشــه و می گه 
»مردک وحشی برو دیوونه خونه، بچه 
رو چرا می زنی؟!« پسرم خیلی بهش 
برخورد و با اون طرف برخورد کرد. از 
اون به بعد دیگه گفتم حتماً می رم 
آسایشگاه تا زن و بچه ام راحت باشند. 

دلم نمی خوام اذیت بشن. 

نقطه سرخط
نمی خوام زن و بچه ام اذيت بشن

رئيس ستاد کل نيروهای مسلح در جشنواره مالک اشتر بسيج

مسئولیت اولیه بسیج ارتقای امنیت پايدار و استحکام انقلاب اسلامی است
 حســن ابراهيمی/ رئیس ستاد کل 
نیروهای مســلح گفت: »ما در جهانی زندگی 
می کنیم که فضای مجازی به زندگی حقیقی 
ما تبدیل شده؛ بنابراین بسیج باید در این فضا 
نیز فعال باشــد و از آن به مثابه فرصت برای 

غلبه حسنات استفاده کند.«
سرلشکر محمد باقری در جشنواره مالک 
اشتر بسیج که چهارم آذر همزمان با هفته بسیج 
برگزار شد، با بیان اینکه حضرت امام)ره( بسیج 
را ایجاد کرد و این بســیج مایه عزت و اقتدار 
نظام شد، گفت: »بسیج بیشترین نقش را در 
ارتقای امنیت و فرهنگ و اقتصاد و... در انقلاب 

اسلامی داشته است.«
وی افزود: »شهدای مدافع حرم هر یک در 
بسیج عضویت داشتند و خودشان برای ارتقای 

امنیت انقلاب اسلامی پیشقدم شدند.«
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تصریح 
کرد: »نام بسیج با مقاومت عجین شده و تنها 

نسخه نجات بخش در برابر تهدیدات است.«
باقری با اشــاره به ســخنان اخیر رهبر 
معظم انقلاب در جمع بسیجیان گفت: »اصول 
پنج گانه ای که رهبری درباره بسیج فرمودند به 

منشور بسیج تبدیل خواهد شد و بسیجیان به 
عنوان دستورالعمل آن را اجرا خواهند کرد.«

وی ادامه داد: »بســیج همواره در مسیر 
خواســت رهبری و رشد و تعالی کشور بوده و 
امروز ایران اســلامی به بسیج تبدیل شده که 

باید به حرکت در این مسیر شتاب دهیم.«
باقری افزود: »البته همه بسیجی هستند، 
مگــر افرادی که با انقلاب عناد دارند و ما باید 
به بسیجیان میدان بدهیم تا با خلاقیت خود 

اهداف را دنبال کنند.«
وی اظهــار داشــت: »کمیت بســیج به 
هیچ وجــه نباید مانعی بــرای ارتقای کیفی و 
معنوی آحاد بســیج شود، هرچند در کیفیت 

هم گام های بسیار خوبی برداشته شده 
اما کیفیت باید بر کمیت غلبه کند.« 
باقری گفت: »تهدیدات فرهنگی 
به حدی بالاســت که اقدامات زیاد 
نتوانسته پاسخگوی همه  بسیج هم 
آنها باشد؛ بنابراین باید به این حوزه 

توجه بیشتری شود.«
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
با بیــان اینکه ما هر ســاله باید در 
شــاخص های علمی بســیج شاهد 

رشد باشیم، 
تصریــح کرد: »ما بایــد مراقبت کنیم تا 
مســجد به مثابه پایگاه مهم بسیج و یادگیری 
معارف جایگاه اصلی را حفظ کند و ایجاد اقشار 
نباید نقش مسجد را کاهش دهد. نقش مساجد 
را باید حفظ و تقویت کنیم و متولیان مساجد 

هم باید از این رویکرد استقبال کنند.«
وی گفت: »مسئله دیگری که مورد توجه 
همه فرماندهان و مســئولان اســت، رویکرد 
نظامی و دفاعی بســیج اســت. بسیج با تمام 
رویکردهای خود اولین مســئولیتش ارتقای 
امنیت پایــدار و بازدارندگی و ایجاد قدرت و 

استحکام انقلاب اســلامی در برابر تهدیدات 
نظامی و امنیتی و تروریستی و فضای مجازی 

است.«
باقری افزود: »همین امروز در ســوریه، 
همان تعــداد اندکی که برای دفــاع از حرم 
اجازه حضور یافتند، نشان دادند که بسیجیان 
نخبه ترین رزمندگان و گل ســر سبد دفاع از 
مقاومت هســتند و اگر رهبــری اجازه دهند، 
صدها هــزار نفر از این جوانان آمادگی حضور 

در جبهه مقاومت را دارند.«
وی در بخش دیگری از سخنان خود اظهار 
داشت: »دولت باید روز به روز بیشتر از بازوی 
توانمند کشــور در قالب بسیج برای پیشبرد 

اهداف کشور بهره ببرد.«
رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح با بیان 
اینکه سازوکارهای راهیان نور باید بهتر شود، 
گفت: »باید اتاق های فکراندوزی شکل بگیرد تا 
بتوانیم انتظار رهبری در این حوزه را به خوبی 

دنبال کنیم.«
باقــری گفت: »باید کاری کنیم تا روز به 
روز اندیشــه و عمل جهادی بیش از بیش در 

کشور حاکم شود.«

قبیله عشق گلی از باغ
گنجینه تاريخ معاصر آذربايجان

تاریــخ معاصر آذربایجان با عنوان »صبر و ظفر« به آذربایجان 
غربی در گذار از بحران های انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی با نگاهی 
به حوادث و رویداد های سال های ۱۳۶۳ تا ۱۳۶۷ می پردازد. در واقع 
این کتاب گنجینه ای از اطلاعات طبقه بندی شده از سال های دفاع 
مقدس را که مربوط به اســتان آذربایجان غربی می شــود در خود 
دارد و می تواند منبع خوبی برای پژوهشــگران باشد.  این کتاب را 

سیدعلی اکبر خوانساری نیا، منوچهر امیرنظامی افشار، علی اصغر عبدلی آیدنلو و اسفندیار حاجیلو 
تدوین کرده اند. در مقدمه این اثر درباره اهمیت انتشار این نوع آثار به توصیه رهبر معظم انقلاب در 
حفظ گنجینه ارزشمند سال های جنگ تحمیلی در قالب های ادبی و نمایشی و دغدغه ایشان در این 
باره اشاره شده و آمده است: »اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس این روز شمار را با 
هدف ایجاد یک سند معتبر و مرجع جهات بهره برداری مراکز علمی و آموزشی از جمله دانشگاهیان، 
نسل بعد انقلاب و اقشار مختلف مردم و همچنین برای استفاده مدرسین درس آشنایی با علوم و 
معارف دفاع مقدس تدوین کرده است تا روزنه ای از واقعیت های تاریخ این استان را در پاسخگویی 
به نیازمندان جامعه فراهم نماید.« مؤلفان در صفحه ۲۵۹ کتاب در شرح وقایع روز ۱۸ آبان سال 
۱۳۶۴ آورده اند: »رزمندگان توانمند جبهه های نبرد حق علیه باطل در سراسر جبهه های جنگ 
تحمیلی با عزمی راسخ و اراده ای خلل ناپذیر، حرکات و تلاش های تاکتیکی دشمن را خنثی نموده 
و ضربات مؤثری بر پیکر دشمن بعثی وارد کردند. نیرو های اسلام در مناطق عملیاتی شمال غرب 
با بلِااثر گذاردن پرواز های شناسایی و عکس برداری هواپیماهای دشمن ضمن تبادل آتش توپخانه 
و سایر سلاح های اجتماعی چندین موضع دشمن را منهدم و چند نفر از افراد دشمن را کشته و 
مجروح کردند.« »تاریخ معاصر آذربایجان« را انتشارات سوره سبز با شمارگان دوهزار نسخه، قطع 

وزیری، ۵۵۱ صفحه و به بهای ۲۸۰  هزار ریال روانه بازار نشر کرده است.

در جریان مبارزات انقلابی، ســاواک او را دســتگیر کرد و پدر 
تمام نوشــته ها و کتاب هایی که ساواک به آنها حساس بود را درون 
باغچه مدفون کرد و خوشــبختانه آنها در بازرســی منزل چیزی به 
دســت نیاوردند. ضمن فراگیری فنون کنگ فو، در ساعات حکومت 
نظامی به پخش اعلامیه و شعارنویسی اقدام می کرد. در جرگه افراد 
کمیته اســتقبال از امام به فرودگاه مهرآبــاد رفت. بر روی کاپوت 
ماشین حامل امام)ره( نشست و ما هر سال در ایام الله بهمن تصویر 

او را مشاهده می کنیم.
به نقل از خانواده شهيد جمال دهش ور

جمال در بیســتمین روز از اســفند ماه سال ۱۳۳۸ در شــهر اهواز دیده به جهان گشود. از 
شــش سالگی به مدرسه رفت. اواسط دوره دبیرســتان بود، که به خیل یاران امام)ره( پیوست و 
فعالیت های سیاسی خود را علیه رژیم سلطنتی آغاز کرد. سال ۱۳۵۶ با رتبه دو رقمی به دانشگاه 
تهران راه یافت و در رشته شیمی مشغول تحصیل شد. پس از پیروزی انقلاب به رشته داروسازی 
گرایش پیدا کرد و در زمان تســخیر لانه جاسوســی با دیگر یاران همراه شد. جنگ تحمیلی که 
آغاز شد جمال بدون تأمل درس را رها کرد و عازم خرمشهر شد. با سقوط خرمشهر به سوسنگرد 
و هویزه رفت. ۱۶ دی ماه ســال ۱۳۵۹ جمال به همراه گروه شــهید حسین علم الهدی در هویزه 
وارد عملیات شدند. ساعتی بعد او از ناحیه پا مجروح شد. همان جا نشست و روی زخم را بست. 
ســپس آرپی جی را برداشــت، تانک های عراقی را نشانه گرفت. دو تانک دشمن را منهدم ساخت 
و در نهایت خونین بال در روز شهادت امام حسن مجتبی)ع( به شهادت رسید. پیکرش به همراه 
سایر همرزمان در عملیات الی بیت المقدس، تقریباً ۱۸ ماه در صحرای هویزه ماند و سرانجام همان 

جا در مقتلش به خاک سپرده شد.

 دهه  فجر هر سال تصويرش را می بینیم

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  عليرضا جلاليان/  فرمانده 
کل ارتش در مراسم معارفه فرمانده 
جدید نیروی زمینی ارتش به نکات 
مهمی اشاره داشت که از جمله آنها 
بحث دشمن شناسی و تهدیدشناسی 

بود. 
این نــگاه سرلشــکر صالحی 
معطوف به مســئله بصیرت است؛ 
بصیرتــی که به شــناخت دقیق از 

دشمن کمک می کند.
 وی معتقد اســت، دشمن یا 
عرضی اســت یا طولی، برای نمونه 
عراق در هشــت سال دفاع مقدس 
دشمن ما بود، ولی امروز از متحدان 
ماســت. در واقع دشــمنی بین ما 
فصلی و با دلایل مختلف بوده است؛ 
اما درباره دشــمن طولی باید گفت، 
این دشــمن هیچ گاه مقاصدش در 
مقابلــه با مــا تغییــر نمی کند. در 
حقیقت، دشــمنی طولی از تضاد و 
دشمنی در ریشه ها ناشی می شود و 

پایان ناپذیر است.
با نگاهی به سخنان فرمانده کل 
ارتش، می توان گفت در واقع زمانی 
که دشمنی ریشه ای و اساسی است 
حتی در صورتی که مقابل حربه های 
دشمن ایستادگی کرده و آنها را ناکام 
بگذاریــم، باز دشــمن دنبال راهی 
دیگر برای دشــمنی خود می گردد. 
نمونه آن دشــمنی آمریکاست که 
از تهدیدات ســخت به نیمه سخت 
و نــرم و در حال حاضر به تهدیدات 
هوشمند گرایش پیدا کرده و همواره 
در مراکز تحقیقاتی و اندیشکده های 
آنهــا راه های ضربه زدن به کشــور 

بررسی می شود. 
با توجه به این اصل که باید برای 
مقابله با دشمن همانند او فکر کرد و 
روش ها و راهبردهای او را شناخت، 
ضروری  تهدیدات  شــناخت  امروز 
اســت و باید نحوه اندیشــه کردن 
دشــمن و روش های آن را شناخت 
و بر اســاس آن اقدام به شناسایی 
تهدیداتی کرد که از ســوی دشمن 
محتمل است تا بتوان عوامل تهدیدزا 
را از میان برد و نیز روش های مقابله 

را طراحی و اجرایی کرد. 
بر اســاس این فرمانده محترم 
کل ارتش با مشخص کردن جایزه ای 
تمامی نیروهای مســلح را  به فکر 
بررسی روی تهدیدات آینده تشویق 

کرد.  
این نگاه که بــه ویژه در چند 
ســال اخیر مبتنی بر خروج ارتش 
جمهوری اسلامی ایران از حالت های 
ســنتی و ورود به عرصه های جدید 
اســت، بســیار قابل تقدیر بوده و 
از درایت فرماندهان ارتش  نشــان 
در دریافت پیام های فرمانده کل قوا

دارد.
 از سویی ســپاه پاسداران نیز 
قدم های بسیار خوبی در این حوزه 
برداشــته و در واقع نیروهای مسلح 
توانســته اند تا حــدودی در حوزه 
ناشی  تهدیدات  و  دشمن شناســی 
از دشــمن خوب عمل کنند؛ اما با 
توجه به مبســوط الید بودن دشمن 
بــاز می توان ابعاد جدیدی از تهدید 
را شناســایی کرد که لزوم پژوهش 
را در این حــوزه می طلبد و مراکز 
تحقیقاتی نیروهای مســلح در کنار 
اندیشمندان این نیروها این وظیفه 

مهم را بر عهده دارند.
این نوع نگاه که باید تهدیدات 
دشمن را به خوبی شناخت، نگاهی 
راهبردی و اساسی است که نیروهای 
مسلح همواره باید به آن توجه داشته 

باشند.

 مطالب غیرمادی را چاپ کنید
۰۹۱۱۰۰۰۶۷۷۸/ لطفاً علت عدم اعطای ارشدیت تحصیلی به پایوران 

سپاه را پیگیری کنید.
چرا معوقه اردیبهشت را تا الآن نداده اند و چند ماهه   /۰۹۱۱۰۰۰۸۶۸۱

حقوق را دیر می دهند؟
هشت ماه از سال گذشت، ولی خبری از وام حکمت   /۰۹۱۲۰۰۰۸۸۷۶

خرید مسکن نشد! ما که ناامید شدیم، خدایا هیچ کس را ناامید مکن.
لطفاً ســتون نظرات خوانندگان را حذف نکنید. در   /۰۹۱۲۰۰۰۸۵۱۳

ضمن مطالب غیرمادی را چاپ کنید.
صبح صادق: قرار نيســت حذف کنيم. البته نظر شما را برآورده 

می کنيم.
در هر شماره نشریه ذکر برخی وقایع مثبت و منفی   /۰۹۱۲۰۰۰۸۹۴۹
برای تنظیم سیاست ها به صورت یک تصویر کوچک در کنار هم بسیار مؤثر 

است. یاد ایام و وقایع مؤثر خواهد بود.
۰۹۱۳۰۰۰۱۰۴۴/ من جانباز ۲۵ درصد از لشــکر ۸ نجف هستم که به 
دلیل اینکه مسئولان لشکر می گویند جانباز هستم بدون جایگاه و مسئولیت  

مانده ام. این موضوع برای جانبازان مشکل آفرین است.
۰۹۱۳۰۰۰۷۲۹۲/ چرا سود سهام ثامن واریز نشده، لطفاً پیگیری کنید.

۰۹۱۵۰۰۰۸۰۰۱/ شــهدای مدافــع حــرم را با خــودروی نعش کش 
آرامســتان ها در شهر جابه جا می کنند، مگر سپاه یا ادارات دولتی نمی توانند 

یک آمبولانس مخصوص به آنها اختصاص بدهند؟
۰۹۱۸۰۰۰۰۷۴۴/ به فرمایش رهبر عزیز که سه چیز از جوانان می خواهد؛ 
تحصیل، تهذیب و ورزش، با گذشت دو سال از اخذ مدرک کاردانی هنوز اقدامی 

برای ادامه تحصیل ما صورت نگرفته است. خواهش می کنم پیگیری کنید.
۰۹۱۸۰۰۰۰۳۳۱/ چند هفته اســت که ۱۰ نسخه صبح صادق سهمیه 
برای کانون بازنشستگان نمی آید. ضمناً سهمیه خیلی کم است، آن را بیشتر 
کنید،  چون علاوه بر خود ایثارگران، خانواده آنها هم از این هفته نامه استفاده 

می کنند. / از ملایر
بنده نیروی رســمی سپاه هستم با ۱۴ سال سابقه از   /۰۹۱۹۰۰۰۶۶۴۳
مسئولان اداره مان خواهش کردم که تسویه بنده را جهت پیوستن به جمع مدافعان 
حرم بدهند، ولی متأسفانه گویا نشد. بنده را راهنمایی کنید برای اعزام چه کنم؟

۰۹۲۱۰۰۰۴۰۱۶/ چرا ادارات دولتی نامه سپاه در خصوص جانبازان تحت 
پوشش سپاه را قبول ندارند؟ بهتر نیست فکری قانونی به حال این عزیزان شود.
من مطلب سیاســی می نویسم. لطفاً بفرمایید برای   /۰۹۳۰۰۰۰۰۸۶

همکاری با شما چگونه با شما ارتباط برقرار کنم.
صبح صادق: با تماس تلفنی، نمابر يا رايانامه.

۰۹۳۶۰۰۰۷۶۲۸/ فرماندهان و مســئولان سپاه برای تحقق انتظارات 
حضرت آقا )افزایش جمعیت( چه کرده اند؟

۰۹۳۷۰۰۰۴۲۵۹/ چرا با وجود تصویب مجلس ارشــدیت تحصیلی در 
سپاه اعمال نمی شود؟

۰۹۳۳۰۰۰۲۸۰۹/  در این پایان ماه صفر که شهادت آقا رسول الله)ص(، 
امام حســن مجتبی)ع( و امام رضا)ع( است هرچند توفیق پابوسی قبر نبوی 
و زیــارت چهار امام غریب بقیع را نداشــتیم؛ اما می گویم هر کس از کاروان 
اربعین جا مانده هنوز فرصت دارد تا خودش را پای پیاده به مجلس آقا امام 
رضا)ع( در دیار رضوی برساند. به یاد پیاده روی از تهران تا مشهد هم پای سید 

آزادگان، ابوترابی./ سیدفضل الله محمدی )سید سقا( از تهران

پاسداران خورشید

روی خط

   حســن ابراهيمی/ هفته 
بســیج فرصتی بود تــا ابعاد مختلف 
این لشــکر مخلص خدا در برنامه های 
مختلف بررسی و واکاوی شود. یکی از 
ابعاد مهم بســیج، بعد علمی آن است 
که باید متناسب با نیاز انقلاب اسلامی 
پیش رود. بر همین اساس همایشی با 
عنوان »جهاد علمی، اقتصاد دانش بنیان 
و تمدن اسلامی« در تالار جابربن حیان 
دانشــکده شیمی دانشــگاه صنعتی 
شــریف با محوریت بسیج دانشجویی 
و سازمان بسیج علمی کشور و حضور 
بسیاری از نخبگان علمی و مسئولان 
برگزار شد. سخنرانان اصلی آن سردار 
ســازمان  رئیس  نقــدی،  محمدرضا 
بسیج مســتضعفین و حجت الاسلام 
رئیس  محمدیان،  محمد  والمسلمین 
نهاد نمایندگی رهبر معظم انقلاب در 
دانشــگاه ها بودند که در ادامه به اهم 

سخنان این دو بزرگوار می پردازیم.

علم ابزار قدرت است
سردار محمدرضا نقدی با اشاره به 
گذشت ۲۸ سال از صدور فرمان تاریخی 
امام)ره( برای تشکیل بسیج دانشجویی، 
گفت: »دو مأموریت مهم دفاع از اسلام 
و پایبندی به شعار »نه شرقی، نه غربی، 
جمهوری اسلامی« وظیفه ای است که به 
دانشجویان بسیجی واگذار شده است؛ این 
شعار ملت ایران در مبارزه با طاغوت بود.« 
رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
افزود: »استقلال یعنی اینکه ملت بتواند 
برای سرنوشــت خــود تصمیم بگیرد و 
منتظــر انتخابات در کشــورهای دیگر 

نباشد.« 
وی اظهــار داشــت: »در مقابــل 
تئوری پردازان استکبار که از کهنه شدن 
استقلال دم می زنند، باید قدرت لازم را 
به دســت بیاوریم و راه رسیدن به این 
قدرت، علم اســت و بــرای آزاد بودن و 
زیربار زور نرفتن باید به بالاترین رتبه های 

علمی برسیم.« 

وظيفه دانشجوی بسيجی
وی بــا بیان اینکه مســئله اصلی 
امروز کشور تولید و اشتغال است، گفت: 
»باید تولید داخلی داشته باشیم و امروز 
بیش از گذشته نیازمند توجه به اقتصاد 

دانش بنیان هستیم.«
رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
گفت: »دانشــجویان بســیجی ما باید 
بیشــتر تلاش کنند و ایــن یک جهاد 

اساسی است.«
سردار نقدي افزود: »اسلام با نفي 
الهه ها شروع مي شود و شرط مسلماني 
»نــه« گفتن به طاغوت هاســت. امروز 
دانشجوي بسیجي موظف است در برابر 
جبــاران قد علم کرده و به آنها تودهني 

بزند.«
وی با اشاره به نتایج انتخابات اخیر 
ریاســت جمهوري آمریکا، گفت: »نباید 
منتظر این باشیم که چه کسي در فلان 
کشور رئیس جمهور مي شود، این یعني 
خفت و خواري و زیر پا گذاشتن شرافت 

انساني که گناهي نابخشودني است.« 

پيشرفت علمی رکن اصلی قدرت
سردار نقدی با تأکید بر اینکه رکن 
اصلي قدرت، علم و پیشرفت علمي است، 
افزود: اگر ما به مرزهاي قدرت هاي جهاني 
نرسیم، دشمنان به ما غلبه می کنند. در 

واقع تا زماني که دشمنان پیچیده ترین 
رسانه ها و قدرت ها را در اختیار دارند، ما 

در معرض تهدید قرار داریم.« 

علوم انسانی مبتنی بر آرمان
رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
اضافه کرد: »کشور هر چقدر هم که در 
فناوري هاي مختلف و ســلاح ها و حتي 
اقتصاد پیشــرفت کند، امــا نظریه هاي 
علوم انســاني اش مبتني بر آرمان هایش 
نباشد، نوکر دیگران است و تحت مدیریت 

دیگران قرار مي گیرد.«
وي با بیان اینکــه باید در زمینه 
رشد علمي اقدامات مؤثري انجام دهیم، 
اظهار داشــت: »حرکــت در این حوزه 
طبیعت طولاني مدتی دارد، اما با کندي 
خودمان نباید این طبیعت طولاني مدت 

را تشدید کنیم.«
ســردار نقدی افزود: »هیچ کس 
رئیس جمهــور آمریــکا را بــا این همه 
رســانه اي که در اختیار دارند، دوســت 
ندارد و از وي با گوجه فرنگي و تخم مرغ 

گندیده استقبال مي کنند.«

بسيج و احساس معنوی
حجت الاسلام محمد محمدیان نیز 
در این همایش با اشاره به کلمه بسیج، 
اظهار داشت: »کلمه بسیج از آشناترین 

واژه ها پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
اســت. هر فردی که عبارت بســیج را 
می شنود، نوعی احساس معنوی در درون 
خود می یابد و ایــن کلمه تجلی بخش 

بسیاری از ارزش های جامعه است.« 
وی افزود: »پیشگام بودن بهترین 
عبارتی اســت کــه می توانیم در وصف 

بسیج بگوییم.«
رئیس نهاد نمایندگی رهبر معظم 
انقلاب در دانشــگاه ها گفت: »زمانی که 
کشــور با خطر دشــمن بیرونی روبه رو 
بود، بســیج کاری کارســتان انجام داد. 
در دفاع مقدس همه نیروهای مســلح 
حضور داشــتند و در این عرصه بسیار 
خوب درخشیدند؛ اما اگر بسیج به میدان 

نمی آمد، تاریخ کشور تغییر می کرد.« 
حجت الاســلام محمدیان تصریح 
کرد: »اگر در جمهوری اسلامی سربلند از 
هشت سال دفاع مقدس سخن می گوییم، 
به واســطه دلاوری های بسیجیان بوده 
است. بسیج پس از جنگ پرونده کاری 
خود را نبست؛ بلکه پرونده های جدیدتری 
را در عرصه های نوین و علمی باز کرد.« 
از  وی بســیج علمــی را یکــی 
ضرورت های مهم در جامعه عنوان کرد 
و گفت:  »خوشــبختانه سازمانی تحت 
عنوان بســیج علمی در سازمان بسیج 

تشکیل شده است.« 

عبوديت راز موفقيت
رئیس نهاد نمایندگی رهبر معظم 
انقلاب در دانشگاه ها در بخش دیگری 
از سخنان خود روحیه بسیج در دفاع 
مقدس را به دلیل ارتباط عمیق با خدا 
دانســت و گفت: »راز موفقیت بسیج 
در دفاع مقدس عبودیت و عشــق به 
خــدا بود. این ویژگــی در کار علمی 
هم ضروری اســت و تا زمانی که روح 
عبودیت در وجود انسان به وجود نیاید، 

کار علمی صورت نمی گیرد.«

 لزوم توجه بسيج به علوم انسانی
وی در بخش دیگری از سخنان 
خود با مهم دانستن نقش علوم انسانی، 
گفت: »تاریخ هر کشور هویت آن کشور 
اســت؛ لذا نمی توان نســبت به تاریخ 
کشــورمان بی توجه بــود، چه پیش و 
چه پس از انقلاب اسلامی افرادی برای 
اعتلای آن فعالیت داشتند که امروز در 
قید حیات هســتند و تاکنون به نقش 
آنها پرداخته نشده است. باید در این باره 
فعالیــت صورت گیرد و همان گونه که 
بسیج در عرصه های فناوری ورود کرده، 
می تواند به این موضوع نیز ورود کند.« 
رئیس نهاد نمایندگی رهبر معظم 
انقلاب در دانشگاه ها تصریح کرد: »اگر 
بســیج امروز به موضوع علوم انسانی 
توجه نداشته باشــد، ممکن است با 
چالش هــای جدی روبه رو شــویم، 
موضوع علوم انســانی در کشــور ما 

سرنوشت ساز است.«

فناوری را می توان خريد، اما علوم 
انسانی را نه

وی افزود: »شاید بتوان فناوری را 
از جهان خریداری کرد؛ اما علوم انسانی 
را نمی توان خرید و باید در داخل و به 

صورت بومی به آن پرداخته شود.«
گفتنــی اســت، در پایــان این 
همایش از جهادگران بسیجی عرصه 

علم، پژوهش و فناوری تجلیل شد.

گزارشی از همايش »جهاد علمی، اقتصاد دانش بنيان و تمدن اسلامی«

علوم انسانی اولویت اقتدارآفرین
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حسن ختام

 تجلی ویژگی های بسیجی در آیات الهی

 ناجی نجیب زمین بیا...
کف دســت هایش را دیده بودم، با قلبش برابری 

می کرد
بی غل و غش بود و بی روی و ریا

مکری نداشت
آخر »خیرالماکرین« را خوب می شناخت

او از همه مکدّرات زمانه مبرا بود
دماغی پر باد نداشت

سر به آسمان نمی سایید
گام هایش هم به زمین طعنه نمی زد

در خلوصش تردیدی نبود
آرامش چشــم های نم دارش حرف های بسیاری 

برای گفتن داشت
اقیانوسی در خود نهان داشت دل شیشه ای اش

شِکوه ای نداشت؛
نه از تو، نه از من، نه از زمانه

او مقّرب بود و مشتاق
مشتاق دیدار آقای زمانه  اش؛ ولی امر زمین

آخر می دانســت تا او نیاید هیچ چیز ســامان 
نمی پذیرد

و هیچ کس رنگ واقعی خوشبختی را نخواهد دید
و هیچ دردی درمان نخواهد شد
آقای خوبان! ناجی نجیب زمین!

بیا تا سامان پذیرد همه نابسامانی ها
و درمان شود همه دردهای بی درمان...

صادقانه

درحالــی  آرش فهيــم/   
از فیلمســازان ترجیح  که بسیاری 
می دهنــد که وقتی به دهه ششــم 
زندگی خود می رســند، کمتر سراغ 
سیاســت بروند و بیشتر موضوعات 
کم خطر را برای ساختن فیلم انتخاب 
کننــد، ابوالقاســم طالبــی، در ۵۵ 
سالگی، سیاســی تر از گذشته فیلم 
می سازد و حرف می زند. او از نخستین 
فیلم خود با نام »بازگشت پرستوها« تا 
فیلم اخیرش »یتیم خانه ایران« یک 
خط را در پیش گرفته؛ دفاع از انقلاب، 
مقابله با دشــمنان ایــران و انقلاب. 
فیلم هــای دیگر او از جمله »نغمه«، 
»آقــای رئیس جمهور«، »قلاده های 
طــلا« و... نیز همه در همین جهت 
بودند. اما به لحاظ کیفیت و اهمیت 
مضمون، »یتیم خانه ایران« مهم ترین 
فیلم این کارگردان محسوب می شود؛ 
چرا که هم ســاختار فاخر آن مایه 
افتخار ســینمای ایران اســت و هم 
محتوای آن، یکی از تکان دهنده ترین 
بخش های تاریخ این سرزمین را برملا 
می کند. به همین بهانه با ابوالقاســم 

طالبی گفت وگویی صورت دادیم. 

يک  ايران«  »يتيم خانه   *
فيلم سنگين، پرهزينه و دشوار 
است، چرا در اين مقطع تصميم 

گرفتيد يک فيلــم تاريخی و 
پيچيده توليد کنيد؟

من در دو اثر قبلی خودم، یعنی 
سریال »به کجا چنین شتابان« و فیلم 
»قلاده های طلا« نیز علیه انگلیس کار 
کرده بودم. موضوع قحطی بزرگ هم 
قطعه ای از تاریخ ماست که گم شده 
بود. قصد من این بود که با ســاخت 
فیلمی درباره این قطعه گمشــده از 
تاریخ، به نســل های حــال و آینده 
بگویم که انگلیس چه بلایی سر ایران 
و ایرانی آورد. ضمن اینکه من خودم 
را یک فیلمساز انقلابی می دانم و در 
این جهت حرف خودم را در فیلمی 

که می سازم، بیان می کنم. 

* دربــاره ماجرای قحطی 
بزرگ، مطالب بسيار کمی نوشته 

شده و همان طور که گفتيد، به 
عنوان يک قطعه گمشــده در 
تاريخ شناخته می شود. با توجه 
به اين وضعيت، داســتان فيلم 
را چگونه  ايــران«  »يتيم خانه 

شکل داديد؟
من پنج ســال برای تولید این 
اثر وقت صرف کردم که بخش اعظم 
ایــن زمان صرف تحقیق و پژوهش 
شد، به طوری که حدود ۱۶۰ کتاب 
و خاطــرات ســربازان و ژنرال های 
انگلیسی درباره دفن ۹ میلیون نفر 
از مردم ایران را خواندم. همچنین 
یادداشت های روزانه و خاطرات افراد 
از آن زمان را بررســی کردم. مثل 
کتاب »خاطرات داناهو« که برای این 
منظور ترجمه شد. کتاب »قحطی 
بزرگ« دکتر محمدقلی مجد هم از 

جمله آثاری است که برای ما ترجمه 
کردند و آن هــم به ما کمک کرد. 
حذف شدن این قطعه از تاریخ واقعاً 
مســئله مهمی است و ما با ساخت 
»یتیم خانه ایران« سعی کردیم آن 

را دوباره به تاریخ برگرداندیم. 

* ممکن است برای برخی 
بيايد که  اين ســؤال پيــش 
مرگ ومير 9 ميليون نفر از مردم 
ايران در آن مقطع چه ربطی به 
دولت انگليس داشــت؟ پاسخ 

شما چيست؟
قتل عــام هموطنان مــا در آن 
مقطع در اثر قحطی و بیماری، دقیقاً 
براســاس طرح و نقشه شوم انگلیس 
بود. برای نمونه، اجازه نمی دادند غلات 
وارد ایران شــود تا منافع خودشــان 
تأمین شــود. کاری کردند که خرید 
گندم و نان از توان مردم عادی خارج 
شود و هر چه قیمت بالا می رفت آنها 
با قیمت بالاتری خریداری می کردند. 
این باعث شــد که مردم به خوردن 
چیزهایی روی آوردند که وبا و طاعون 
و بیماری های دیگر را به وجود آورد. 
حتی آب های قنات های ایران را آلوده 
می کردند. انگلیسی ها با دادن باروت 
به یاغی هــا ناامنی را به بالاترین حد 
خود رســاندند و هدف شــان از این 

اقــدام کاهش جمعیت ایران و ضعف 
و ســرخوردگی مردم آن بود. کاری 
کردند که مردم جلوی چشم یکدیگر 
از دنیــا بروند. وقتــی فرزند جلوی 
چشم پدر و مادر یا پدر و مادر جلوی 
چشم فرزندانش بر اثر گرسنگی جان 
بدهد، بدترین نوع جنایت اســت. اما 
انگلیســی ها این کار را بــا مردم ما 
کردند. پــس از این ماجراها هم یک 
قزاق بی سواد و قلدر را در ایران روی 
کار آوردند تا باز هم منافع آنها را تأمین 
کند. عمق فاجعه در حدی بود که ما 
نتوانستیم بسیاری از اتفاقات و جنایات 

رخ داده را به تصویر بکشیم. 

* حرف »يتيم خانه ايران« 
برای امروز چيست؟

حــرف »یتیم خانه ایران« این 
اســت که تمام ایــن واقعیت های 
تاریخی باز هم ممکن اســت تکرار 
شوند. این فیلم ساخته شد تا بگوید 
اگر باز هم مســئولان فاسد و ترسو 
روی کار بیایند، اگر روشنفکرها در 
برابر نقشه های غربی ها سکوت کنند 
و اگر باز هم اســتکبار بر ما مسلط 
شــود، امکان تکرار تاریخ هســت. 
»یتیم خانه ایران« ســاخته شد تا 
بغــض مردم علیه آمریکا، انگیس و 

استکبار را زنده نگه دارد.

یادداشت

یادمان

کتیبه سبز

گفت وگو با ابوالقاسم طالبی، کارگردان »يتيم خانه ايران«

نسل امروز باید بداند که غربی ها چه بر سر ما آوردند

خاطرات شهید تقوی فر گردآوری شد
شــهيد  خاطرات 
مدافع حرم، حاج حميد 
فرماندهان  از  تقوی فر 
زودی  به  مقدس  دفاع 

منتشر می شود.
فریبا انیسی، نویسنده 
انقلاب و دفــاع مقدس با 
بیان اینکــه تدوین کتاب 
خاطــرات شــهید مدافع 
حرم، حاج حمید تقوی فر 
را به تازگی به اتمام رسانده 
است، گفت: »دو سال پیش 
ایشان مصاحبه مفصلی  با 

داشتم و در آن مصاحبه مطالبی از حضورشان در دفاع مقدس، عراق و در مقابل داعش گفتند که 
تا پیش از آن هیچ جا عنوان نکرده بودند.

 از شــهید تقوی فر چند کتاب خاطره تا به حال به چاپ رســیده است، اما هیچ یک از آنها به 
طور کامل زندگی این شهید را به تصویر نکشیده و بیشتر بر روی زندگی خانوادگی او تمرکز داشته 
اســت؛ اما در خاطراتی که تدوین کرده ام، بســیاری از جزئیات عملیات هایی که وی در آنها حضور 

داشته و فراز و نشیب های زندگی ایشان روایت شده است.«
این نویسنده در پایان افزود: »کتاب خاطرات شهید مدافع حرم، سردار تقوی فر پس از تأیید 

نهایی  از سوی مؤسسه روایت فتح به چاپ می رسد.«

راش اضافه

روايت يک نويسنده از لذت رهبر معظم انقلاب از قدم زدن در میان کتاب ها
رئيس  و  نويسنده 
نمايشــگاه   اســبق 
به  کتاب  بين المللــی 
ناگفته هايی  روايــت 
از حضــور رهبر معظم 
انقلاب در اين نمايشگاه 

پرداخت.
پرویز،  محسن  دکتر 
در گفت وگــو بــا پایــگاه 
اطلاع رســانی رهبر معظم 
انقلاب اظهار داشت: »نکته 
جالب توجــه برای بنده از 
حضور ایشان در سال های 

مختلف در نمایشگاه کتاب، این بود که مسیر حرکت ایشان به نحوی بود که معمولاً انتشارات  مهم 
و آثار شاخص منتشر شده را در بر می گرفت، همچنین برای آثار شاخص و قابل تأمل، ایشان مکث 
می کردند و از غرفه هایی که محصول مناسبی نداشتند، با سرعت بیشتری عبور می کردند؛ اما نکته ای 
که برای بنده بســیار مهم اســت، این است که حضرت آقا با کتاب به طور کامل آشنا بودند و انس 
داشتند. به  هر حال، هر سال چهره های سیاسی و مسئولان مختلفی به نمایشگاه می آمدند و بنده 
با آنها هم قدم می شدم و می دیدم که بسیاری از آنها از بودن در این فضا لذت نمی برند و تنها برای 
رفع تکلیف در نمایشــگاه حضور می یافتند و اساســاً انسی با کتاب نداشتند؛ اما حضرت آقا از قدم 

زدن در میان کتاب ها لذت می بردند و انسان این را با جان و دل حس می کرد.«

عکس های سريال »يوسف پیامبر« 
روی جلد کتاب های عراقی

تصوير بازيگر نقش »يوســف 
تعبير  کتاب های  روی جلد  پيامبر« 

خواب عراقی چاپ شده است.
بــه گــزارش خبرآنلایــن، تصویر 
مصطفی زمانی که با نقش یوسف پیامبر 
)یوزارسیف( در مجموعه ای تلویزیونی با 
همین نام به کارگردانی زنده یاد فرج الله 
سلحشــور به شهرت رســید، روی جلد 
کتاب هــای تعبیر خــواب عراقی چاپ 

شده است.
این سریال ۴۵ قسمتی پس از پخش 
در ایران، در بسیاری از کشورهای جهان، 
از جملــه عراق بارهــا روی آنتن رفت و 

محبوبیت زیادی کسب کرد.
این محبوبیت باعث شــده تا مردم 
کشــورهای مختلف نســبت به آن یک 

نوستالژي داشته باشند.

فیلمی با موضوع فتنه 88 
در جشنواره فجر نام نويسی کرد

فيلم »ماه گرفتگی« که روايتگر 
درباره  پليسی  و  دراماتيک  داستانی 
فتنه سال ۸۸ است، فرم سی وپنجمين 

دوره جشنواره فيلم فجر را پر کرد.
این فیلم قرار بود در چهاردهمین دوره 
جشــنواره فیلم مقاومت رونمایی شود که 
مراحل تولید آن به طول انجامید، اما حضور 
آن در جشنواره فجر قطعی خواهد بود. این 
در حالی است که انباردار، تهیه کننده »ماه 
گرفتگی« از ادامه داشتن مراحل فنی این 
فیلم خبر داد و گفــت: »کار تدوین »ماه 
گرفتگی« تمام شــد؛ امــا مراحل فنی از 
جمله صداگذاری بــه زودی پایان خواهد

 یافت.«
فیلم »ماه گرفتگی« با فیلم نامه مهدی 
آذرپندار و کارگردانی سیدمسعود اطیابی 

تولید می شود.

سريال شهید زين الدين
 تولید می شود

رئيس مرکز ســيماي استان هاي 
رســانه ملي از ســاخت مجموعه ای 
تلويزيوني بر اســاس زندگي  شهيد 

زين الدين خبر داد.
سیدعباس فاطمي نویسي اظهار داشت: 
»زندگي این دلیرمردان ابعاد گوناگوني دارد 
که باید در قالب هایي، چون فیلم، سریال و 
مستند به صورت هنرمندانه نمایش داده شود 

تا جامعه از آن بهره ببرد.«
وي با اشــاره به اینکه زندگي شــهید 
زین الدین، ابعاد شاخصي نسبت به شهداي 
دیگر دارد، عنوان کرد: »این شهید ویژگي هاي 
شخصیتي ویژه اي، همانند سلوک، تواضع، 
ساده زیستي، هوش و شجاعت سرشار دارد 
که اگر به صورت هنرمندانه به آن پرداخته 
شــود به تصویر کشیدن آن  موجب رشد و 

بلوغ بیشتر جامعه خواهد شد.«

قدردانی يک کارگردان
 از آيت الله علم الهدی

در پی قدردانی آيت الله علم الهدی 
از فيلم »يتيم خانه ايران« در خطبه های 
نماز جمعه، ابوالقاسم طالبی، کارگردان 
اين فيلم از روشــنگری امام جمعه 

مشهد تشکر کرد.
آیت الله علم الهدی، امام جمعه مشهد 
در خطبه های روز ۲۸ آبان ماه از کارگردان 
فیلم »یتیم خانه ایــران« تقدیر کرد و در 
بخشی از خطبه ها به این مهم اشاره کرد و 
گفت: »از برخی هنرمندان که فساد دشمن 
را در قالــب فیلم به تصویر می کشــند، از 
جمله از کارگردان فیلم »یتیم خانه ایران« 

باید تقدیر کرد.«
 ابوالقاســم طالبی نیــز در متنی از 
علم الهدی تقدیر کرد و این نوع روشنگری 
را در جهت ترویج و نشر و تبلیغ فیلم های 

ارزشمند مؤثر دانست. 

 امام تنها نخواهد ماند
خدایا

پیش از اینکه نعمتی را به ما عطا کنی، جنبه 
داشتن آن نعمت را عطا کن.

خدایا
کمک مان فرما تا از محبت تو و محبتی که 
تو از ما در دل دیگران قرار می دهی، ســوء 

استفاده نکنیم.
خدایا

کمک مان کن تا همیشه در راه »اطیعوا الله 
و اطیعوا الرسول و اولی الامر منکم « باشیم.

خدایا
این را به نافهمان بفهمان که اگر از سرهای مان 
کوه بسازند، فرزندان مان هرگز در کتاب تاریخ 

نخواهند خواند: »خامنه ای تنها ماند... .«

 ارزش هديه برای خانواده
پیامبر اعظم)ص( فرمودند: هر کس 
به بازار رود و هدیــه ای برای خانواده اش 
بخرد و ببرد، مانند کســی است که برای 
نیازمندان صدقه می برد، باید قبل از پسران، 
به دختران بدهد؛ زیرا کسی که دخترش را 
شادمان کند، مانند کسی است که یک بنده 
از فرزندان اسماعیل را آزاد کرده است و هر 
کس چشــم پسری را روشن کند، گویا از 
ترس خدا گریسته است و هر کس از ترس 
خدا بگرید، خداوند او را داخل نعمت های 

بهشت کند. 
)وسائل الشيعه، ج ۱5، ص ۲۲7(

 حســين کارگر/ »هنرمند 
بســیجی« عنوان یا لقبی است که در 
ندارد؛  اول، پیچیدگــی چندانی  نگاه 
هر کس که هــم فعالیت هنری انجام 
می دهد و هم عضو یک پایگاه بســیج 
است، هنرمند بسیجی خوانده می شود. 
همچنیــن هر کســی کــه در جهت 
ارزش های انقلاب اسلامی یا به سفارش 
نهادهــای انقلابی، آثــار هنری خلق 
می کنــد را می توان بــا چنین لقبی 

خطاب کرد.
اما معنــای حقیقــی »هنرمند 
بسیجی« فراتر از این چارچوب هاست. 
بهتر اســت هنرمند بسیجی را سالکی 
معرفی کنیم که اوج تعهد و مسئولیت 
او در قبال انســان و انسانیت، در قالب 
آثاری ناب و اصیل، تجلی می یابد. هنر 
چنین هنرمندی، پیش از آنکه ناشی از 
شهرت طلبی، دریافت رتبه ها و عناوین 
خاص و کسب دستمزد برای عمل به 
سفارش فلان دستگاه باشد، جوششی 
درونی و برآمده از عمق اعتقاد و شیوه 
زندگی متعالی است. هنرمند بسیجی، 
داغدار رنج های بشری است و نمی تواند 
داغ هجران انســان از بهشت موعود و 
زندگی ایمانی را تاب بیاورد. این است 
کــه بی تابی او به نوحه و ضجه تبدیل 
می شــود و در آثارش برون می تراود. 
هنر هنرمند بسیجی، روایتگر خروش 
علیه بی عدالتی ها و کژتابی های سیاسی 
و اجتماعــی و اخلاقی اســت. جوایز 
جشــنواره های داخلی و خارجی برای 
چنیــن هنرمندی هیچ و پوچ اســت. 
او نه برای عرض اندام در جشــنواره ها، 
بلکه برای پیشبرد اهداف و آرمان های 
حقیقی دین و انقلاب فعالیت می کند. 
این اســت که اعتراضش به معضلات 
اجتماعــی، هیچ گاه رنگ ســیاهی و 
خمودگــی و تســلیم طلبی بــه خود 
نمی گیرد. مضمــون اجتماعی در هنرِ 
هنرمند بسیجی، امری باطنی و اخلاقی 
است. به طور طبیعی، هنرمند متعهد 
و مسئول، حتی اگر درباره یک موضوع 
درونــی و فــردی هم اثــری را خلق 
می کند، نمی تواند نســبت به آنچه در 
جامعه می گذرد نیــز بی تفاوت بماند. 
با این تفاوت که نقد اجتماعی در آثار 
هنرمند بسیجی، ترقی خواه و حماسی 
و خط شکن است؛ در پی ساخت عالمی 
متعالی و پر از اخلاق و فضیلت است. 
برخلاف هنر به ظاهر روشنفکرانه که 
اگر به معضــلات اجتماعی می پردازد، 
دغدغه ای جز جلا دادن به غربزدگی، 
تشــویق مهاجــرت و ترویــج یأس و 

ناامیدی ندارد.  
هنرمند بســیجی، بــا غربزدگی 
مبارزه می کند؛ اما جهانی می اندیشد. 
برای او مرزهای ســاخت دســت بشر 
معنایی نــدارد. به همین دلیل هم هر 
جا ستمی علیه انسان یا ارزش های الهی 
ببیند، نمی تواند ســکوت کند. چنین 
هنرمندی، حتی در برابر غیر مسلمانان 
نیز احساس مسئولیت می کند و به طور 
کلی هر ظلمی به بشر را مغایر با ذات 

دینداری و خداپرستی می داند.
نماد و نمــود چنین هنرمندانی 
در زمانــه ما کم نیســتند. بی تردید، 
الگوی برتر  شهید سیدمرتضی آوینی 
چنین هنرمندانی اســت. همو بود که 
از ظلمت عبور کرد و شجاعانه در برابر 
حق تسلیم شد و بی پروا و بی هیچ رکود 
و خســتگی، با سلاح قلم و دوربین به 
مبارزه برخاست. جامعه و جهان امروز ما 

به هنرمندانی چون او نیاز دارد.

 داغدار رنج های بشر
تلخند

 امين عبدی/ کسی که اسلام و مبانی آن را به راستی باور دارد، همواره با 
تمام نیرو آماده انجام وظیفه در راه آن است. این ویژگی بسیجی است و در قرآن 
بهترین واژه ای که می تواند معادل بسیجیان باشد، »ربِیّون« است. قرآن می فرماید: 
»و کأیِّن من نبی قاتلََ معهُ رِبیّونَ کثیر« )آل عمران/ ۱۴۶(؛ چه بسا پیامبرانی که 
به همراهی آنان، مردان خداپرســت بسیاری نبرد کردند. هنگامی که خداوند به 
پیامبران دستور جهاد داد، مردان بسیاری مخلصانه این ندا را اجابت کردند و در 

رکاب پیامبران با کفار و مشرکان جنگیدند.
۱ـ پايداری در راه خدا؛ در میدان جنگ، زخم خوردن، کشــته شــدن و 
سختی های بســیاری فراروی رزمندگان است. تحمل حوادث بسیار تلخ، رنج ها 
و مصیبت هــای فراوان تا حدودی در کوتاه مدت امکان دارد؛ اما وقتی که جنگ 
طولانی شود، به تدریج اراده ها ضعیف می شود و تحمل مشکلات ناممکن جلوه 
می کند. با طولانی شــدن جنگ، از یک ســو فقر، ویرانی، بیماری، بی خانمانی و 
بی سرپرستی خانواده ها شیوع می یابد و از سوی دیگر، رفته رفته توان رزمندگان 
تحلیل می رود و اراده آنان سســت می شود و احساس می کنند که دیگر توانایی 
جنگیدن در برابر دشــمن را ندارند. اگر این حالت ادامه یابد، در مقابل دشــمن 

خضوع می کنند و آماده تسلیم می شوند. 
قرآن درباره کسانی که در رکاب انبیا با دشمنان خدا می جنگیدند، می فرماید: 
»فَما وهَنوا لما أصابهَُم فی سبیلِ اللهِ و ضَعُفوا وما استَکانوا« )همان( و در برابر آنچه 
در راه خدا به آنان رسید، سستی نورزیدند و ناتوان نشدند و تسلیم دشمن نگردیدند. 
بدین ترتیب، قرآن کسانی را می ستاید که ستارگان درخشان پیروزی از انبیا بودند 
و با وجود طولانی شدن جنگ و پیش آمدن مصیبت ها و رنج های فراوان، اراده شان 

سست نمی شد و از خود ضعفی نشان نمی دادند و تسلیم طاغوت ها نمی  شدند.
۲ـ طلب آمرزش الهی؛ »و ما کانَ قَولهَُم إلاَّ أن قالوا ربنّا اغفرلنَا ذنوبنَا و 
إسرافَنا فی أمرِنا)همان / ۱۴۷(«؛ یاوران انبیا در برابر رنج ها و مصیبت ها می گفتند 

که خدایا گناهان و زیاده روی های ما را ببخش.
کسانی که در رکاب انبیا بودند، معصوم نبودند و لغزش هایی داشتند. قرآن 
از لغزش هایی که در انجام وظیفه صورت گرفته است، با واژه »ذنوب« یاد می کند 
و لغزش هایی را که برخاسته از افراط و زیاده روی بوده، »اسراف« می خواند. ایشان 
از خداوند می خواهند در برابر اینکه آنها تمام هستی خود را در راه او تقدیم کردند، 

خداوند نیز از افراط و تفریط های ایشان چشم بپوشد.
3ـ طلب ثبات قدم و نصرت از خداوند؛ مجاهدان مسیر هدایت را با تمام 
افُت وخیزها و لغزش های آن می پیمایند؛ اما همواره نگران آن هستند که در ادامه 
راه، شــیطان فریب شــان دهد و سست شده و از مسیر هدایت منحرف شوند؛ از 
این رو، پس از طلب آمرزش و جبران کاستی ها و لغزش ها از خداوند می خواهند: 
»و ثبَِّت أقدامَنا وانصُرنا عَلیَ القَومِ الکافرِین)همان(؛ تا آنان را در این مســیر ثابت 
قدم بدارد و در نهایت، آرزوی شان که پیروزی بر کفر و کافران است، تحقق یابد.
4ـ تواضع با مؤمنان و سرســختی در برابر کافران؛ نشانه کسانی که 
خداوند عاشق آنان است و آنان نیز به او عشق می ورزند، این است که در پیشگاه 
مؤمنــان و طرفداران حق و حقیقت خضــوع و تواضع می کنند و هیچ عنادی با 
ایشان ندارند؛ اما در برابر کفار و گردن کشان و کسانی که زیر بار حق نمی روند، 
سرسختند و هیچ خضوع و نرمشی از خود نشان نمی دهند: »أذلهّ عَلیَ المومنین 

أعزهٍ عَلیَ الکافرین.« )مائده/۵۴(
5ـ اتکا به قدرت الهی؛ از نظر بســیجیان، قدرتمندترین قدرت های دنیا 
ضعیفند. پس از تســخیر لانه جاسوســی آمریکا، در سطح جامعه مطرح بود که 
آمریکا می خواهد ناوهای جنگی خود را به خلیج فارس بیاورد و به ایران حمله کند؛ 
اما حضرت امام)ره( چنان با قدرت در برابر آمریکا سخن می گفتند که گویا این 
ابرقدرت هیچ قدرتی ندارد. »و ثبِّت أقدامنا وانصُرنا عَلیَ القَومِ الکافرین«)آل عمران/ 
۱۴۷(؛ یاری خداوند نیز در صورتی است که آنان به قدرت خداوند تکیه کنند. اگر 
به جای اتکا بر قدرت الهی به کثرت جمعیت، فناوری پیشرفته و کمک های خارجی 

تکیه کنند، امداد الهی کم می شود؛ زیرا امداد الهی در گرو ارتباط با خداست.
6ـ پيوند با ولايت؛ تا هنگامی که مردم با ولایت فقیه و جانشــین امام 

زمان)ع( پیوند داشته باشند، بسیاری از بلاها و عقوبت ها نازل نمی شود. 
عراق با اینکه کشــوری مسلمان است و شــیعیان بسیاری دارد، امروزه در 

وضعیت بسیار بدی به سر می برد؛ اما به راستی چرا این گونه است؟!

 بسیجی
شرافتمند با ایمان، بسیجی است

دلاورمرد این دوران، بسیجی است
بسیجی، با ولایت بسته پیمان

بصیر و تابع فرمان، بسیجی است
در این دنیای پرآشو ب و فتنه

نداده دین و دل ارزان، بسیجی است
به هنگام  نیاز دین و کشور

قدم در رزم هر میدان بسیجی است
اگر انسان با اخلاص دیدی

همان انسان با وجدان، بسیجی است
فداکاران ایثار و شهادت

یقین، معیار یک انسان بسیجی است
بسیج امروز، فرهنگ جهاد است

مجاهد، بر سر پیمان، بسیجی است
خداخواه و خداترس است و مؤمن
بلاجوی خداجویان، بسیجی است

نهان از دیده ها، جان می فشاند
دلیر و پاک و با ایمان، بسیجی است

بگو: دشمن، خیال خا م داری
به پیکار شما، طوفان بسیجی است

هنرمند بسیجی، پاکباز است
» فرائی« از بن و بنیان، بسیجی است

عبدالمجيد فرائی


